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राशाराज्यव्यवस्था 
२. जङ्गबहादुरको राजभक्ति 


रचयिता 
नयराज पन्त 
सहायक 
देवीप्रसाद भण्डारी 


सानंदेखिन्‌ रससंग पुरावृत्तलाई सुनेर 

खोजी खोजी श्रमसेंग शिलालेखलाई पढेर । 
भ्याएसम्मन्‌ बिविध बुधका ग्रन्थलाई पढेर 

पाएसम्मन्‌ बिविध थरका लेखलाई गुनेर ॥।१।। 
श्राफनो जस्तो सति छ, त्यसकै खास निर्देशबाट 
जानेसम्मन्‌ लिपिगत गरे जङ्गको क्यै चरित्र । 
जान्ने सुन्ने जनहरु कुने लेख मेरो सुनेर 

देख्लान्‌ केही बुटिहरु, तिनी ती गराऊन्‌ प्रकाश ।।२॥। 
श्रद्धा राखी मतिर घ्रथवा द्वेष राखी ममाथि 
झूटा चर्चा यसतिर नहुन्‌, यत्ति मेरो छ बिन्ती । 


आफ्नो हातमा पर्ने आएको सैनिक शक्तिको भरबाट जङ्गबहादुर नेपालका हर्ताकर्ता भएका हुन्‌ । सैनिक 


शक्तिको भरबाट उच्च श्रोहदामा पुगेका जङ्गबहादुरले सॅनिकहरूको मनमा आफ्नो प्रभाव जमाइराख्ने उद्योग 
गर्नु स्वाभाविक थियो । 


यसै कारण जङ्गबहादुरले एक हातमा तरवार तथा अर्को हातमा कागतको मुद्रा लिएको श्राफ्तो सालिक 


* वि.सं. २०३६ मा काठमाडौँबाट नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानद्वारा प्रकाशित प्रज्ञाको २७ पूर्णाङ्कुका 


६५-११२ पृष्ठमा राणाराज्यव्यवस्था, १, जङ्गबहादुरको अंग्रे जसंगको षाडगुण्य भन्ने निबन्ध प्रकाशित भएको 
छ। 


कक वि. सं २०३३ कातिक & गते शुक्रवार नेपाल राजकीय भ्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा गरिएको प्रवचन । 
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टुंडिखेलको माळमा वि. सं. १६१० चैत् ४ गते बुधवार राख्न लाए । त्यस सालिकको वरिपरि चारवटा सिंहका 
सालिक पनि त्यसै वेला राखिए । 


दिनहुँ जस्तै सिपाही जम्मा हुने ठाउं टुँडिखेलमा जङ्गबहादुरले आफ्नो सो सालिक राख्न लाएका थिए। 
सैनिकहरूलाई सधै” आफूतिर तन्मय बनाइराख्न जङ्गबहादुरले यो काम गरेका थिए भन्ने स्पष्ट छ । 

२5 वर्षसम्म रजाईं गरिप्केका,५७ वषं पुगिसकेका,वुढा हुन हुन लागेका जङ्गबहादुरले वाग्वतीको किनार- 
मा (त्रिपुरेश्वरनेर) नयाँ मन्दिर बनाई टुँडिखेलमा रहेको घ्रापनो त्यस सालिकलाई देवताको अगिल्तिरको ढङ्क 
खम्बामा उभिएको तथा देवतातिर फर्की हात जोडिरहेको रूपको बनाउन लाए, टुँडिखेलको आफ्नो सालिक- 
वरिपरि रहेका चारवटा सिंहलाई देवताको. वरिपरि राख्न लाए । यो घटना वि. सं. १६३२ वैशाख & गते 
मङ्गलवार भयो । 

जङ्गबहादुरको टुँडिखेलमा रहेको सो सालिक तथा त्यस सालिकलाई अर्कै रूपको बनाई वाग्वतीको किनारमा 
रहेको मन्दिरमा सानं लाएको प्रत्यक्ष देखेका, मेरा मातामह पण्डित भूवननाथ पाँडे (वि. सं. १६२०-० 
२०००; को मुखबाट मैले यो कुरो कथा जस्तै गरी केटाकेटीमै सुनेको हुँ । लेनका दुइ जना ओखती गर्ने डाक्टर 
ओल्डफील्ड र राइटले त्यस सालिकको वर्णन श्राश्राफना ग्रन्थमा गरेका छन्‌ । ती तल दिइन्छन्‌- 


घ्रोल्डफील्डको वर्णन 


वि. सं. १६१० चेत्न ४ गते बुधवार (फागुको उत्सबको श्रन्तिम दिन) टुँडिखेलमा ठूलो भडक गरी 
जङ्गबहादुरको सालिक राखियो । सबै पल्टन र तोप चलाउने सेनाको प्रदर्शन भयो, बढाइ पनि गरियो । 
यसै दिन साँझ सार्वजनिक रूपले उत्सव भयो, खूप श्रातसबाजी भयो, सबै सिपाहीहरूलाई र प्रशस्त 
दुनियाँहरूलाई भोज खुवाइयो, नेवारहरूका नाच भए । भारादारहरूलाई बस्न टांगिएका पालले ढाकिएको 
टुँडिखेल श्रातसबाजी र नाचहरूले गर्दा केही मात्रामा प्रीनविच वा क्याम्बरवेलको मेला जस्तो देखिएको 
थियो । 


(ई. सं. १५८० [वि. सं: १६३६/१६३७] मा लन्डनबाट डवूल्‌यु. एच. आलिन यान्ड कम्पनीद्वारा प्रकाशित, 
हेन्‌रि एम्त्रोस श्रोल्डफील्डको स्केच्‌इज्‌ फ्रम्‌ निपाल्‌ [नेपालवणेन] को १ भागको ४०८ पृष्ठबाट यो उल्था 
गरिएको हो । ) 


राइटको वर्णन 


कान्तिपुर शहरको उत्तरपुर्वे (ईशान) ढोकाबाट बाहिर निस्की दक्षिणतर्फ लागेपछि सबभन्दा पहिले 
रानीपोखरी भन्ने ठूलो पोखरी देखिन्छ । रानीपोखरीको वरिपरि परखाल छ र माझमा मन्दिर छ । त्यस 
मन्दिरमा जान चौडाइ थोर भएको, ई टको लामो पुल पश्चिमपट्टि छ। रानीपोखरीको दक्षिणपट्टि ठूलो ढङ्क 
हात्ती छ । रानीपोखरी बनाउने राजा प्रताप मल्ल र उनकी रानीका सालिक त्यस हात्तीमा चढेका छन्‌ ।९ 
यसभन्दा श्रलिकता दक्षिण लागेपछि दुर्वेतिर ठीक ठीक श्रन्तरमा बकेनाका रूख भएको मूल सडक श्राउँछ । 


१. चंत्रकृष्ण प्रतिपदा = फागुपुणिमाको भो लिपल्ट । 
२. राइटले रानीपोखरीको हात्तीमा चढेका सालिक प्रताप मल्ल र उनकी रानीका हुन्‌ भनौ यहाँ लेखेका छन्‌ । 
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शहर तथा कवायद खेल्ने जमीन श्रर्थात्‌ टुँडिखिलको बीच भई यो मूल सडक गएको छ । राम्रा हरिया 

घाँसले ढाकिएको ठूलो खुला चौर टुँडिखेलमा दिनहुँ सिपाहीहरू कवायद खेल्छन्‌ । जङ्गबहादुर बेलायतबाट 

वि. सं. १९०७ मा फर्केपछि उनले टुँडिखेलको माफमा २० हात जति अग्लो ढुङ्ख चौतारो बनाउन लाए ॥ 

एक हातमा तरबार तथा श्रर्को हातमा कागतको मुद्रा लिएको जङ्गबहादुरको सालिक केहोग्रगाडिसस्म 

त्यस चौतारोमा थियो र त्यस सालिकको चार कुनामा पित्तलका चारवटा डरलाग्दा सिह जस्ता जन्तु 

थिए । जङ्गबहादुरले श्राफ ले वाग्वतीको किनारमा बनाउन लाएको नयाँ मन्दिरमा ती सबै सारिए । 

(वि. सं. १९३३ मा क्यास्ब्रिजबाट युनिभसिटो प्रेसद्वारा प्रकाशित, डानियल राइटको हिसूटरि अफ्‌ नेपाल्‌ 
[नेपालको इतिहास] मा छापिएको उनको उपोद्घातको १२ पृष्ठबाट यो उल्था गरिएको हो।) 

जङ्गबहादुस्ले टुँडिखेलमा रहेको श्राफ्तो सालिकलाई धर्क रूपको बनाई वाग्वतीको किनारमा रहेको 
भन्दिरमा कुन विशेष प्रयोजनका लागि साने लाएका हुन्‌ भन्ने कुरामा श्रब विचार गर्नुपरेको छ। 

वि. सं. १५७४ आषाढ ७ गते बुधवार जङ्गबहादुरको जन्म भएको हो । २ त्यस वेला भीमसेन थापा नेपालका 
हर्ताकर्ता थिए। भीमसेन थापाका माहिला भाइ काजी नयनसिंह थापाकी छोरी गणेशकुमारीको गर्भबाट 


जङ्गबहादुरको जन्म भएको हो 1४ यस कारण नाताबाट जङ्गबहादुरका जेठा मावलीबाजे भीमसेन थापा थिए । 
भीमसेन थापाको चकचकीको दृश्य उनको वि, सं. १८६८ को वागवतीको स्तम्भाभिलेखले प्रकट गर्छे । त्यसको 
एक अंश यस्तो छ -- 


यो दक्षं लक्ष्यवेधे रुचिरहरि कथाकर्णनं काग्रचित्तं 
तुङ्ग रिङ्गत्तरङ्गः व्यधित वशयितुं संप्रवीणं प्रभुं स्वम्‌ । 
बाल्ये नद्यादिबाहुप्रतरणनिपुणं वण्येनानागुणोघं 

मन्द्रीन्द्रो भीमसेनः सुकृतचयवशाल्लब्ध श्राभाति यस्य ।।१७॥ 
यो मातेव पितेव बन्धुरिव सतस्त्रीव प्रभो दासब- . 
च्चास्ते तत्र निधाय भीमसचिवे राज्यं नृपः क्रीडति ।।१८।। 


(काठमाडौ बाट वि. सं. २०१० मा प्रकाशित, संस्कृत-सन्देशको १ वर्ष ७ अङ्कका १-१६ पृष्ठमा छापिएको; 


वास्तवमा यी सालिक प्रताप मल्लको तथा उनका दुइ छोरा चक्रवर्तेन््र र महीपतेन्द्रका हुन्‌ । (वि. सं. २०१८ 
मा काठमाडौ बाट संशोधन-मण्डलद्वारा प्रकाशित, गौतमबच्त्र वत्त्राचाये र महेशराज पन्तद्वारा सम्पादित 
प्रभिलेख-सङपग्रहको ३ भागको २६ पृष्ठ) । 

३. वि. सं. २०४७ मा काशीबाट परमवीरशमशेर ज. ब. राणाद्वारा प्रकाशित, पुरुषोत्तमशमशेर ज. ब. राणाको 
श्री ३ हरूको तथ्य वृत्तान्त भाग १ को १ पृष्ठ । 

४. वि. सं. १९६६ मा भ्रलाहाबादबाट प्रकाशित, श्रभयचरण मुकर्जीद्वारा सम्पादित, पद्मजज्भ बहादुर राणाको 
लाइफ्‌ श्रफ महाराजा सर्‌ जङ बहादुर... प्रफू नेपाल्‌ (नेपालका महाराज सर जङ्गबहादुरको जीवनी) 
को & पृष्ठ । 
झी ३ हरूको तथ्य वृत्तान्त भाग १ को १ पृष्ठ । 
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मेरो थापाथलौस्थः श्रीभीमसेनथापाप्रशस्तिसनाथः स्तम्भोत्कीर्णोऽन्निलेखः [थापाथलीमा रहेको श्रीभीमसेन थापाको 
प्रशंसासहितको खामोमा कुँदिएको अभिलेख] भन्ने निबन्धमा, वि. सं. २०१६ मा काठमाडौ ब्राट नेपाल-सांस्कृतिक-. 
परिषद्द्वारा प्रकाशित, धनवजञ्ञ वज्राचार्यद्वारा सम्पादित पण्डित सुन्दरानन्दविरचित त्रिरत्न-सोन्दर्थ=गाथाको 
परिशिष्ट गमा (२९१-२९८ पृष्ठमा) तथा वि. सं. २०३७ मा काठमाडौँबाट तिभुवनविश्वविद्यालय, नेपाल र 
एशियाली श्रनुसन्धानकेन्दरद्वारा प्रकाशित, धनवज्ञ वज्ञाचायं र टेकबहादुर श्रेष्ठको शाहकालका श्रभिलेखका 
५२०-५३० पृष्ठमा यो स्तम्भाभिलेख छापिएको छ ।) 


श्रग्लो भ्रश्‍व सघाउनाकन तथा खोलामहाँ पौडन 

तारो माने पुराणको श्रवणमा एकाग्र बन्नाकन । 
आपना भूपतिलाइ बाल्यवयमं राम्रो सिकाई गुणी 
पारी रक्षण राज्यको गरिदिने छन्‌ भीम मन्त्यप्रणी ।। 
आफ्ना मालिक भूपलाइ जसले आमासरी भंकन 
हेछेन्‌, बाबुसमानको हुन गई गर्छन्‌ भलो शिक्षण । 
सच्चा बान्धव झै भई हृदयले सत्स्नेह बर्साउँछन्‌, 
साध्वी स्त्रीसम भै सबै तरहले ध्रानन्दमा राखतछन्‌ ॥ 
सोको दाससमान भैकन सधैँ सेवा गरी बस्तछन्‌, 
मन्त्रीको श्रहिले प्रधान पदसा त्यस्ता गुणी भीम छन्‌ । 
राखी पेतूक राज्यभार सब ने ती भीमको काँधमा 
नेपालाधिप बस्नुहुन्छ श्रहिले श्रानन्दको साथमा ॥। 


(यहाँ छापिएको पहिलो पद्य वि, सं. २०२३ मा प्रकाशित, पूर्णिमा १२ भ्रङ्कका ७८-८८ पृष्ठमा छापिएको, 
मेरो जनरल केसरशमशेरको ज्योतिष-विषयको श्रध्ययनमा रुचि भन्ने निबन्धमा (७६ पृष्ठमा) छापिएको छ। ) 


शिलालेखले बताएको भीमसेन थापाको प्रभाव हामीले सुन्यौ । अब लालमोहरले बताएको उनको प्रभाव 
हामी सुनौ । 
(श्री ५ गीर्वाणयुद्धवित्रम शाहको प्रशस्ति) 


श्रागे जनेल भीमसेन थापाके... गुरुपुरोहित चौतारा काजि कर्नेल कपतान्‌ सरदार सुब्बा सुबेदार गेरह पगरि 
छोटा बडा सबै मानिसले तंस्रा चाँजा सुरमा चली काम्‌काज्‌ गर्नू, ,.,कंपु पल्‌टन्‌ कंपनि गैरह षान्याः 
तेनाथि रहन्याले तं्रा उदि चांजा सल्लाहमा चल्नु, जो चल्दैन, तस्को तागिरि गरि सूरमा चल्न्याको 
बाहालि गर्न्या काम गर्नु, हुकुम बक्स्याको छ ... 

इति संवत्‌ १८६९ शाल मागंशोषंशुदि १३ रोज ४५ शुभम्‌ 


(वि. सं. २०१३ मा काठमाडौबाट नेपाल-सांस्कृतिक-संघद्वारा प्रकाशित, चित्तरञ्जन नेपालीको जनरल: 


५. पौष ४ गते बुधवार । 


बह + 


Sf 
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भीमसेन थापा र तत्कालीन नेपालका २१-२२ पृष्ठमा तथा वि. सं. २०२६ मा प्रकाशित, पुणिमाको २२ अङ्कका 
१३३-१४३ पृष्ठमा छापिएको देवीप्रसाद भण्डारीको प्रधानमन्त्री माथवरसिह थापाको वि. सं. १६०१ को शिलापत्र 
भन्ने निबन्धमा (१३८ पृष्ठमा) यो ग्रंश प्रकाशित भएको छ। जनरल भीमसेन थापा र तत्कालीन नेपालको 
चित्रखण्डमा छापिएको फोटोबाट यहाँ पाठ सच्याई दिइएको छ ।) 

आफ्नो मावलीको यो रमछम जङ्गबहादुरले राम्रोसंग देखेका थिए। यसंको नकल गरी तथा केही अगाडि 
बढी जङ्गबहादुरले आफ्नो नाउँमा तल लेखिएको लालमोहर गराए 


श्री ५ महाराजाधिराज सुरेन्द्र श्री ५ महाराजाधिराज राजेन्द्र श्री ५ महाराजाधिराज वलीअ्रहद त्रैलोकय- 
बाट 


श्री ३ महाराज जङ्गबहादुर राणाजोके... 


कंपू पल्टन कम्पनी भारदार जंगी मुलुकी निजामती गेरहुका नाउमा तिमीहरूले जो उदि देउला. सो उदि 

बजाउनु. हामीबाट झर्को कमान उदि बक्स्या पनि कबुल नगर्नु, तिम्रा उदि कमानमा नरहन्यालाई 

जातग्रन्‌सारको सजाय गर्न्याछन्‌. ... 

इति संवत्‌ १६२४ साल माघसुदि १० रोज २१ शुभम 

(वि. सं. २०२० मा काठमाडौ वाट संस्कृत-छात्र संघद्वारा प्रकाशित, सिहनादको १ वर्षे % अड्ूका 
१७-२३ पृष्ठमा छापिएको मेरो पृथ्वीनारायण शाहको संनिक प्रबन्ध र उतको राजनीति (श्रौ ५ पृथ्वीनारायण 
शाहले योग्य सैनिकको परम्परा बसाउन सके तर योग्य राजनीतिज्ञको परम्परा बसाउन सकेनन्‌) भन्ने निबन्धमा 
(२१-२२ पृष्ठणा), वि. सं. २०२३ मा काठमाडौँ बाट ख्पायन प्रकाशनद्वारा प्रकाशित, रूपरेखाको ६५ पूर्णाङ्कका 
€-४९ पृष्ठमा छापिएको संशोधन-मण्डलको कवि ब्रालकृष्ण समकः ऐडविल भन्ने निबन्धमा (४६-४७ पृष्ठमा), 
पुणिमाको २२ भ्रद्धूको १४२ पृष्ठमा, वि सं. २०३५ मा प्रकाशित, पूणिमाको ४० अङ्का १५५-२७६ पृष्ठमा 
छापिएको मेरो श्री ३ महाराज पद्मशमहेरका कुरा भन्ने निबन्धमा (१७८-१८२ पृष्ठमा ) र प्रज्ञाको २७ पूर्णाङ्कका 
€६-€७ पृष्ठमा यो अंश छापिएको छ ।} 

वि. सं. १८९४ मा भीमसेन थापाको पतन भयो । वि. सं. १८९६ मा भीममेन थापाले आत्महत्या गरी प्राण 
त्यागे ।७ श्री ५ अधिराजकुमारलाई वैद्यद्वारा विष खुवाई मराएको मुद्दा भीमसेन थापालाई लागेको थियो । कैदपा 
परेका भीमसेन थापालाई त्यस मुद्दाको बहसको लागि उनको घर बागदरवारबाट हनमानूढोका राजदरबारमा 
बरावर त्याउँथे । सो ल्याउने काम खिचापोखरीको बाटोबाट हुन्थ्यो । एक दिन यसै गरी ल्याउन लाग्दा टुडिखेल- 
को बाटो मलाई लगिदेऊ भनी भीमसेन थापाले भने । उनले भनेबमोजिम भयो । त्यस वेट सिपाहीहरू टुँडिखेलमा 
कवाज खेल्न लागेका थिए । सिपाहीइल्ले मेरो दुःख देख्लान्‌ र न्याय बोलिदेलान्‌ भन्ने आशा भीमसेन थापाले 
गरेका थिए । तर सिपाहीहरूले भीमसेन थापालाई देखेर पनि न्याय बोलेनन्‌ । यस घटनाले भीमसेन थापा अत्यन्त 
विज्लल भए र यसको केही दिनपछि उनले आत्महत्या गरे । ५ 


६. माघ २२ गते सोमवार । 

७. वि, सं. २०३१ मा प्रकाशित, पूणिमाको ३२ अद्भुका २१७-२३६ पृष्ठमा छापिएको मेरो भीमसेन थापा भन्ने 
निवन्ध, सोही अङ्कको २३६ पृष्ठ । 

=. वि.सं. २०१६ मा ललितपुरबाट जगदम्बा-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित; धनवज्न वज्त्राचायं, रामजी तेवारी, 
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भीमसेन थापाका पुरोहित आफ्ना पिता ज्योतिषी विश्वनाथ पाँडे (वि. सं. १८७९-१९४३ )को मुखबाट 
यो कुरा सुनेका मेरा मातामह पण्डित भूवननाथ पाँडेको मुखबाट केटाकेटीमै मैले यो कुरो सुनेको हुँ। 


भीमसेन थापाको घरखेत सर्वस्व भयो । उनको भन्नु केही बाँकी रहेन । उनले श्राफ्तो घर बागदरवारनिर 
बनाएको भीभभकतेश्वरको मन्दिरले भीमसेन थापाको स्मृति लोप हुन दिएन ।€ 


2. 


भीमसेन थापाको पतन हुँदा जङ्गबहादुर २० वर्षका थिए। भीमसेन थापाको मृत्यु हुँदा जङ्गबहादुर २२ 
वर्षका थिए । यस कारण भीमसेन थापाको चकचकी तथा दुर्गति जङ्गबहादुरले नजीकैबाट राम्रोसँग देखेका 
थिए । यस कारण आफ्नो कीति सुरक्षित भइरहोस्‌ भनी नयाँ मन्दिर बनाई त्यहाँ आपनो सालिक जङ्गवहादुरले 
साने लाएको देखिन्छ । धर्मभी ह हिन्दूहरू अरूले बनाएको धर्मस्थल नष्ट गर्ने प्रायः डराउँछन्‌ भन्ने कुरा लोकप्रसिद्ध 
छ । ऐतिहासिक घटना विचार गर्दा यस्तो देखिन्छ। अब जङ्गबहादुरको भाव उनकै वाक्यबाट बुऊनाको लागि 
उनको सालिक रहेको स्तम्भको अभिलेख राम्ररी पढ्नुपरेको छ-- 


श्रीनेपाल मुलुकका माहाजन रयेत) ° भोट जान्याहरुलाइ भोटबाट बेजाइबिदुत्‌ू* गरि महसुल बढाई ली 

न्याय गर्दा श्राफ्नु ३८ वर्षको उमेर हुदा धोचिनबादसाहसंग सलतन* ९ थामि फौज उठाइ जगाजगामा 
ग्रापना भाइहरूलाइ पठाइ झुगा किल्लासम्म आफना जिये गै भोटसंग १९ लडाजी गरि झुगा कुति ढ्याक- 
लिङ ताकूलाषारसम्प सर गरि पछि भोटबाट तालोये* २ र भोटका भारादार श्राई सलतन मागदा आफ्नु 
ज्मामदि 1 १ राषि भोटले नेपालका माहाजन रयेत्‌संग ली श्रायाको महसुल जगात श्रबप्राँ्त भोटबाट नलिनु 
भंन्न्या बेहोरा र १२ सालदेखि सालबसाल १० हजार रूपैया भोटले श्रीनेपालसर्कारमा तिनु भन्या गहु 
मुद्दा“ १० का अहद१% गरि नेपाल श्री ५ सर्कारलाई मांन्या तुल्याउन्या येसै कुरामा बढिया बन्दोबस्त 


देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, गौतमवज्र वज्राचायं, महेशराज पन्त र नयनाथ 
पौडेलद्वारा सम्पादित इतिहास- संशोधनको प्रमाण-प्रमेयमा छापिएको मेरो उपोद्घातका १५-१६ पृष्ठ । 


६. केही वर्ष यतादेखि धरहरालाई भीमसेतस्तम्भ भनी भन्न लागेका छन्‌ । यताबाट पति भीमसेन थापाको स्मृति 
सुरक्षित त भएको छ, तर यो धरहरा भौमसेन थापाको नाउँमा बनेको भने होइन; श्री ५ रणबहादुर शाहका 
कान्छा वडामहारानी ललितत्रिपुरसुन्दरीदेवीको नाउँमा बनेको हो (वि. सं. २०१९ मा काठमाडौँबाट 
संशोधन-मण्डलद्वारा प्रकाशित; रामजी तेवारी देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, 
घनवज् वज्राचार्य, गौतमवज्न वज्त्राचार्ये, महेशराज पन्त र नयनाथ पौडेलद्वारा सम्पादित अभिलेख संग्रहको 
८ भागका ८-६ पृष्ठ) । 
भीमसेन थापाले श्राफ्नो नाउँमा पनि आफ्नो घर बागदरबारनिर धरहरा बनाएका थिए । सो धरहरा वि. सं. 
१८९० को भूकम्पले नष्ट भयो । त्यहाँको अभिलेख हाल म्युजियममा छ (वि. सं. २०२० मा काठमाडौँबाट 
संशोधन-मण्डलद्वारा प्रकाशित; रामजी तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, 
घनवज्र वज्ञाचार्य, गौतमवज्र वज्राचायं, महेशराज पन्त र नयनाथ पौडेलद्वारा सम्पादित अभिलेख-सं प्रहको 
१२ भागको १७ पृष्ठ) । 

१०. र्येत रेती । ११. बेजाइबिदुत्‌ = भ्रन्याय । १२. सलतन= सन्धि। १३. तालोये- भारादारविशेष । 
१४. ज्मामदि= वीरता । १५. मुद्दाच दफा । १६. अहद-- सन्धि । 
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गर्‍्यो भनी श्रीचिनबादसाहबाट निज वंजिर१७का नाउमा घुसिनामाकों घिलत1८ झाडल्या हिन्दुसथानुसा 
रह्माका बृटिस्‌:सर्कारका फौज ओ जगाजगाका राजारजोताहरू उठि बृटिस्‌सर्कारसंग हंगमा१८ गरि 
जगाजगामा रह्याका मिम्‌ बाबाः बांबि२"हुरूलाई मार्दा श्रस्त्रिहत्या बालहत्या गन्याको हेरिरहनु ता 
मुनासिब छैन भनि श्राफ्न्‌ ४१ वर्षको उमेर हुदा बृटिस्सर्कारका सहतनिमित्त श्राप्ना फौज पठाइ हंगमा 
गर्न्या रेबिल२ "हरूसंग लडाओ गरि फेरि भारि फौज लि श्राफ गै लडाओ गरि गोरषपुर फत्त्ये गरि 
बृटिससर्कारका कम्यांडर इन चिफसंग सामेल भै लबनो लडाजी गरि लघनों फत्त्ये गरि यस्तै रितले 
रेबिलहरूसंग २५ लडाजी गरि श्राफ्ता अ्रकल र ज्मामईले बृरिस्‌सर्कारसंग दोस्ति बढाउदा ७२ सालमा 
बृटिससर्कारतर्फ गयाको नेपालका पश्चीस्‌तर्फक्ो सुलुक्‌ बृटिस्‌सर्कारबाट श्रीनेपालसर्कारभा सपुत गराई२२ 
बेलायतुका कुईन्‌ "२ बादसाहबाट वजिरका नाउमाः जिः सि: बी भन्या इलाकापर*४ र तक्मा षलिता*५ 
श्राउन्या अकल बुद्धि गर्न्या श्रीनेपालसर्कारका निसकको सोझो चिताई फोज रयेत्हरूलाई अनबमोलिम्‌ 
इन्साफ गरि राजि राषिन्या नेपाल भरभुलुक्का ग्रबतियार** भयाका आफ्ना मुलुकको जानत्‌ भरमकदुर 
बेहतर* ७ गर्न्या धौश्रीभीमहाराजः जंगबहादुर राणा जिः सिबी श्राण्ड जि सी एस्‌ झाई थोड लिन्‌ 
पिम्मा कोकाङ वाङ स्यान्‌ प्राइम्‌मिनिष्टर यान्ड कम्यांडर इन चिफ्‌का दुरूस्त मुति दुनियादारहरूले पछि- 
सम्म चिन्हुन्‌ भनि श्री ५ माहाराजाधिराज सुरेन्द्रविक्रम साह बहादुरबाट राषिबक्सनुभयाको हो: येस्मा 
पछि टुटफुट्‌ भै केहि बिग्नत गयो भन्या दर्बारबाट बनाई दिनु* 


इति सम्वत्‌ १९३१ साल मिति चंत्रशुदि १५ रोज ३१८ शुभम्‌ 


(त्रिपुरेश्वर नारायणस्थानको जङ्गबहादुरको वि. सं. १९३२ को स्तम्भाभिलेख । वि. सं. २०१० मा 
काठमाडौँबाट प्रकाशित, संस्कृत-सन्देशको १ वर्षका ७ अङ्कका ४६-४७ पृष्ठमा, ८ श्रद्धुका ३५-४० पृष्ठमा, 
& अङ्कुकाः ४६-४७ पृष्ठमा छापिएको ज्ञानमणि नेपालको ल्लिपुरेश्वरस्तम्भलेखान्‌वादः [ त्रिपुरेश्वरको स्तम्भलेखको 
उल्था] भन्ने निबन्धमा यस स्तम्भामिलेखको धेरेजसो भाग प्रकाशित भएको छ । इतिहास-संशो धनको प्रमाण - 
प्रसेयका १२१-१२३ पृष्ठमा सम्पूर्ण यो अभिलेख प्रकाशित भएको छ। ) 

यस अभिलेखक्रो बीचको भागको अर्थात्‌ अङग्ने जसँग सम्बन्ध भएको विषयको व्याख्या राणाराज्य- 
व्यवस्थाको पहिलो सङ्ख्यामा गरियो ।९६ माथिल्लो भागको श्रर्थात्‌ भोटसँग सम्बन्ध भएको विषयको व्याख्या 
पछि गरिनेछ। तल्लो भागको थर्थात्‌ जङ्गबहादुरको सालिक श्री ५ महाराजाधिराज सुरेन्द्रविक्रम शाहले 
राखिदिएको विषयमा यहाँ विचार गरिन्छ । 


श्रीनेपालसर्कारका निमकको सोझो चिताई फौज रयेत्‌हरूलाई अंनबमोजिम्‌ इन्साफ गरि राजि राषिन्या 
नेपाल भरमुलुकका अषतियार भयाका झाफ्ना मुलुकको जानत्‌ भरमकदुर बेहतर गर्न्या श्रीश्रीश्रीमहाराजः 


१७. वजिर्‌ः== मन्त्री । १८. विलत== सम्मानसुचक वस्त्र । १९. हुंगमा = लडाइँ-कगडा । २०, बाबा: बाबि = 
केटाकेटी । २१. रेबिल = विद्रोही । २२. सपुत गराई = सुम्पन लगाई। २३. कुईन्‌ = महारानी । 

२४. इलाकाप= पदवी । २५. षलिता= राजकीय पत्र । २६, अषतियार= अधिकार । २७, वेहतर = कन्‌ 
असल । 

२८. वि, स. १९३२ वैशाख & गते मङ्गलवार । 


२६. प्रज्ञाको २७ पूर्णाडूका ९५-११२ पृष्ठ । 
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जंगबहादुर राणा...का दुरूस्त मुति दुनियादारहरूले पछिसम्म चिन्हुन्‌ भनि श्री ५ माहाराजाधिराज सुरेन्द्र- 
विक्रम साह बहाढुरबाट राषिबक्सनुभयाको हो 
भनी यस अभिलेखमा लेखिएको छ। जङ्गबहादुर नेपाल राज्यभरको स्वेच्छापूवेक शासन गर्ने सक्तथे । उनको 
आज्ञालाई राजाज्ञाले पति काट्न सक्तैनथ्यो । यस किसिमको लालमोहर जङ्गबहादुरले आफ्नो नाउँमा गराएका 
थिए भन्ने कुरा माथि भनिसकिएको छ । यस अवस्थामा जङ्गबहादुरले निजायती रूपमा बनाएको मन्दिरमा रहेको 


उनको सालिकलाई राजाले आफ” श्रधि सरी राखिदिनुपर्ने प्रयोजन के थियो ? यो बडो विचारणीय कुरा हुन 
झाएको छ। 


यस विषयमा विचार गर्न एउटा सुत्र पाइएको छ । सो तल दिइन्छ-- 


उच्चाईस सथ तेत्तीस सालमै... हनुमान्‌ ढोका दरवारमा सुरेन्द्र विक्रम शाह महाराजाधिराजसित मदेश 
शिकारमा जान विदा हुने वेलामा 'यस पाला त म साहु गले, शिकारबाट यहाँ फकर सरकारको 
दर्शन गन श्राउन पाउँदिन कि क्या, त्यसैले सरकारसित एउटा कुरा विन्ति ग्छु' भनेर जङ्गबहादुरले भन्दा 
सुरेन्द्र विक्रमले 'के कुरा सम्धी, भनन', अनि जड़ले भने 'उहिलेको जस्तै गरी सरकारलाई आफ्नो 
बुइमा चढाएर तल चोकसम्म सवारी चलाउने इच्छा छ।' श्रनि बोकेर नासल चोकमा पुऱ्याई त्यतेबाट 
बिदा भएर उनी मदेशतिर गए । 


(वि. सं. २०२९ मा काठमाडौ बाट साझाप्रकाशनद्वारा प्रकाशित, बालकृष्ण समको मेरो कविताको श्राराधन 
(चम्पु) उपासना २ को १८० पृष्ठबाट) । 

श्री ३ जङ्गबहादुरले आफै ले प्रार्थना गरी श्री ५ सुरेन्द्रलाई नासलचोकसम्म आफैँले बोकेर ल्याएको कुरा 
यहाँ जो लेखिएको छ, यो कुरो मेरा ससुरा गुरुपुरोहित जनकराज (वि. सं. १९३४-२०२५) बाट धेरै पटक मैले 
सुनेको थिएँ । १ 

यस वेला जङ्गबहादुर ५६ वर्ष पुगिसकेका थिए । उनी प्रधानमन्त्री भएको ३० वर्ष पुगिसकेको थियो । 
श्री ३ महाराज भएको पनि १६ वषे पुगिसकेको थियो । श्री ५ सुरेन्द्र पनि यस वेला ४७ वर्ष पुगिसकेका थिए । 
जङ्गबहादुरले आफ्ना छोरी श्री ५ सुरेन्द्रका छोरालाई दिएका थिए । श्री ५ सुरेद्धले आफ्ना छोरी जङ्गबहादुरका 
छोरालाई दिएका थिए। यसरी श्री ५ सुरेन्द्र र श्री ३ जङ्ग दोहरो नाताले परस्परमा सम्धी भएका थिए । दुवैले 
नाति पाइसक्केका थिए । यप्त अवस्थामा राजाज्ञालाई पनि बदर गर्ने सक्ने, सर्वेशक्तिपम्पन्न, बूढा जङ्गबहादुरले 
अधबैसे आफ्ना सम्धीलाई आफैले प्रार्थना गरी, छाते जस्तो भई, आफ्नो पिठ्यूँमा बोकी, सबैलाई देखाउनुपर्ने 
प्रयोजन के थियो भन्ने कुरामा विचार गर्नु इतिहासरसिकहरूलाई चाखलाग्दो हुन जाला भन्ने सम्झी अव 
त्यसै गरिन्छ । 

यसको निमित्त पहिले केही भन्नुपरेको छ। 


भीमसेन थापाले थाफ्नो नाउँमा गराएको सर्वाधिकारको लालमोहरको आशय लिई जङ्गबहादुरले आफ्नो 
नाउँमा सर्वाधिकारको लालमोहर गराएका थिए भन्ने कुरा माथि परिसकेको छ। भीमसेन थापाको राजकाज 
वाग्वतीको उनको स्तम्भाभिलेखले देखाउँछ । यस कारण त्यसको केही उद्धरण यहाँ दिइन्छ-- 


सकल राजगुणले युक्त भयाका श्रोगीर्वाणयुद्धविक्रम साह महाराजाधिराज पैदा हुनुभयो. ...जस्‌ महाराजाका 
सकल मंत्रीबिषे शिरोमणि भयाका भीमसेन थापा काजी छन्‌. जो काजी देववशले श्रीस्वामीज्यूको कस्मात्‌ 
परलोक हुनु एहि घोर विघ्न श्राउंदामा पनि धीर गंभीर बुद्धिले सकल उपद्रवको निवारण गरि 


si 


पुणिमा ८७ प्रङु | ९ 


श्रीमहाराजाको रक्षा गर्न्या ...श्राफ्ना प्रभुकन बाल्यावस्थेमा धनु हान्न हरिकथा श्रवण गर्ने घोडा चढन 
पोहून इत्यादि सकल राजनीतिमा कुशल तुल्याउन्या, जस्का क्रोधमा सब थर्थरायमान कांप्दछन्‌ 
जो आफ्ना प्रभुबिषे महतारि झे हित गर्देछन्‌, पिता झे उपदेशको वार्ता बिति गदंछन्‌. बंधव झै स्नेह 
गर्दछन्‌, सत्स्त्री झे सुख दिछन्‌. सेवामा दास झे जो रहंछन्‌. जस्का मंत्रणामा चीनका पात्साहसितको घाहा 
पनि बंदो जांछ- जस्का मंत्रणाले श्राफ्ता बाबा श्रमरसिह थापा काजीलाई सिमानामा राषनाले बढ्याको 
फिरंगी पनि झाकन शकदेन* जस्का भाइ नयनसिहू थापाले पनि काङडाकोटमा प्रभुका निमित्त लडाजिमा 
प्राण दिया: जो काजी यो नेपाल उपद्रवको घर हो" प्रभु भन्या बालकः मेले सह्यार गर्न्या हो भथानिमित्त 
गुहसुख छोडि पनि दरबारमा बसी भित्रबाहिर सर्वत्र नजर दि खबर्दार भे रहंछन्‌- जसले लगायाका भाई 
बखतवारसिह काजी श्रीमहाराजका हज्रेमा बसी श्रीमहाराजको रक्षा रातदिन गर्देछन्‌- जस्का रक्षानिमित्त 
बडा श्रातृभक्त भयाका श्रमृत काजी र रणवीर काजी सर्वदा साथ रहन्छन्‌- जस्काजीले सेवा गरियाका 
श्रीमहाराजाबिषे कविजनहेरू यस्तो वर्णन गर्देछन्‌" श्रीमहाराजा कृष्णजीका अवतार हुन्‌ भन्या इ काजी 
गरुडका श्रवतार हुन्‌, श्रीमहाराजा रामजीका श्रवतार हुन्‌ भन्या ई काजी हनूमानुका श्रवतार हुन्‌ भनि 

इत्यादि प्रकारले वणेन गर्दछन्‌, यस्ता काजी प्रभुको सर्वग्रकारले हिते गर्न्या- जस्‌ महाराजाका प्रीतिपात्न 
छन्‌ः 

बाग्वतीको यस स्तम्भाभिलेखबाट वि. सं. १८६८ मा नेपालमा 


- श्री ५ महाराजाधिराज गीर्वाणयुद्धविक्रम शाह 

. मन्त्रिशिरोमणि काजी भीमसेन थापा 

. भीमसेन थापाका बाबु काजी ग्रमरसिह थापा 

. भीमसेन थापाका भाइ काजी नयनसिंह थापा२० 
- भीमसेन थापाका भाइ काजी बखतवारशिह थापा 
- भीमसेन थापाका भाइ काजी अमृतसिह थापा 

- भीमसेन थापाका भाइ काजी रणवीरसिह थापा 
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यी सात महापुरुष देखापदेछन्‌ । 
श्री ५ महाराजाधिराजको सम्पूर्ण राज्यको अभिभारा मन््त्रिशिरोमणि भीमसेन थापाले आफ्ना बाबु र 


भाइहरूको सहायताले थामिराखेका छन्‌ भन्ने पनि यताबाट देखिन्छ । 


जस्ले लगायाका भाई बखतवार्रासह काजी श्रीमहाराजका हजूरंमा बसी श्रीमहाराजको रक्षा रातदिन 
गर्देछन्‌" : 


अभिलेखको यस वाक्यबाट मन्त्रिशिरोमणि भीमसेन थापाले राजदरबारलाई झाफ्ना भाइ काजी बखतवार्रासह 


थापाद्वारा आफ्नो कडा निगरानीमा राखेका थिए भन्ने देखिन्छ । 


मन्त्रिशिरोमणि जङ्गबहादुर राणाले र उनका उत्तराधिकारी मन्त्रिशिरोमणि राणाहरूले पनि आफ्ना भाइ- 


छोराहरुद्वारा राजदरवारलाई आफ्नो कडा निगरानीमा राखेका थिए भन्ने कुरा लैन (श्रङग्रेजी राजदूतावास )का 


३०. काजी नयनसिह थापाले आफ्ना राजाको निमित्त काँगडाकोटको लडाइमा ग्राफ्नो प्राणाहुति दिएका थिए 


भन्ने कुरो यस अभिलेखबाट बुकिन्छ । 
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ओखती गर्ने डाक्टर श्रोल्डफील्ड ३१ , श्रमोदशमशेर राणा१२, दमनशमशेर जङ्गबहादुर राणाश१ तथा बालकृष्ण 
सम ४हुरूका वर्णनबाट प्रसङ्गवश बुळिन्छ । ओल्डफील्ड तथा बालकृष्ण समका वर्णन ग्रलि विस्तृत छन्‌ तथा 
रसलाग्दा पनि छन्‌ । झर दुइ वर्णन उत्तिका रसिला वभए तापनि उपयुक्त छन्‌ । ती पनि सुनाउन ठीक पारिएको 
थियो, तर यो निबन्ध लम्बिने डर भएकोले तिनलाई यहाँ सुनाउने साहस गर्ने सकिने । भोससेन थापा र 
जङ्गबहादुरको साधर्म्ये तथा वंधस्थंनामक निबन्धमा तिनलाई सुनाउनेछु । 

भ्रहिलेलाई मन्तिशिरोमणि भीमसेन थापाले थापाहरूको मात्र एकाधिकार देखाए जस्त मन्त्रिशिरोमणि 
जङ्गबहादुरले पनि राणाहरूको मात्र एकाधिकार गराएका थिए भन्ने बुकाउने पत्र पढी त्यसको व्याख्या गदेछ । 


पेला रोल थ्री ३ महाराज जंगबहादुर कुवर राणाजी 

दोस्रा रोल श्रीकम्यांडर इन चीफ जनरल रणउद्दीर्पासहु कुवर राणाजी २“ 

तेत्रा रोल श्रीपश्रिसतफेका कम्थांडिङ जनरल जगत्संशेर जंग कुवर राणाजी ४६ 

चौथा रोल श्रीपुर्वत्फका कम्यांडिड जनरल धीरसंशेर जंग कुवर राणाजी१७ 

पाचो रोल भरौदषिनतफेका कम्यांडिङ जनरल जगतजंग बहादुर कुवर राणाजी*८ 

छेटो रोल श्रीउत्तरतफंका कम्यांडिड जनरल जीतजंग बहादुर कुवर राणाजी२& 

सातौ रोल श्रीजनरल पद्मजंग बहादुर कुवर राणाजो ९" 

श्राठौ रोल धी ३ महाराज जंगबहादुर कुवर राणाज्ञीका विवाहपट्टिका छोरा छनज्याल४* 

नवौ रोल श्रीलेफ्टेन्ट जनरल बबरजंग कुवर राणाजी* २ 

दतो रोल थ्रीलेफटेन्ट जनरल रणवीरजंग कुवर राणाजी११ 

यघारो रोल भरीदक्षिणतर्फका कम्यांडिझ जनरल जगतजंग बहादुर कुवर राणाजीका थी ५ महाराजा- 
घिराजका मंजापट्टिका छोरा श्रीयुद्धप्रतापजंग बहादुर कुवर राणाजी ९४ ११ 
बाह्वो रोल श्रीउत्तरतर्फका कम्यांडिङ जनरल जीतजंग बहादुर कुवर राणाजीका धो ५ महाराजा 
घिराजका मंजापट्टि छोरा भया उनको १% १२ 
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३१. स्केच्‌इज्‌ फ्रम्‌ निपाल्‌ । 

३२. वि. सं. २०३४ मा काठमाडौंबाट धार. राणाद्वारा प्रकाशित, प्रमोदशमशेर राणाको राणा नेपाल्‌- यान्‌ 
इन्‌साइडर्‌'ज्‌ भ्यु [एक जना राणाजीको दृष्टिमा राणाकालको नेपाल] । 

३३. वि. सं. २०३५ मा नयाँ दिल्लीबाट राजेश पब्लिकेशन्जद्वारा प्रकाशित, दमनशमशेर जङ्गबहादुर राणाको 
नेपाल्‌- रुल्‌ यान्ड्‌ मिसूरुल्‌ [नेपाल- शासन र कुशासन] । 

३४. वि, सं. २०२४ मा काठमाडौ बाट नेपाल राजकीय घ्रज्ञाप्रतिष्ठानद्वारा प्रकाशित, बालकृष्ण समको मेरो 
कविताको अ्राराधन (चंपु) उपासना १ 

उपासना २ 

३५. जद्धका भाइ। ३६. जङ्कका भाइ । ३७. जङ्गका भाइ। ३८. जङ्गका छोरा। ३९. जङ्गका छोरा। 

४०. जङ्गका छोरा। ४१. जङ्गका पछि जन्मने ठ्याहा छोराहरू। ४२. जङ्गका मठ्याहा छोरां। 

४३. जङ्कका मठ्याहा छोरा । ४४, जङ्गका नाति। ४५. जङ्गका पछि जन्मने नाति। 


al 
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वहापछि ६ भाइका छोराहरू 


तेही रोल धीमेजर जनरल केदारनरसींह कुवर राणाजी ९६ 
चौधों रोल भ्रीमेजर जनरल बंविक्रम बहादुर कुवर राणाजी*० 
पन्ध्रौं रोल श्रीमेजर जनरल बुद्धिविक्रम बहादुर कुवर राणाजी*५ 
सोह्रौं रोल श्रीलिफटेन्ट कर्नेल वीरसंशेर जंग कुवर राणाजी १८ 
सत्रो रोल श्रीलेफटेन्ट कर्नेल भ्रंबरजंग कुवर राणाजी* ° 

ग्रठारो रोल श्रीलेफटेन्ट कर्नेल धोजतर्रासह कुवर राणाजी* १ 
उनेसो रोल श्रीमेजर जनरल रामकृष्ण कुवर राणाजो“२ 

बीसौ रोल श्रोलेफटेंट कर्नेल षड्गसंसेर जंग कुवर राणाजी“२ 
यकाइसौ रोल श्रीलेफटेंट कर्नेल भूपेन्त्रजंग कुवर राणाजी५१ 
बाइसो रोल श्रोलेफटेट कर्नेल रणसंशेर जंग कुवर राणाजी** 
तेइसो रोल श्रीलेफटेट कर्नेल देवसंशेर जंग कुवर राणाजी ६ 
चोबिसो रोल श्रीलेफटेंट कर्नेल: चन्द्रसंशेर जंग कुवर राणाजी£७ 
पचिसौ रोल श्रीलेफटेंट कर्नेल वौरविक्रम जंग कुवर राणाजी*८ 
छबिसौ रोल श्रीलेफटंट कर्नेल भीमसंशेर जंग कुवर राणाजी*४ 
सत्ताइसौ रोल श्रीलेफटेंट कर्नेल फत्यसंशेर जंग कुवर राणाजी५” 
अठाइसौ रोल श्रीलेफटेंट कर्नेल ललितसंशेर जंग कुवर राणाजी६१ 
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वहापछि ४ भाइका विवाहिता भात षान हुन्या रातीपट्टिका अब जन्मन्या छोराहरू २ 


बहापछि 
रोल भोलेफटेन्ट कर्नेल भेरवनरसिह कुवर राणाजी ६१ 
रोल श्रीकर्नेल यक्षविक्रम बहादुर कुवर राणाजी६४ 
-- इति संवत्‌ १६२४ साल माघशुदि १० रोज २ शुभम्‌ 


(वि. सं. २००९ मा काठमाडौँबाट भोलानाथ पौडेल, धनवज्न वज्ञाचार्य र ज्ञानमणि नेपालद्वारा प्रकाशित; 
उनीहरूको कोटलीय श्रर्थशास्त्रको ऐतिहासिक व्याख्याको १ संख्याका ३-४ पृष्ठमा, इतिहास-संशोधनको 
प्रमाण-प्रमेयका २१५-२१७ पृष्ठमा र पुणिमाको ४० ग्रद्धका १५०-१५१ पृष्ठमा यो अंश छापिएको छ । 


' जङ्गका भाइ बद्रीनरसिहका छोरा। ४७. जङ्गका भाइ बमबहादुरका छोरा । 
- जङ्गका भाइ कृष्णबहादुरका छोरा । ४९, जङ्गका भाइ धीरशमशेरका छोरा । 

* जङ्भका भाइ जगत्शमशेरका छोरा । ५१. बद्रीनर्रासहका छोरा । 
* धीरका छोरा । ५४. जगतूशमशेरका छोरा। ५५. धीरका छोरा। ५६. धीरका छोरा । 
. धीरका छोरा । ४८५. बमबहादुरका छोरा। ५8. धीरका छोरा । ६०. धीरका छोरा । 

* घौरका छोरा। ६२. वद्रीनर्राधह, रणोदीर्पासह, जगत्‌शमशेर, धीरणमशेरका पछि जन्मने ठयाहा छोराहरू । 
 वद्रीनरसिहका छोरा। ६४, बमबहादुरका छोरा । 


५२. कृष्णबहादुरका छोरा । 
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ई. सं. १६६७ [वि. सं. २०२३/२०२४] मा न्यू योकेबाट एशिया पब्लिसिङ हाउसद्वारा प्रकाशित, सतीश कुमारको 
राणा पल्इटि इन्‌ नेपाल्‌ [नेपालको राणाशासनव्यवस्था]का १६१-१६२ पृष्ठमा यस अंशको अङग्रेजी अनुवाद 
छापिएको छ। ) 


जङ्गबहादुरले बनाएको आफ्ना उत्तराधिकारीहरूको रोलको यस सूचीमा जङ्गबहादुरका छोरा तथा 
नातिपछि जङ्गबहादुरका भाइका छोराहरू पर्ने गएका छन्‌ । यो रोल(क्रम)को कागज वि, सं, १९२४ मा 
लेखिएको हो । यस वेला सातौ रोलवाला जनरल पद्मजद्ध (जङ्गबहादुरका छोरा)को उमेर १० वषको थियो, 
एघाह्लौ रोलवाला युद्धप्रतापजङ्ग (जङ्गवहादुरका नाति= नातिजर्नेल)को उमेर २ वर्षको थियो, सोहो रोल- 
वाला सेफटेनेन्ट कर्नेल वीरशमशेर (जङ्गबहादुरका भतिजा)को उमेर १४ वर्षको थियो, बीसौ रोलवाला 
लेफटेनेन्ट कर्नेल खड्गशमशेर (जङ्गबहादुरका भतिजा) को उमेर ७ वर्षको थियो, बाइसौ' रोलवाला लेफटेनेन्ट 
कर्नेल रणशमशेर (जङ्गवहादुरका भतिजा)को उमेर ६ वर्षको थियो, तेइसौ' रोलवाला लेफटेगेन्ट कर्नेल 
देवशमशेर (जङ्गबहादुरका भतिजा)को उमेर ५ वर्षको थियो, चौबीसी” रोलमा परेका लेफटेनेन्ट कर्तेल चन्द्रशमशेर 
जङ्गवहादुरक! भतिजा)को उमेर ४ वंको थियो, छब्बीसाँ रोलमा परेका लेफटेनेन्ट कर्नेल भीमशमशेर 
{जङ्गवहादुरका भतिजा)को उमेर २ वर्षको थियो। वीर, खड्ग, रण, देव, चन्द्र तथा भीम छ ने जना एघाह्वो' 
रोलमा परेका युद्धप्रतापजङ्ग (जङ्गबहादुरका नाति«- नातिजनेल) भन्दा जेठा थिए, नाताबाट पति युद्धप्रताप- 
जङ्गका काका -पर्थे । 


क्रम (रोल) मानिस जन्मकाल 
सङख्या 
१६ लेफटेनेन्ट कर्नेल वीरशमशेर वि. सं. १९०६ मार्ग २७ गते शुक्रवार € 
७ जनरल पद्मजङ्क वि. सं. १६१४ कातिक २८ गते बुधवार$६ 
२० लेफटेनेन्ट कर्नेल खड्गशमशेर वि. सं. १९१७ माघ १ गते शनिवार$७ 


६५. वि. सं. २०३१ मा प्रकाशित खूपरेखाको १५७ पूर्णाङ्कका ९-४० पुष्ठमा छापिएको मेरो (सहायक- 
दिनेशराज पन्त) सेतो बाघको ऐतिहासिक परीक्षा भन्ने निबन्ध, सोही श्रङ्कका २८-२९ पृष्ठ । 
६. पद्मजङ्गले मेरो जन्म ई. सं. १५५७ डिसेम्बर १० मा भयो भनी लेखेका छन्‌ (लाइफ्‌ अफ्‌ महाराजा सर्‌ 
जङ बहादुर्‌को २०० पृष्ठ) । ई. सं. १५५७ डिसेम्बर १०, वि. सं. १९१४ मार्गे २७ गते बृहस्पतिवार पछे । 
तर वि. सं. १९१४ को पात्रोमा ज्योतिषी विश्वनाथ पाँडेले टिपेभ्रनृसार पद्चजङ्गको जन्म वि. सं. १९१४ 
कातिक २८ गते बुधवार भएको देखिन्छ । सो टिपोट यस प्रकारको छ-- 


वि. सं. १९१४ मागेकृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
कातिक २८ बुध दशमो १८ । २८ श्रीसूर्योदयाद्‌ गतघटी ५६।४ श्रीजनरल पद्मजंग: 


जन्म सु ६।२७।३७।४१ ल ६।२२।२५।२७ 
६७. रूपरेखाको १५७ पुर्णाङ्कको ३८ पृष्ठ । 


ति A हुक 


के “>या 


२२ 
२३ 
२४ 
२६ 
११ 


लेफटेनेन्ट कर्नेल रणशमशेर 
लेफटेनेन्ट कनल देवशमशेर 
लेफटेनेन्ट कर्नेल चन्द्रशमशेर 
लेफटेनेन्ट कर्नल भीमशमशेर 
युद्धप्रतापजङ्ग (नातिजनेल) 
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वि. सं. १९१८ मागे १० गते शनिवार६७ 
वि. सं. १९१९ श्रावण ४ गते बृहस्पतिवार ® 
वि सं. १९२० आषाढ २६ गते बुधवार ७ 
वि. सं. १९२२ वैशाख ६ गते थाँदत्यवार६७ 
वि. सं. १६२२ मागे ७ गते सोमवार ८ 


झाफूभन्दा कान्छा भतिजाको शेषपछि उनीभन्दा जेठा काकाले सो पद पाउनु प्रकृतिको नियम अनुकूल हुँदैन । 
थस कारण जङ्कको नियमश्ननुसार उनका भतिजाहरूले प्रधानमन्त्री बच्नु सम्भव थिएन । 


वास्तवमा जङ्कबहादुरले आफ्ना भतिजाहरूलाई एक हातले धिकार दिई अर्को हातले सो भ्रधिङार 
खोसेका थिए। यो कुरो जङ्गबहादुरले आफ्ना छोरानातिका उपरको सामान्य मानिसमा हुने स्तेहल प्रेरित भई 
गरेका थिए। यस्ता कुरामा उनका भाइभतिजाहरूको चित्त नबुझ्नु स्वाभाविक थियो । जङ्गुबहादुरले श्राफ्नो 
शक्तिको भरमा यो काम गरेका थिए । आफ्नो शरीरको शक्ति गल्दै गयो, श्रब आफ्नो शक्तिको भरने गरेको यस 
कामको स्थायिता कसरी गराउने भन्ने चिन्ता जङ्गवहादुरलाई पर्नु स्वाभाविक थियो । 


जङ्गबहादुरले श्री ५ सुरेन्द्रविक्रमलाई आफ्नो अनुकूल बनाई पहिले आफ्नो काम पटाएका थिए। सो कुरो 
यस प्रकारको छ-- 


कोतपर्व हुनुभन्दा केहीअगाडिको ध्रवस्था 


जेठो छोरो यही हो, श्रधिक्ृति यसकं होस्‌ भनी भूप खोज्थे, 
कान्छीको प्रेमदर्षा सरस वचनले ती सधैँ मुग्ध हुन्थे। 
छोरा रानी नमिल्दा कचपच घरमा नित्य भे नं रहन्थ्यो, 

राजा राजन्द्रलाई स्वगृहकलहले नित्य सन्ताप दिन्थ्यो ॥१॥ 
जेठाको जन्मले ने नियत गरिदियो यौवराज्याधिकार, 

त्यो खोस्नालाइ कान्छी नरपतिरमणी खेल्दथिन्‌ खूप चाल । 
छोरा रानी दुवैमा धरणिपति थिए उत्तिकं सक्तचित्त, 

सौताने मामिलाले नुपतिगृह भयो छिद्रवाला तसर्थ ।।२॥ 


६७' रूपरेखाको १५७ पूर्णाङ्कको ३८ पृष्ठ । 
६८. शाके सम्वत्‌ १७८७ सोरमानेन मार्गसिरे मासे दिन ७ गते दर्शान्तमानेन मार्गसिरशुक्लडितियातिथौ 


ज्येष्ठानक्षत्रे घटी २८॥३७ सोमवारसरे दिनगतघटी १३।३४ मकरलग्ने श्रोजगक्तजङ्कबहाडुरस्य पुत्र जन्म 
शुभम्‌ ।। ०४२ कात्ति पु ११ स्वर्गी 


(नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालय चतुर्थ ल. नं. २२१७, नेपाल=जर्मनहस्तलिखितग्रन्यसं रक्षणपरियोजनाको 
माइको फिल्मको रीलसङख्या ए ४०५/२३) 


१४ इमा ८७ इ 


राजाको चित्त ज्याद श्रदुढ़, नरपतिप्रेयसी स्वार्थसक्ता, 
भ्रल्लारे बै सका न युवन्‌पति हुँदा राज्यको ता अवस्था । 
बिस्तारे बिग्नद गो, बहुत ग्रनुभवी मारिए भारदार, 
वेरीले हेप्न लागे, सकल जन भए व्रासको ने शिकार ॥४॥ 
यसै अवस्थामा कोतपवे भयो । यसपछि जङ्गबहादुर विचार पुऱ्याई श्री ५ युवराजाधिराज सुरेन्द्रविक्रपका 
अनुयायी बने । 
राजाका पक्षपाती प्रमुख जन भए कोतमा नै सखाप, 
राजा छन्‌ खिन्न त्यल्ले, मसँग छ उनको चित्तमा खूप कोप । 
मेरो जो एकलोटी श्रधिकृति प्रहिले राज्यमा भैरहेछ, 
रानीका पक्षपाती जनकन मुटुको शूल त्ये भैरहेछ ।॥॥१९॥॥ 
राजाका ज्येष्ठ छोरा युवन्‌प श्रहिले भैसके सत्र वषे, 
भावी भूपाल सम्फी उनकन बहुते लोक मान्छन्‌ सहर्ष । 
रानीको काम गर्दा युवन्‌पकन ता थुन्नु वा सानुपछे, 
* त्यस्तो गर्दा श्रवश्य प्रचुर मनुजको कोपभाग्‌ बन्नुपर्छ ॥२०॥ 
रानी छन्‌ खूप बाठी, अ्रधिक्कति सब ने ली स्वयं राजकाज 
गर्न इच्छा भएकी उनकन कसले एचमा राख्न सक्छ । 
ऐले भूपालमाता हुन सकन तिनी सारिदिन्छिन्‌ श्रगाडि, 
त्यो पुग्नासाथ आफ्ना श्रनुचरसँग भे पारिहाल्छिन्‌ पछाडि ॥२१॥ 
आमाले छाडिएका, निजबल नहुँदा चित्तमा ताएका, 
सोताने मामिलाका कुचरितहरुको श्रग्निसा पिल्सिएका । 
ग्रल्लारे बे सका छन्‌ युवनूप, बलियो तो कुने श्राड खोज्छन्‌, 
ऐले मैले दिएमा बल मत्तंग तिनी साँच्चिकै रत्तिनेछन्‌ ॥२२॥ 
यो सम्झी जङ्ग लागे युवनरपतिको पक्ष ली काम गर्ने, 
यसपछि भण्डारखालपर्वं भयो । अनि श्री ५ राजेन्द्र श्री ५ कान्छा बडामहारानी तथा कान्छीपट्टिका श्री भ्र 
अधिराजकुमारहरूलाई साथ लिई काशी गए । काशीमा केही काल बसी श्री ५ महाराजाधिराज राजेन्द्रविक्रम 
केही भारादारहरूका साथ नेपाल-भारतको सिमाना सुगौलीमा आई काठमाडौँमा श्राउने उद्योगमा लागे । 
जङ्गबहादुरलाई सन्ताप पच्यो ॥ 
राजा राजेन्द्र आए, बहुत श्रनुभवी साथ छन्‌ भारदार, 
श्रद्धा श्रत्यन्त राखी नपकन जनता मान्छ देवावतार। 
स्वामीज्यू फर्क दामा सदलबल भए नष्ट दामोदरादि, 
के गर्दा हुन्छ रक्षा यस समय भनी पीर भो जङ्कलाई ॥।३६।। 


हम 
sy] 
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जङ्गबहादुरको श्री ५ सुरेन्द्रसंग बिन्ती 


हाम्रा राजा तरड्री, कल्षितचरिता राजपत्नी हुनाले 

धेरैले दुःख पाए, मुलुक पनि भताभुङ्ग बन्दो छ ऐले। 
पृथ्वीनारायणाख्य प्रथित नुपतिको बुद्धिले जोडिएको 

हाम्रो यो देश ऐले कुमति नृपतिको कामले डुब्न श्रांटचो ।।३७॥ 
यो ठूलो देश थास्नाकन श्रति दरिला भूपले मात्र सक्छन्‌, 

हास्रा भूपाल बच्चाकन युवनुप ने योग्य यो देशमा छन्‌ । 
यस्तो बोल्छन्‌ प्रजा यी सकल, सब यही बोल्दछन्‌ भारदार, 
पुर्खाक्को धम थाम्नाकन न्‌पपदमा राज होस्‌ नाथ श्राज 11३८॥ 
छोराज्ञे बाबुलाई सकल तरहले मान ने गर्नुपछं, 

छोराको होस्‌ सुरक्षा यति निज मनमा बाबुले राख्नुपर्छ । 
सौताका पुत्र सम्झी हजुरहरु दुवै भाइको नाश गर्ने 

सानीमा खोज्नुहुन्छ प्रतिदिवस, बुबा काम त्यो रोक्नुहुन्न ॥३९॥ 
ठूलो श्रापत्ति आयो, श्रझ पनि प्रभुले नेत्र चिम्ली बसेमा 

गोर्खाली राजलक्ष्मी श्रलिकति दिनमै पर्ने जालिन्‌ विपदसा । _ 
हाम्रो यो बिन्ति लागोस्‌, नुपतिमुकुटले नाथलाई सिंगारोस्‌, 
गद्दीमा राज होम्लोस्‌ प्रभुवर, दुनियाँ योग्य भूपाल पाश्नोस्‌ ॥४०॥ 
हाम्रा होऊन्‌ सुरेन्द्र क्षितिपति यति ने जप्छ नेपाल श्राज, 

जे जे हो गर्नुपर्ने त्यसतिर पनि ता भैसके धेर काज । 
गद्दोमा राज होप्लोस्‌, नवर हजुरको गाथगादीसुरक्षा 

हामी गछौं खडा भे, यसतिर प्रभुले गर्नुपर्दैन चिन्ता ॥४१॥ 


सुरेखविक्रमको तिहासनारोहण 


यस्ता वार्ताहरूले युवनरपतिका बन्दथे जङ्ग श्राप्त, 

त्यो सारा सत्य सम्फी युवनूपतति भए राजसिहासनस्थ । 
राजा श्राफ्ना हुनाले निजहित जसरी हुन्छ त्यस्तै गरेर 
राजाज्ञा लेख्न लागे कुँवर, अब भयो पूर्ण एकाधिकार ।।४२॥ 


सुरेन्द्रविक्रम शाह राजा भएको खबरले क्रुद्ध भएका श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाह लडाइँको उद्योगमा लागे । 
यस भ्रवस्थामा जङ्गबहादुरले क्षी ५ सुरेन्द्रसंग गरेको बिन्ती | 


१६ | पुणिमा ८७ अडू: 


राजाका ज्येष्ठ छोरा धरणिपति हुन शास्त्रमा लोकमा छ, 

जेठो भे जन्मनाले प्रभु छ हजुरको वेध राज्याधिकार । 
सानीश्रामा बलेले नियमकन मिची खोस्न त्यो खोज्डहुन्छ, 

सौताको पुत्र सम्झी हंजुरकन कडा दृष्टिले हेर्नुहुन्छ ॥४५॥ 


कान्छीको मोहनीमा धरणिपति बुबा सबंदा पर्नुहुन्छ, , 

त्यल्ले कस्तो खराबी मुलुककन भयो, यो त जाहेर नं छ। 

ऐले जो यो किरीट प्रभु छ हजुरको माथमा, खोस्न सोही 
कान्छीको प्रेरणाले क्षितिपति करमा शस्त्र ली भो सवारी ॥४६॥ 


एले इच्छा बुबाको सफल हुन गए नाथको साथबाट 

झट्ट कान्छी मुमाका सुतशिरतिरमे सनं जाला किरीट । 

सोताने मामिलाले हजुरहरु दुवे भाइलाई अवस्था 

कस्तो पादिन्छ, मेरो मनबिच श्रहिले ये छ ग्रत्यन्त चिन्ता ।।४७॥ 


चिन्ता ल्यायो नवीन क्षितिपतिमनमा जड्भका यी कुराले 

जङ्ग के गर्नुपर्ला यस समय भनी नव्य भूपाल बोले । 
आफ्ना साक्षात्‌ बुबा श्रीप्रतन न्‌पतिको गाथको होस्‌ सुरक्षा, 
पाऊन्‌ दोषीहरूले उचित फल भनी गर्नुपर्ला व्यवस्था ॥४८॥॥ 


ज्यादै संकष्टको यो समय छ, नयाँ नाथको राजकाज, 
ताक्दंछन्‌ गाथगादी बहुत, हजुरले होश ली बस्नुपर्छ । 
राजप्रासादलाई बहुत तरहले होशियारी गरेर 

रक्षा गर्दो छु रातोदिन नियत भई यो त जाहेर ने छ ॥४६॥ 


जङ्कबहादुरका जेठान सनकसिह पल्टन लिई श्री ५ राजेन्द्रका सेनालाई रोक्न हिंडे । 


आएका छन्‌ कुल्याहा सदलबल भई गाथगादी बिथोल्न, 

भेरा जेठान जाऊन्‌ भटकन संग ली दुष्टको गवे हनं । 
राम्रो लाग्यो नवीनक्षितिपतिमनमा जङ्गको यो विचार, 
राजाज्ञाबाट निस्के सनक भट लिई जङ्कइच्छामुप्तार ॥५०॥ 


जङ्गबहादुरको नाश गनं भनी सन्य लिई अलौमा आएका आफ्ना साक्षात्‌ बाबु श्री ५ राजेन्द्रलाई रोक्न भनी 


१६ वर्षका श्री ५ माहिला अधिराजकुमार उपेन्द्रविक्रम शाह जङ्गबहादुरका भाइ बमबहादुरका साथ सेना लिई 
गए । 


[नी 
लई 
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झाफ्ता भेयाद झाफ्ना गुरुकन सँग ली सैन्यको साथ राजा 
पराएका छन्‌ स्वयं ने, उनसेंग रणमा सामु ने भिडतुपर्दा । 
सेवाको राजभक्ति प्रकट हुनु कुनै बेरको बात हुन्न, 

यस्तो सम्झेर बाठा कुँवर श्रळ बढी गर्ने लागे प्रयत्न ॥५१॥ 
ग्रन्धा हुन्छन्‌ सिपाही, प्रतन नुपतिको गाथको रक्षणाथं 
सेनालाई सह्याल्ने प्रमुख जन कुनै जातु ने बेस हुन्छ। 
श्राफं होश्रोस्‌ सवारी भ्रधिकृति सब ली माहिला राजपुत्र, 

मेरो जानेछ भाई पछिपछि प्रभुको पाउको रक्षणार्थ ।।५२॥ 
सौताने मामिलाले नृपसुत दुइटै नै थिए खिन्न भिन्न, 

निस्के युद्धाथे त्यल्ले बमकन संग ली माहिला राजपुत्र । 
ढल्की काच्छो पियारीतिर नृप टुहुरा पुत्रको भाग खोस्न 
खोज्छन्‌ भन्ने कुरा भो, उनतिर भटको भक्ति राम्रो रहेन ।।५३॥ 


(पुणिमाको ४० भ्रद्धुका १५६-१७३ पुष्ठबाट । यहाँ क ही'कही" संशोधन गरिएको छ । ) 


मैले श्री ५ सुरेन्द्रलाई आफ्नो अनुकूल बनाउन सकेकोले नै यो ऐश्वये पाएको हुँ भन्ने सम्झेका प्रतिभाशाली 
जङ्कबहादुरले मेरो शेषपछि पनि श्री ५ सुरेन्द्र मेरा सन्तानका भ्रनुकूल भइरहून्‌ भन्ने आशयले हामी सरकारका 
निमकको सोको चिताउने सेवक हौ, सरकारको निगाहाले नै हामीले ऐश्वयं पाएका हौँ भन्ने कुरा सरकार 
(श्री ५ सुरेन्द्र) को कानमा परोस्‌ तथा दिलमा पति जमिरहोस्‌ भन्ने उद्देश्यले 


शीनेपालसर्कारका निमकूको सोको चिताई फौज रथेत्हरूलाई अनबमोजिम्‌ इन्साफ गरि राजि राषिन्या 
नेपाल भरमुलुक्‌का अषतियार भयाका ग्रापना मुलुकको जानत्‌ भरमकदुर बेहतर गर्न्या श्रीश्रीश्रीमहाराजः 
जंगबहादुर राणा... का दुरूस्त मुति दुनियादारहरूले पछिसम्म चिन्हुन्‌ भनि श्री ५ माहाराजाधिराज 
सुरेन्द्रविक्रम साह बहादुरबाट राषिबक्सनुभयाको हो 


यस्तो वाक्य जङ्भवहादुरले झाफ्नो सालिक रहेको खम्बामा कूंदाएको देखिन्छ । यस भावलाई फन्‌ स्पष्ट 
पाने श्री ५ सुरेद्धका छाते जस्तो भई उनलाई आफ्नो पिठ्युँमा बोकी जङ्गबहादुरले सबैलाई देखाएका हुन्‌ । 
जङ्गबहादुरको यो काम बुद्धिमत्तापूर्ण थियो । अब यस कुराको व्याख्या प्रस्तुत गरिन्छ । 


वि. सं. १९३३ फार्गुन १६ गते आदित्यवार जङ्गबहादुरको स्वगंवास भयो।१९ त्यसको १ वर्षपछि वि. सं. 


६९. वि. सं. २०३२ मा प्रकाशित, पूर्णिमाको ३३ अङ्का ४०-४८ पृष्ठमा छापिएको दिनेशराज पन्तको 
शुभराज्याभिषेकको श्रवसरमा प्रकाशित पयावट्स्‌ श्रबाउट्‌ नेपालमा रहेका अतथ्य कुरा अन्ने निबन्ध, सोही 
श्रद्धुका ४६-४७ पृष्ठ । 


वि. खं. १९३३ फागुन १३ गते गोविन्द द्वादशी, तदनुसार फेब्रु श्री २५ ता. १८७७ ई. का दिन सबेरे 


८ | पुणिमा ८७ शद्धः 


१६३४ चैत्र १६ गते शर्नश्वरवार श्री ५ युवराजाधिराज तैलोक्यविक्रम शाह (जङ्गबहादुरका जुवाइ) ०० को ३० 
वर्षको उमेरमा स्वर्गवास भयो ।9१ जङ्गदलको लागि थो अशुभ लक्षण थियो । 


७०, 


७१. 


७२. 


वि. सं. १९३८ ज्येष्ठ ६ गते मङ्गलवार श्री ४ सुरेन्द्रविक्रम शाहको ५२ वर्षको उमेरमा स्वर्गवास भयो । ०२ 


पूजापाठ सकेर दान-समेतको कार्यक्रम सके। ...जम्मा ३० वर्षसम्म नेपाल ग्रधिराज्यको शातनको वागडोर 
आफ्नो हातमा लिई राणाशासत्का जन्मदाता कास्को-लभजुडका श्री ३ महाराज, प्रधान मन्त्री श्रौ सर्वोच्च 
प्रधान सेनापति, जी. सी. बी.; जी. सी. एस. श्राई., थोङ्ग-लिन-पिस्मा-को काङ्ग-घाङ्ग-प्यान्‌, सर, 
जङ्गबहादुर कुंवर राणा नेपालको इतिहासमा दिग्विजय सच्चाई सोही दिन श्राधारातको समयमा उनान्साठी 
वर्ष, आठ महीनाको उमेरमा शान्तिपूर्वक उनको मृत्यु भयो । 
(श्री ३ हरूको तथ्य वृत्तान्त भाग १ का १५७, १५८ पृष्ठ) 
भनी लेखिएको भ्रशुद्ध देखिन्छ । 
श्री ३ हरूको तथ्य वृत्तान्त भाग १ को १२६ पृष्ठ । 
शाके १७६९ कृष्णादिमार्गशिलकृष्णभ्र्टसिपर नवमि पुर्वमाल्गुणिबटि ३९॥१९ मंगलबार रात्रिगतघटि' 
€॥२४ श्रीव्रेलोक्यविक्रमसाहजन्म 
३४ साल चेत्रवदि १२ रोज ७ दोन बाकि १३।१४ सा स्वर्गो 
(कुण्डलीसडगग्रहवाट, नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालय चतुर्थं ल. नं. २२१७, नेपाल-जमंनहस्तलिखितग्रन्य- 
संरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ए ४०५।२२, तैलोक्यविक्रमको जन्मसम्बन्धी वाक्यको 
धेरै अंश रूपरेखाको १५७ पुर्णाङ्कको २७ पृष्ठमा छापिएको छ । ) 
वि. सं. १९३४ चैत्रकृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
चत्र १९ शनि द्वादशी ३६ । २८ 
(पात्नोबाट ) 
यताबाट वि. सं. १९३४ चैत्र १९ गते त्ैलोक्यविक्रमको मृत्यु भएको स्पष्ट हुन्छ। यस कारण श्री ३ हरूको 
तथ्य वृत्तान्त भाग १ को १८५ पृष्ठमा 
वि. सं. १६३४ चैत्र १२ गते का दिन धी ३ रणोद्ीर्पासहले आपनो पद संभालेको तेह महीना भित्र थ्री ५ 
युवराजाधिराज त्रेलोक्यवीर विक्रम शाहू (वलिश्रहद)को “ शुलको” व्यथाले जम्मा तीस वर्ष तीन महीनाको 
उमेरमा मृत्यु भयो । 
भनी लेखिएको ठीक देखिँदैन । 
पूणिमाको ४० अद्धूको १७५ पृष्ठ । 
वि. सं. १९३८ जेष्ठ ४ गतेका दिन जम्सा एकाउन्न बर्ष श्राठ महिनाको उमेरमा भी ५ महाराजाधिराज, 
सुरेन्द्र वी रविक्रम शाहदेवको मृत्यु भयो । 
(श्री ३ हरूको तथ्य वृत्तान्त भाग १ को १९६ पृष्ठ) 
भनी लेखिएको अशुद्ध देखिन्छ । 


यून 
को 


[जे 


मर ) 
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श्री ५ महाराजाधिराज सुरेन्द्रको मृत्यु भएपछि त्यही साल माघमा ३८ सालको पके उठ्यो । जगत्‌जद्धु 
(जङ्गबहादुरका जेठा छोरा)ले श्री ३ रणोहीपर्सिह र कम्पान्डर इन चीफ धीरशमसेरलाई माने उद्योग गरेको 
रहस्योद्घाटन भएको हुनाले ३८ सालको पके उठेको हो भन्ने कूरा लोकप्रसिद्ध छ । यही पर्वले गर्दा जगत्जङ्गको 
रोल काटियो । कर्नेल इन्द्रमानसिंह टण्डन (जगत्जङ्गका मामा), कप्तान बख्तुवार शाही (जङ्गबहादुरका जुवाडं ), 
कर्नेल वीरमानसिह बस्न्यात (जगतूजङ्गका मामाका सम्धी) आदि जङ्गदलका ठूलाठूला भारादारहरू काटिए । 
जङ्गदलको बल गिराउनाका लागि ३८ साल पर्व सहायक भयो ।०२ 

धीरशमशेरको स्वर्गवास वि. सं. १९४१ आश्विन ३० गते मङ्गलवार भयो ।9४ यसपछि श्री ३ रणोहीप- 
सिहले जगतृजद्भ लाई फेरि रोल दिई आफ्नो उत्तराधिकारी बनाउने विचार गरे 1७५ यो बडो विचित्रको कुरो 
छ । आफूलाई माने मुद्दामा परेका जगत्जङ्गलाई रणोद्दीपसिहले के सम्की सफाइ दिन खोजे । धीरशमशेरले 
अन्यायसँग जगतूजद्धूलाई फरेब लगाई गिराए, धीरशमशेरको लहैलहैमा लागेर मैले नचाहिँदो काम गरेंछ भन्ने 
भाव अपूता तथा धर्मेभीरु श्री ३ रणोहीपसिहको मनमा उठेको थियो भन्ने तर्क ओजन नभएको हुँदैन । 

बयालीस सालसम्म श्री ५ सुरेन्द्र जीवित रहेका भए आफ्ना साक्षात्‌ छोरीजुवाईं जगतूजङ्ग, आफ्ना 
साक्षात्‌ छोरीका छोरा युद्धश्रतापजङ्गलाई समेत मार्ने सत्रभाइहरूको जालसाजी काममा उनको सहमति हुनु गाह्वो 
थियो । 

वयालीस सालको प्व हुँदा राजा श्री ५ पृथ्वीवी रविक्रम शाह १० वर्षका बालक थिए । उनकी ग्रामा तथा 
जेठी सौतेनी आमा दुवै श्री ५ महारानीहरू जङ्गबहादुरका छोरी हुन्‌ । राजाकी जेठी सौतेनी आमा श्री ५ जेठा 
महारानी जगतूजङ्ककी साख्खै बहिनी हुन्‌ । उनीपट्टि शाहजादी पैदा भएकी थिइन्‌ । जगतूजङ्गले श्री ५ 
पृथ्वीवी रविक्रमलाई राज्यच्युत गरी आफ्नी साख्खै भाऊजी शाहजादीलाई राजसिहासनमा राख्ने उद्योग गरेका छन्‌ 
भन्ने कुरा वीरशमशेरहरूले श्री ५ पृथ्वीवीरदिक्रम शाहका आमाको कानमा पुच्याएका थिए । यस्तै कुराहरूले 
राजमातालाई प्रभाव पाने सकेका हुनाले ने जङ्गदललाई हटाउन धीरदल सफल भयो ।०६ 


७३. वि. सं. २०२९ मा प्रकाशित, पूणिमाको २७ ग्रद्धूका १७८-१८० पृष्ठमा छापिएको बावुराम श्राचायंको 
१९३८ सालको पर्व भन्न निबन्ध । त्यसमा परेका मानिसको परिचय बखतमानसिह बस्न्यातवाट मैले 
पाएको हुँ । 

७४. वि. सं. २०१७ मा काठमाडौ बाट म आफैँ दवारा प्रकाशित, मेरो विद्या-रक्षा ४ संख्याको ६ पृष्ठ । 
वि. सं. १६४१ कातिक ११ गते रातमा प्रधान सेनापति धीरशमशेर जङ्ग राणाबहादुर 'सत्रभाइ शमशेर 
राणाहरूका बुबा, जसको जन्म वि. सं. १८८४ कातिक १४ गते रोज १ का दिन भएको थियो', भ्रायेघाटसा 
सन्तावन्न बर्ष पुग्न चार दिन बाँकीसा मृत्यु भयो । 

(श्रौ ३ हरूको तथ्य वृत्तान्त भाग १ को २०३ पृष्ठ) 
भनी लेखिएको अशुद्ध देखिन्छ 1 

७४. वि सं. २०२८ मा प्रकाशित, पूर्णिमाको २५ अङ्कूका ३९-६० पृष्ठमा छापिएको मेरो श्री ३ महाराज 
रणोद्दोर्पासह भन्ने निबन्ध, सोही अद्धूका ४५, ४८ पृष्ठ । 
श्री ३ हरूको तथ्य वृत्तान्त भाग १ का २०६-२०८ पृष्ठ । 


७६. ई. सं, १९७६ (वि. सं. २०३२/२०३३) मा काठमाडौ बाट रत्नपुस्तकभण्डारद्वारा पुनः प्रकाशित, पसिशल 
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श्री ५ सुरेन्द्रका भाइ, श्री ५ अधिराजकुमार उपेन््रविक्रम वीरशमशेरका ससुरा थिए ।०७ श्री ३ रणोहीप- 


सिंहलाई मारी वीरणमशेरहरू बालक राजा श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रम शाह तथा राजमातालाई साथ लिई उपेन्द्र- 
विक्रमको घर बागदरवारमा बस्न पुगे । ग्रहिले राजा बालक हुनुहुन्छ, बदमाशहरूले बदमाशी गरे, हामीले राजाको 
रक्षा गनुपदेछ, राजघरानाका सबभन्दा बुढा मानिस माहिला साहेबज्यू- (उपेन्द्रविक्रम शाह) कहाँ लगी हामीले 
राजाको रक्षा गरिरहेडी' भन्ने कुरा सेना तथा दुनियाँलाई सुनाउन वीरशमशेरहरूले यो काम गरेका 70207 


धीरशमशेरका घरका पण्डित शिरोमणिका माहिला छोरा काशीनाथ आ. दी. (माहिला पण्डित) ले ४२ 


सालको पर्वेको कुरा विस्तारपूर्वक लेखेका छन्‌ । त्यसको श्रलिकता अंश सुनाउँछ -- 


श्री ३०८ वाट को हो ढोका खोल दे भन्ने हुकुम भयेछ र ढोका खुलेछ। झट्ट ३ जना भिन्न पसनु भएछ 
र हडवडले खड्ग””ले ने स्वास्तिको फरिया मनि घुस्रि जगत जं लाइ खडा गर्ने खोजेको फल यहि हो 
भनि गोली हान्नु भएछ । तहां पछी डमर5"ले भीम5'ले हान्नु भएछ । वांहाको गाथ ताही ढेर भएछ । 
तहांदाट निस्की सरासर श्री ५ महाराजाधिराजकांहा सवारी भएछ र वाहालाइ लिएर श्री ५ मा. व. 
स. श्री ५ का. सें. 5१ श्री ५ म, धी." “हरू तल आाउनु भएछ । साथि बन्दुकको श्रावाज हुंदा तल 
हजूरीयाहुरूले क्या हो भन्न खोजे छन्‌ घीर"९्वाट तांहा गडबड भयो भने बन्दुक हान्ने बन्दोवस्तसित श्राफु 
र उपेन्द्र विक्रम राज भयाको थियो । खवर्दार दगा भयेको जस्तो छ वुझेर भन्नु भयेछ । यति हुंदा श्री ५. 
हरू र खड्गहरू तल पुग्नु भयेछ । दगा भयो, थी ४ स. धी,८० को गाथको हिफाजत गर्नु पन्यो भन्ने भै 
वगीमा राज भे सवारी भयेछ। हजूरिया गारदको ग्रफसर नरविर वस्नेतले गारद लियेर श्रायेछ ।. 
गारदलाइ लौ भाइ हो महाराजको गाथमा दगा भयेछ श्री ५ म.धि.८८ को गाथको वचाउको निमित्त 
तिसिहरू वगीको वचाउ गरी हिड भन्ने भयेछ । गारदले बयीलाइ घेरेछ र वगीको हिफाजत गदे गयेछ । 
धोज नसिङ श्राये भने गोली हान्नु भन्ने उदि दि फौद सि कप्तानलाइ धोज नासिङको वंगलावाट गराउने 
वाटोमा राखेको रहेछ । कतावाट वन्दुकको ग्रवाज भयेछ र फौद सि तांहावाट गयेछन्‌ धोज नसिङ वाइन, 


ल्याण्डनको नेपाल्‌ १-२ भागात्मक संयुक्त पुस्तकको दोस्रो भागका ५६-५९ पृष्ठ। 


वि. सं. १९८६ मा काशीबाट देवीप्रसाद उपाध्यायद्वारा प्रकाशित, अम्बिकाप्रसाद उपाध्यायको नेपालको- 
इतिहाप्तको दोस्रो संस्करणका २१४-२१२ पृष्ठ । 

वि. सं. २०१६ मा ललितपुरबाट मदनपुरस्कारगुटीद्वारा प्रकाशित, नेपालीको २ पूर्णाङ्कका ३-३३ पृष्ठमा 
छापिएको, कमल दीक्षितद्वारा सम्पादित “४२ साल? श्री काशीमाथ श्राचार्य दीक्षित (१९१८-१६९४); 
सोही ग्रद्धुको ३३ पृष्ठ । 


इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयका २१५-२२२ पृष्ठ । 


- श्री ३ हरूको तथ्य वृत्तान्त भाग १ को २८६ पृष्ठ । 
- पुणिमाको २५ अद्भुका ५४-५६ पृष्ठ । 


. रणोद्वीपर्सिह । ८०. खड्गशमशेर । ८१. डम्बरशमशेर । ८२. भीमशमशेर । 
- श्री ५ माहिला बडामहारानी > श्री ५ महाराजाधिराज पृथ्वीची रविक्रमकी मुमा । 
. श्री ५ कान्छी मैयाँ साहेब । ८५. श्री ५ महाराजाधिराज । ८६. वीरशमशेर । 


८७. श्री ५ महाराजाधिराज । 5५. श्री ५ महाराजाधिराज । 


पुणिमा ८७ अङ्कः / २१ 


खायेर मस्त रहेछन्‌ ढनमनिदे झाये छन्‌ । झ्यालवाट श्री ३ वडा महारानोले धीर सम्सेरका छोराहरूले दगा 
गरे गारद गारद भनेर हुकुम भयेछ गारद गॅसकेको सबै हजूरीया भागी सकेछन्‌ कोइ पति भयेन छन्‌ । 

„ नारानहिटीवाट सवारी वाग्रमा पुग्ये पछी वाग दर्वारलाइ ४ पल्टनले घेरी सकेपछी बीर सम्तेर 
महाराज भे वक्सेको तोपको सलामी भएछ । 


(यो अंश सर्वप्रथम नेपालीको २ पूर्णाङ्क २२-२३ पृष्ठमा छापिएको हो, त्यसपछि वि. सं. २०३१ मा 
काठमाडौ बाट नरेन्द्रमणि आचार्य दीक्षितद्वारा प्रकाशित तथा सम्पादित भएका कुराका १७-१८ पृष्ठमा 
छापिएको छ । ) 


वीरशमशेरको एउटा आज्ञापत्र पनि अब सुनाइहाल* । 


स्वस्ति ध्षीमदतिप्रचण्डभु जदण्डेत्यादि धोश्रीश्रीमहाराज वीरसंशेर जंग राणा बहादुर प्रायम्मिनिष्टर याण्ड 
कम्याण्डर इन चीफकस्य रुक्का -- 


स्वस्ति श्रीसर्वोपमायोग्य राजभारासामर्थ श्रीमेजर कप्तान जोगप्रसाद बस्नेत क्षेत्री कप्तान लक्षु स्वार क्षेत्रीके 
सलाम- उप्रान्त श्री ३ महाराज रणउद्दीर्पांसह राणा स्वगे भया. बाशी भयाका जगतजंगलाई छोडाउन 
उनका मदतमा उनका भाइहरू र केदारनसि भ्रमरजं धोजनसिंसमेत लागी श्री ५ महारगजाधिराजको 
गाथगादि श्री ५ माहिला बडामहारानीका स्मेत गाथ इजत ज्यानको दगा गऱ्थाकोमा हामीबाट निमकको 
सोझो चिताई गाथगादी बचाई इज्जतसमेतको सोझो गऱ्याको हुनाले गाथगादी बचाउँदा स्वर्गवासी श्री ३ 
महाराज जंगबहादुर राणालाई श्रषत्यारि लालमोहर लेषीयाबमोजिको र. हालहुकुभ काटनु मार्नु मुढन्‌ 
दामल गर्नु सर्वस्व गर्नु धपाउनु लिनु दिनु षर्च गर्नु गेछ कामकाज गर्नु हाम्रो मंजुर छ भन्या हालीमुहाली 
ग्रषत्यारी महाराजी षिताब हामोलाई श्री ५ सर्कारबाट लालमौहर गरिबकस्याको छः ...बागी भयाका 
जगतजंगका मदतमा लागेका जनरल पद्मजंग जनरल रणवीरजङ्ग थापाथलीका राणाजीहरू र जनरल 
केदारर्नातं श्रमरजङ्ग धोजनसिहरूमा कोही भागो त्यो बाटो श्रायो भन्या पक्की नेल ठोकी बाटामा 
नउम्कने गरी पक्का सुबेदार हुहा सिपाहीहरू लाई षडी पहरा गराई हाम्रा हजुरमा पठाइदिन्या कास गर: 


इति संवत्‌ १६४२ साल मार्गवदि १ रोज २८८ शुभम्‌ 


(यो पत्र सर्वप्रथम वि सं. २०१८ मा काठमाडौ बाट संशोधन-मण्डलद्वारा प्रकाशित; रामजी तेवारी 
देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्कुरमान राजवंशी, धनवज्र वज्राचार्य, गौतमवज्ञ वज्ञाचार्य, महेशराज 
पन्त र नयनाथ पोडेलद्वारा सम्पादित श्रभिलेख-संग्रहको १ भागका ३-१८ पृष्ठमा छापिएको मेरो इतिहासको 
खोजीमा मेरो भ्रनुभव भन्ते निबन्धमा (१६ पृष्ठमा) छापिएको हो । त्यसपछि इतिहास-संशोधनको प्रमाण- 
प्रमेयको २२२ पृष्ठमा छापिएको छ। ) 


रणोद्दीपर्सिह मारिएको भोलिपल्ट यो आज्ञापत्र लेखिएको हो। रणवीरजङ्ग (जङ्गबहादुरका छोरा) ले 
रणोद्दीपर्सिहलाई माऱ्यो भन्ने हल्ला वीरशमशेरहरूले पिटाएका थिए, यो कुरा शहरमा फैलिएको थियो भनी मेरा 
मातामह भूवननाथ पाँड भन्नुहुन्थ्यो । वीरशमशेरको माथि उल्लिखित रुक्काबाट पनि यस्ते भाव भ्राउंछ । 


८९. वि. सं. १६४२ मार्ग १० गते सोमवार । 


२२ | पुणिमा ८७ अङ्क 


राजमाता र राजाका काकाबाजेलाई आफ्नो पक्षमा मिलाई बालक राजालाई आफ्नो श्रतुकूल पार्ने 
सकेकाले धीरदल जङ्गदलको नाश गर्ने सफल भयो । यसपछि तरबार लिएर मैदानमा रणवीरजङ्ग श्राएका थिए, 
तर सफल हुन सकेनन्‌ ।£० 

श्री ५ सुरेन्द्र जीवित रहेका भए उनको स्नेहदष्टि जङ्गदलमा हुँदा तरबार लिएर उठेको जङ्गदललाई 
पछाने धीरदललाई गाहु पर्थ्यो । दुरदर्शी जङ्गबहादुरको राजभक्ति पछि श्राफ्ना सन्तानमा पते सक्ने विपत्ति रोक्ने 
उद्देश्यले प्रेरित थियो भन्ने देखिन्छ । 

श्री ५ महाराजाधिराज सुरेन्द्रको मृत्यु दैवले ५२ वर्षमा गराइदिएको र श्री ५ युवराजाधिराज त्रैलोक्य- 
विक्रमको स्वर्गबास ३० वर्षको उमेरमा भएको हुनाले जङ्गबहादुरले चिताएको कुरा पुगेन । 

राजनीतिमा राम्रो सोचाइ र कामगराइले सफलता हुन्छ, बेढङ्गको सोचाइ र कामगराइले ग्रसफलता 
हुन्छ। राम्रो सोचाइ र कामगराइलाई नय भन्दछन्‌ । बेढङ्गको सोचाइ र कामगराइलाई अपनय भन्दछन्‌ । 
नय र अपनय मानिसको हातमा हुन्छ । दैव अनुकूल हुनुलाई अय भन्दछन्‌ । देव प्रतिकूल हुनुलाई अनय भन्दछन्‌ । 
यो कुरो मानिसको हातमा हुँदैन । कौटल्यले यस विषयमा यस्तो बोलेका छन्‌ -- 

देवसानुषं हि कर्म लोकं यापयति ॥७॥ श्रदृष्टकारितं देवम्‌ ८51 तस्मिन्निष्टेन फलेन 

योगोऽयः, श्रनिष्टेनाऽनयः ॥६॥। दृष्टकारितं मानुषम्‌ ॥१०॥। तस्मिन्‌ योगक्षेसनिष्पत्तिनेयः, 
बिपत्तिरपनयः ।।११॥ तच्चिन्त्यम्‌, शरचिन्त्यं देवमिति ॥१२॥ 


(कौटलीय अर्थशास्त्र ६ अधिकरण २ ध्रध्याय) 


देवी शक्ति र मानुषी कृति मिली संसार यो चल्दछ, 
देबी शक्ति मनुष्यको पहुँचको टाढा भई हिंडदछ । 
राम्रो चिन्तनसाथ चल्दछ सधै ˆ षाडगुण्यवेदी जन, 
आफ्नो चिन्तनबाट बन्दछ तथा साफल्यको भाजन ॥ 
देवी श्रार्पत्त श्राए नयपटु जनको नीतिले काम दिन्न 
भन्थे कौटल्य, सोही घटित हुन गयो जङ्कको नीति भाँड्न । 
यो ता साँचो कुरा हो, तर पनि मतिमान्‌ जद्भको नीतिमागे 
पार्ला केहीनकेही विविदिषु जनको चित्तभित्र प्रकाश ॥ 
यस निवन्धलाई तयार गर्दा महेशराज पन्तबाट केही काम भएको छ। भोलानाथ पौडेल र दिनेशराज 
पन्तबाट अलिकता काम भएको छ । सबैलाई यथोचित धन्यवाद छ । 
(यो लेख नेपाल राजकीय प्ज्ञा-प्रतिष्ठानका सदस्यहरूले श्रा्मापनतो विषयसँग सम्बद्ध कुनै विषयमा तीन 
तीन महीनामा लिखित रूपमा प्रवचन दिनुपर्ने सिलसिलामा वि. सं. २०३६ कातिक & गते शुक्रवार प्रज्ञाभवनमा 
दिइएको प्रवचनको पाठ हो। यो प्रवचन भइसकेपछि निस्केका पुस्तकको केही उपयोग पनि अहिले प्रकाश गर्दा 


गरिएको छ । ) 
[। 


९०. झभिलेख- संग्रह १ भागको ७ पृष्ठ । श्री ३ हरूको तथ्य वृत्तान्त भाग १ को २४२ पृष्ठ । 


को 


ती. 


पा 
र्दा 


पिशाचचतुर्देशी / घोडेजात्राको विषयमा 
-महेशराज पन्त 


खास भारतमा सयौ वर्षको विधर्मी शासनले गर्दा परम्परादेखि चल्दै धाएका निकै चाडपवं जात्रामात्रा 
बिस्तारै त्यहाँबाट हराउँदै गए र तिनको श्रस्तित्व पुराना लेखबाट थाहा पाउनुपर्ने स्थिति रायो । तर विधर्मीको 
पञ्जामा नपरेकोले र सम्पन्न पति भएकोले नेपालखाल्डोमा त्यो स्थिति श्राएन र पुराना तिके चाडपर्व जात्रामात्रा 
यहाँ ह्यासिएनन्‌ र यथावत्‌ चली ने रहे। यसको एउटा राम्रो उदाहरणको रूपमा संस्कृतवाडमयमा प्रशस्त चर्चा 
आएको”, तर भ्रहिले नेपालखाल्डोलाई छोडेर भरतखण्डमा अन्यत्र कही पनि नमानिने* इन्द्रजात्रालाई श्रवि सार्न 


१, वि. सं. १६९४ मा ज्युरिख र लाइपजिगबाट म्याक्स नीहान्स फेर्लागद्वारा प्रकाशित, योहान याकोब मेयरको 
ट्रिलोगि : श्राल्ट्इन्‌डिश्चेर्‌ मेखूटे उन्ड फेस्टे डेर्‌ भेगेटाश्योन्‌, श्राइन्‌ बाइट्राग जुर्‌ फेर्‌ग्लाइखेन्‌डेन्‌ 
रेलिजिश्रोन्जुउन्ड्‌ कुल्‌तुर्‌गेशिखटे, फेस्ट्-उन्डू फोक्सूकुन्डे [तीन रचना : उद्धित्‌सम्बन्धी प्राचीन भारतीय 
देवता र चाडबाड, तुलनात्मक धर्म र सांस्कृतिक इतिहाससम्बन्धी लेख, चाडबाड र लोकपरम्परासम्बन्धी 
विद्या ] फो &2<छाप्डका १--१९५-प्रष्ठ | 
ई. सं. १६७४ (वि. सं. २०३०/२०३१) मा पूनाबाट भाण्डारकर प्राच्यविद्यासंशोधनमन्दिरद्वारा प्रकाशित 
पाण्डुरङ्ग वामन काणेको हिसूटरि अफ्‌ धमंशास्त्र [धमेशास्त्रको इतिहास] को २ भाग (दोस्रो संस्करण) का 
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ई. सं. १६७४ (वि. सं. २०३०/२०३१) मा प्रकाशित हिस्टरि अफ्‌ धमंशास्त्रको ५ भाग (दोस्रो 
संस्करण) को २७४ पृष्ठ । 
वि. सं. २०२४ मा न्यू हाभेनबाट अमेरिकन ओरियन्टल सोसाइटीद्वारा प्रकाशित जर्‌नल्‌ श्रफ्‌ दि झमेर्‌इकन्‌ 
श्रर्‌इएन्टल्‌ ससाइइटि [अमेरिकाको प्राच्यविद्यासम्बन्धी संस्थाको पत्रिका] को ८७ भागका ४१३-४२९ 
पृष्ठमा छापिएको यान खोन्डाको दि इन्द्र फेस्‌टिभल्‌ भ्रकडं इङ टु द श्रथवंवेदिन्न्‌ [इन्द्रोत्सव-अथवेवेदीहरू- 
अनुसार] भन्ने निबन्ध । 
वि. सं. २०२७ मा प्रकाशित पुणिमाको २४ श्रद्धुका ३००-३०२ पृष्ठमा छापिएको, नयराज पन्तको 
इन्द्रयाद्राको विषयमा ऐतिहासिकशिरोमणि श्रीबाबुराम श्राचार्यज्यूसेंग प्रार्थना भन्ने निबन्ध । 
वि. सं. २०४२ मा काठमाडौबाट गुठीसंस्थानद्वारा प्रकाशित. कुलचन्द्र कोइरालाको इन्द्रजात्रा । 


२. बङ्गालका पश्चिम भागमा इन्द्रध्वजका रूपमा सालको रूखको पूजा गरिने प्रथा भएको चर्चा षीयूषकान्ति 


महापात्रको ट्री-सिम्‌ब्‌ल्‌ वर॒शिप्‌ इन्‌ बेन्‌गल्‌ [बङ्गालमा वृक्षचिह्वको पूजा] मा भएको कुरा ई. सं. १६६५ 
[वि, सं. २०२२/२०२३] मा कलकत्ताबाट प्रकाशित शङ्कर सेन गुण्तको द्री-वर्‌शिप्‌ इन्‌ इन्‌डिश्र [भारतमा 
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सकिन्छ । यस कारण भरतखण्डमा अन्त लोप भइसकेका पुराना रीतिस्थितिको परम्परा चलाइराख्नमा 
नेवारहरूको ठूलो प्रवदान छ भन्ने कुरा निविवाद छ। 


स्थिति यो हो तापति नेपालखाल्डोमा मात्र मनाइने चाडबाड जाव्वामात्राको ऐतिहासिक दृष्टिले एरिणीलत 
भएकै छैन भनी भन्दा खास बढ्ता बोलेको ठहरिँदैन । नेपाली चाडपवंसम्बन्धी केही पुस्तकपुस्तिका प्रकाशमा 
आएका छन्‌ र पत्रपत्रिकामा पनि चाडपर्वसम्बन्धी लेख बराबर छापिने गरेका छन्‌ तापनि तिनमा खास गरी 
चाडपर्वको एकसरो बयान मात्र पाइन्छन्‌ । नेपालको इतिहात, कलाकौशल, रीतिस्थिति आदिको विषयमा 
लेखिएका मोटामोटा कितापमा चाडपर्वको इतिहासको विषयमा केही लेख्न खोजिएको छ तापनि जति गढेर 
साङ्गोपाङ्ग ढङ्गले ऐतिहासिक दृष्टिले चाडपवंको परिशीलन गरिनुपर्ने हो, त्यति काम अळ भइसकेको छैन भनी 
भन्दा श्रवश्य पनि बढ्ता बोलेको ठहरिनेछेत । अखिल भरतखण्डका रीतिस्थिति, परम्परा र चालचलततभन्दा 
नेवारी रीतिस्थिति, परम्परा र चालचलन निकै फरक छन्‌ भन्ने कुरा प्रचार गर्ने विद्वन्मन्यहरूको कामकार्वाइबाट 
पनि यस विषयको ऐतिहासिक दृष्टिले परिशीलन गर्नु आवश्यक छैन भन्ने भ्रम सर्वसाधारणमा पर्न गएको छ । 


नेवारहरूले चंत्रकृष्णचतुदेशीको दिन पिशाचचतुर्देशी मान्ने, त्यसको भोलिपल्ट औ सीको दिन घोडेजात्रा गने 
र पर्चिपल्ट परेबाको दिन अ्रजिमाहरूको खटजात्रा गर्ने गरेकाले र पर्वेतेहुरूले चाहिँ त्यही परेद्दाको दिन वत्सरारम्भ 
मान्ने गरेकाले नेवारहरूले मान्ने गरेका पिशाचचतुर्दशी र त्यससँग गाँसिएका चाडबाड, संवत्सरप्रतिपदा जस्तै 
चान्द्रमानअनुसारको नयाँ वर्षकै चाड पो हो कि भन्ने कुरा मेरो मतमा लागी नै रहेको थियो । 


यसै बीचमा डिल्लीरमण रेग्मीको नेपालको मध्यकालको इतिहास प्रकाशमा आयो । त्यसको दोस्रो भागमा 
नेपालखाल्डामा मनाइने चाडपर्वको विषयमा ऐतिहासिक दृष्टिले विचार गर्ने जमर्को गरिएको छ। त्यहाँ पिशाच- 
चतुर्दशीको विषयमा पनि लेखिएको छर र पिशाचचतुर्देशी र त्यससँग गाँसिएर आएका चाडवाड नयाँ वर्षकै चाड 
हुन्‌ भन्ने तिर रेग्मीको मन ढल्केको कुरा त्यताबाट स्पष्ट बुकिन्छ । कातिकशुक्लप्रतिपदाके दिन नेवारहरूको साल 
फिरिसकने भएकोले पिशाचचतुर्देशी र त्यससँग गाँसिएर झ्ाएका चाडलाई नयाँ वर्षको चाड भनी भन्दा विश्रतिषत्ति 
उठ्ने पक्का भएकोले त्यस [ पाचह्ल सम्बन्धी] चाडको पछिल्लो दिन चेत्रशुक्लप्रतिपदा पनि भएकोले नयाँ संवत्सर 


वृक्षपूजा | को १३३ पृष्ठबाट थाहा पाइन्छ भनी यान खोन्डाले लेखेका छन्‌ (जर्‌नल्‌ श्रफ्‌ दि ्मेर्‌इकन्‌ भ्रर्‌इएग्टलः 
ससाइइटिको ८७ भागको ४१३ पृष्ठ, ४ टिप्पणी) । यताबाट पश्चिम बङ्गालमा इन्द्रजात्रा मान्ने कुरा थाहा हुन्छ 
तापनि सेन गुप्त थर भएका खुद बङ्गालीले पनि पुरानो किताबबाट यस जात्राको विषयमा उद्धरण गर्नुपरेको 
देखिएकोले त्यहाँ जावा त्यति प्रसिद्ध नभएको छलंङ्ग हुन्छ । जङ्कबहादुरको पालामा श्रङग्नो जी दूतावासमा 

डाक्टर भई आएका श्रोल्डफील्डले इट्‌ इज्‌ पिब्यूलिश्जर्‌ टु निपाल्‌, नो फेस्‌टिभल्‌ श्रफ्‌ द सर्द श्रकर्‌इङ इन्‌ द 
प्लेन्‌ज्‌ भ्रफ्‌ इन्‌डिश्न [त्यस किसिमको जाला भारतको मैदानी भागमा नमानिते हुनाले यो नेपालको वैशिष्ट्य 
हो] (ई. सं. १८८० [वि. सं. १६३६/१९३७] मा लन्डनबाट डबुल्‌यु, एच. आलेन यान्ड कम्पनीद्वारा 
प्रकाशित हेन्‌रि एमू्रोस ओल्डफीहडको स्केचुइज्‌ फ्रम्‌ निपाल्‌ | नेपालको वर्णन]को २ भागको ३१२ पृष्ठ) 
लेखेकोबाट पनि इन्द्रजात्रा अन्यत्र मान्ने चलन त्यति नभएको स्पष्ट हुन्छ । 


३. वि. सं, २०२३ मा कलकत्ताबाट फर्मा के. एल. मुखोपाध्याथद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण रेग्मीको मेड्इईभल्‌ 
नेपाल्‌ [मध्यकालको नेपाल ]को २ भागका ६४१-६४५ पृष्ठ । 
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फिर्दा वर्षारम्भको दिन यो हुनुपर्छ” भन्ने लेखी यसको टिप्पणीमा तर यस किसिमको संवत्सर त्यस समयको 
पन्चाङ्गमा छैन“ भनी रेग्मीले लेखेका छन्‌ र नेवारी पश्चाङ्गपद्धति अमान्तमानअनुसारको भएकोले त्यो दिन 
शकसंवत्‌को शरमान्तमानग्रनुस(रको पन््वाद्भश्रनुसार पनि नयाँ वर्षको शुरू हुने दिन पर्थ्यो भन्ने लेखी विक्रमको 
सोह्लौ शताब्दीमा कुने वेला यसरी वर्षारम्भ मान्ने चलन चलेको हुनुपर्छ” भनी उनले विषय टुङ्गचाएका छन्‌ । 

पिशाचचतुदेशी र त्यससंग गाँसिएर आएका चाडलाई डिल्लीरमण रेग्मीले यसरी नयाँ वर्षकै चाडसँग जोड्ने 
उद्योग गरेको देखेर पिशाचचतुर्देशी र तत्सम्बद्ध चाड नयाँ वर्षकी हुनुपर्छ भन्ने मेरो पुरानो धारणामा बल मिल्न 
गयो तापनि रेग्मीले विक्रमको सोह्वौ' शताब्दीतिर मात्र यो चाड मान्ने चलन चल्यो भनेर लेखेको कुरामा भने 
मैले चित्त बुकाउन सकिने । 

पिशाचचतुदंशी र तत्सम्बन्धी चाडको उल्लेख प्राचीन ग्रन्थमा भएको देखाउन रेग्मीले महाकालतन्त्रबाट 
भनी दुइ श्लोक आफ्नो ग्रन्थमा उद्धरण गरेका छन्‌ । रेग्मीले पद जोड्ने छुट्ट्याउनेसम्म नमिलाई छापेका ती दुइ 
श्लोक उनको ग्रन्थबाट जस्ताकोतस्तो यहाँ म उता छुं- 


फाल्गुण कृष्णभूताहे नाम्नाभूतचतुदंशी । 
तहिने शिवपूजां च सुरामांसोपचारतः ॥॥ 
फाल्गुणस्य श्रमावास्यां महापुजां समाचरेत्‌ । 
ग्रश्‍वधावनक कुर्यात्‌ यात्रा करोतिमानबः ॥८ 


संस्कृतमा कहाँ पद जोडिन्छ र कहाँ पद छुट्टिन्छ भन्नेसम्म पति ज्ञान नभएका डिल्लीरमण रेग्मीले 
खण्डसडख्या, धध्यायसङस्या र श्लोकसङख्या नहाली छापेका यी दुइ श्लोक प्रकाशित पुस्तकबाट पक्की पनि 
लिइएका होइनन्‌ भन्ने मैले ठहच्याएँ र प्राचीन भाषा र लिपिबाट कोसो दूर रहेका उनले श्राफ ले पुराना लेखोट 
पुस्तकबाट सारे होलान्‌ भनी मान्न पनि मेरो तकंबुद्धिले मलाई दिएन र रेग्मीको चाकरीमा जाने, वीरपुस्तकालयका 
ठूला साना पण्डितजीहरूमध्ये कसैले कुनै लेखोट पुस्तकबाट सारी उनलाई यी श्लोक दिए होलान्‌ भन्ने मले 
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४. द लास्ट्‌ डे अफ्‌ द फेस्‌टिभल्‌ इज्‌ ग्रल्सो द फरटं डे भ्रफ्‌ द ब्राइट्‌ फट नाइट्‌ अफ्‌ लुनर्‌ चंत्र, हिच मस्ट्‌ 
बी द न्यू यर्‌'ज्‌ डे ह्वाइल्‌ ए न्यू संवत्सर बिगिन्ज्‌ । 


(मेडइईभल्‌ नेपालूको २ भागको ६४४ पृष्ठ) 
५. बट दिस्‌ काइन्ड्‌ अफ्‌ संवत्सर इज्‌ मिस्‌इङ इन्‌ द क्याल्‌अनूडर्‌ श्रफ्‌ दि एज्‌ । 


(उही, १८४ सङख्याको टिप्पणी) 
६. द डे कोइन्‌साइड्इड्‌ विथ्‌ दि याड्भेन्ट्‌ अफ्‌ द न्यु यर्‌ अलूसो अकडं इङ टु शक अरमान्त क्यालश्रन्डर्‌ । 
(उही) 


> 


७. द प्राकूटिस्‌ अफ्‌ सेलइब्र टूइङ द यर्‌ मस्ट्‌ ह्याभ्‌ बिगन्‌ समूटाइम्‌ इन्‌ द १५थ्‌ सेन्‌द्युर्‌इ ... 


(उही) 
८. उही ६४४-६४५ पृष्ठ, १८३ सडड्याको टिप्पणी । रेग्मीले दोस्रो श्लोकको दोस्रो पाउको र चौथो पाउको 
घन्त्यमा दण्ड छ्टाएका छन्‌ । 
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ठहत्याएँ । महाकालतन्त्रबाट मात्र भनी अछ कुनै सन्दर्भ नखुलाई ती श्लोक त्यहाँ दिइएकाले पति इतिहासको 
चेतना भएका रेग्मीले आफ जे खोजी ती श्लोक किकेका नभई इतिहासको चेतनाले शून्य त्यस्तै पण्डितजीहरूबाटै 
उनले यी श्लोक भेट्टाएका हुन्‌ भन्ने मैले निष्कर्ष निकाले । 

एकातिर, पिशाचचतुर्देशी र त्यससँग गाँसिएका चाडबाडलाई नयाँ वर्षको चाडबाडसँग डिह्लीरमण रेग्मीले 
तर्कपुर्वंक जोडेकाले, मैले भरखरै माथि भने जस्तै, ती चाडको विषयमा मेरो जुन धारणा थियो, त्यस धारणामा 
बल मिलन गयो । तर अर्कोतिर, ती चाडको शास्त्रीय सन्दर्भ जुटाउन अरू कुनै सहारा नभेट्टाई रेग्मीले महाकाल- 
तन्त्र भनी दिएका श्लोक व्याकरण, छन्द र शैलीका दृष्टिले खञ्ज भई नेपालखाल्डामै बनेको स्वयम्भूपुराणक्रो 
कक्षाका भएकाले घोडेजात्रा, इन्द्रजात्रा जस्तो भरतखण्डमा अन्यत्र पनि चलेको जात्रा नभई स्थानीय जावा मात्र 
पो हो कि भन्ने पति मेरो मनमा कताकता लाग्न गयो । छोटकरीमा भन्ने हो भने रेग्मीको पुस्तक पढेपछि म 
रनभुल्लमा परे' र केही वर्ष यसै बिते । 

नेवारहरूको संवत्‌ सिद्धान्ततः कातिकशुवलप्रतिपदामा शुरू हुने भए तापनि व्यवहारतः चैत्रशुक्लप्रतिपदामै 
शुरू हुन्थ्यो भन्ने कुरा पिताजी पं. नयराज पन्त यसैबीच बराबर व्याख्यान गर्ने लाग्नुभयो र आफ्नै घरमा भएका, 
हातले लेखिएको पुरानो नेवारी पात्रो र पात्रो गन्ने पुराना लेखोट ठ्यासफू पल्टाई पल्टाई देखाउन लाग्नुभयो । 
पिताजीबाट यो थाहा पाएपछि पिशाचचतुदंशी र तत्सम्बन्धी चाड पक्कै पति नयाँ वर्षकै चाड हुनुपछे भन्नेतिर म 
बढी ढल्के' र रेग्मीले उद्धरण गरेका ती श्लोक खास महाकालतन्त्रबाट नलिई जजमानी काम चलाउन लेखिएका 
कुनै पुस्तकबाट सारिएको हुनुपछ भनी चित्त बुळाएऐ ।£ 

नेवारहरूको २ पर्वतेहरूको पञ्चाङ्गपद्धतिको , विषयमा तुलनात्मक ढङ्गले परिशीलन गन खोज्तेहरूलाई 


&. वि. सं. २०३७-२०३९ तिर काठमाडौ” शहरको विस्तार मल्लकालमा कहाँसम्म भएको थियो भनी पहिल्याउने 
धुन मलाई चलेको थियो र तत्सम्बन्धी खोजी काशीनाथ तमोट र म्यान्फेड त्रोइसँग मिली बैले गर्न थालेको 
थि । मरेको वर्ष दिन नपुगेका आफ्ना नातेदारहरूको सम्क्वामा काठमाडौँ शहरका बासिन्दाहरू नेवारीमा 
उपाउ वनेगु र नेपालीमा देश घुम्ने भनी वामनद्वादशीको दिन अर्थात्‌ भाद्रशुक्लद्वादशीको दिन जहाँ जहाँ 
जान्छन्‌, त्यहाँ त्यहाँसम्म काठमाडौ शहर मल्लकालमा फैलिएको थियो भन्ने बुछिते भएकोले यो देश घुम्ने 
चलन कति पुरानो हो भती निर्क्योल्न म लागेको थिएँ र यसै प्रसङ्गमा वैद्य पं. दिव्यवज्त्र वज्त्राचार्येकहाँ पनि 
यस विषयमा छलफल गर्ने म पुगेको थिएँ । उहाँले यस विषयमा आफूलाई राम्रो थाहा नभएको कुरा मलाई 
बताउनुभयो र नेपाल वर्षक्रिया नाउँको पुस्तिकामा यस प्रथाको विषयमा भविष्यपुराणको वचन उद्धरण 
गरिएको देखाउनुभयो (वि. सं २०१३ मा पाटनबाट आशाकाजी वजञाचार्यद्वारा प्रकाशित, ज्ञानरत्न 
वज्ञाचार्यद्रारा सम्पादित तथा उनै आशाकाजी वञज्राचार्यद्वारा अनूदित नेपाल वर्षक्रिया [नखःचखः 
पर्वेकाल]को ४३ पृष्ठ) । त्यो पुस्तिका प्रकाशित भएको पच्चीस वर्षभन्दा बढी भइसकेको भए तापनि मेले 
नदेखेको हुनाले मैले उहाँसँग त्यसको फोटोकपी गर्ने अनुमति माग्दा भैहाल्यो, यो पुस्तिका बाबुलाई नै 
भयो भनी मलाई दिनुमएकोले मसँग अकसम्म पनि छँदेछ । 
घोडेजाताको विषयमा लेख्दा नेपाल वर्षक्रियामा पनि महाकालतन्द्रबाट भती रेग्पीको पुस्तकमा जस्तै दुइ 
इलोक उद्धरण गरिएका छन्‌ । नेपाल वर्षक्रियामा उद्धरण गरिएका श्लोकप्रध्ये पहिलो श्लोकको पाठान्तर ने 
रेग्मीले उद्धरण गरेको दोस्रो श्लोक हो भन्ने स्पष्ट देखिन्छ तापनि नेपाल वर्षक्रियामा भएको दोख्रो श्लोक र 
रेग्मीको पुस्तकमा भएको पहिलो श्लोकमा भने निकै ने फरक छ-- 1 


११ 
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सामग्री जुटोस भन्ने अभिप्रायले पुणिमाको एउटा अङ्कमा एउटा नेवारी पात्रो र एउटा पर्वेते पात्रो जस्ताकोतस्तो 
उतारेर छाप्ने निणेय यसै बीचमा भयो र आफ्नै घरमा भएका ने. सं. ७९७-७६५ [वि. सं. १७३४]को 
नेवारी पात्तो १९० र वि. सं. १७३८ को गोरखाली पाल्नो११ वि. सं. २०३६ मा प्रकाशमा आए । 


en SE कक 
महाकाल तन्त्रे शिव बचन- 
फाल्गुनस्य श्रमावास्यां पीठपुजां समाचरेत्‌ । 
श्रश्‍वानां धावनं कुर्युः यात्रां कुवेन्तु मानवाः ।। 
प्रक्षेपनं यथा वेगं श्रश्वप्रचरणास्तथा । 
शत्रुनाशं सहासोख्यं ब्याधिदुःख निवारणन्‌ ॥। 
(उही २४ पृष्ठ) 
घोडेजावाको विषयमा लेख्नुभन्दा ठीकश्रगाडि नेपाल वर्षक्रियामा पिशाचचतुर्द शीकों विषयमा लेखिएको छ। 
त्यहाँ पनि सहाकालतन्त्रवाट भनी दुइ श्लोक उद्धरण गरिएका छन्‌ -- 
फाल्गुन कृष्णपक्षे च पिशाचाख्यचतुदंशो । 
तहिने शिव पूजां च सुरामांसोपचारकंः ॥ 
कज्जलं नेत्रयो दद्याद्‌ वायंते लोहमुद्रिका । 
पोठसेवामपि कुर्यात्‌ भूतादि भय नश्यति ॥। 

[उही २३ पृष्ठ) 
श्रीकण्ठानन्द उपाध्यायद्वारा सङगृहीत नेपालवर्षक्रिया पाटनबाट आशाकाजि [गणेशराज] वज्ञाचार्यद्रारा 
नेपालवषं क्रिया नखःचखः पुस्तकम्‌ भन्ने नाउँले वि, सं. २०४४ मा प्रकाशित भएको छ। त्यस पुस्तकमा 
महाकाल तंत्रे शिववचन भनी पिशाचचतुर्देशी र घोडेजाव्रासम्बन्धी तलका श्लोक उद्धरण गरिएका छन्‌ 

फालगुण कृष्ण भूताहे नाम्ताभूत चतुदंशी । 
तहिने शिवपुजांच सुरा मांसोपचारकः ।॥।४१॥ 
कज्जलं नेत्रयो दद्या द्वाय्येते लोह मुद्रिका । 
पीठसेवा मपिकुर्यी भूतादि भय नाशनम्‌ ।।४२।। 
फालगुणस्य श्रमावास्यां महापूजां समाचरेत्‌ । 
श्रशव धावनक कुर्या दयात्नां करोति मानवः ॥४३॥। 
शतुनाशं महापुण्य मश्वप्रचरणेनतु । 
प्रक्षेपनंच सिम्धूरं व्याधिदुःखं निवारयेत्‌ ॥४४।। 
(३५, ३७ पृष्ठ) 


१०. वि. सं. २०३६ मा प्रकाशित पुणिसाको ४४ अक्कका १-२६ पृष्ठमा छापिएको रामजी तेवारीको नेपाल- 
खाल्डोको वि. सं. १७३४ को पात्रो भन्ने निबन्ध । 


११. पूर्णिम्ाको ४४ अङ्कुका २७-५२ पृष्ठमा छापिएको भोलानाथ पौडेलको गोरखाको वि. सं. १७३८ को पात्रो 
भन्ने निबन्ध । 
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अखिल भरतखण्डको मात्र होइन, भारतीय लोकयात्रा प्राचीनकालमा जहाँ जहाँसम्म फैलिएको थियो, त्यहाँ 
त्यहाँका ऐतिहासिक साधनको राम्रो परिशीलन नगरी नेपालका ग्रभिलेखको विषयमा लेख्न बस्दा लेखाइ एकाद्धी 
हुने डर भएकोले भेट्टाएसम्मका, आफूले बुऊनेसम्मका भाषामा लेखिएका, बृहत्तर भारतवर्षका प्राचीन ग्रन्थ र 
झभिलेख र तिनको विषयमा लेखिएका आधुनिक पुस्तक र लेख म पढ्न लागे र गच्छेले भ्याएसम्म त्यस्ता 
लेखादिको सङ्रह पति गर्दै गएं। भारतीय श्रभिलेखको मूल खानि इपइग्राफूइया इन्‌डिका [भारतीय अभिलेख- 
सङग्रह]का जम्मै भाग पढ्ने धुन यसँ प्रसङ्गमा मलाई सवार भयो र पढ्दै जाँदा तलको (हर्ष ) संवत्‌ २७६ 
[वि. सं. ६३८-६३६]को) ९ शिलालेखमा म आकृष्ट भएँ-- 


ग्रो परमभट्टार कमहाराजाधिराजपरमेश्वरश्रीरामभद्रदेवपादानुध्यातपरमभट्टारकमहाराजाधि- 
राजपरमेशवरश्रीभोजदे वपादानामभिप्रवद्धेमानकल्यार्णवजयराज्ये सम्बत्सरशतद्ठये षट्सप्त- 
त्यधिके वेशाखमासशुक्लपक्षसप्तम्यां सम्बत्‌ २७६ वेशाखशुदि ७ श्रस्यां सम्बत्सरमास- 
दिवसपुर्व्वायां तिथाबिह श्रीपृथदकाधिष्ठाने पिशाचीचतुद्देश्यां घोटकयात्त्रायां समायात 
चूटवाषिकेत्य भट्टवीरुकसुत वन्द तथा राज्यबल तथा बल्लुक [र ]गणुकसुतराज्यसीह उत्पलि- 
केत्य भल्लुकसुतमाङ्कक चिण्हमत' चोणराक तथा चिक्करिसे लबणपुरीय दडसुतकल्लुक 
एतत्सुतजयराक विष्णुसुतश्रादित्यराक रज्जुकसुत चिण्ह तथा रङ्गक कल्लुकसुतवासुक बल- 
देवपुरीय खम्भटसुतहोद्ध मगाङ्कसुतविड्डक केशवसुतधणुक खडद्भकसुत [व |मुक मणिवक- 
सुतउएहरि शारङ्कदिकेत्य नारसुत लोहट तथा शङ्कुर वल्लुकसुतईश्वरादित्य सीहरुटुवककेत्य 
उल्लकसुतवच्छक जयधराकसुतरणिक सुर [सुत ]प्रगद त्रेघाटकोय धारटसुतचन्द [ए ]क” 
[ग]ोरकसुतसब्ब देवशस्संसुतफम्फ वग्गुकसुतकस्मिक घंघकेत्यलल्लिकसुतस्वामिराक 
सि[घु|कसुत सी - दामोदरसुतपोम्भ हल्लुकसुतदव्वु - - - कशिलि [ म ]णसुतखज्जि 
ग्[श्व]लउहोचकेत्य उसुहसुतबद्ध एवमेतत्प्रमुखनानादेशागतभटा - कव्युवहरक | दे | शी 
श्रीपथदकीय [ स्थानस्य | पत्त्रं प्रयच्छति यथास्माभिः [श्री] कन्यकुब्जे श्रीगुहादित्यकारित- 
देवाय तथा तत्त्व गोतोर्थे कदम्बादित्यका[रित]देवाय च तथा श्रीकन्यकुब्जा [सन्न |- 
श्रीभोजपुरे गंगातीरे नागर [ भ | टुप्रभाकरसुतभूवककारित [ग] रुडासनदेवाय तथा श्रीपृथुदके 
प्राचीसरस्दतीसन्निधौ भूवकेनेव [ का |रितयज्ञवराहाय च पृथूदके घोटक [ घोटिकावे | ग [ स ]- 
ररूपादिबिक्रय [ स्य | राजकीयोपक्रये ठक्कुरजनपदा [यु |पक्रघे च तथा त्रेघाटकादिस्थानेषु 
केवलं राजकीय एवोपक्रये रूपं प्र[ तिधम्महेतो ] यं दम्मंद्रयमस्माभिरक्षयनीव्या प्रदत्तं 


१२. विक्रमसंवत्‌मा ६६३ वर्ष जोड्दा हषंसंवत्‌ हुन्छ भनी सामान्यतया मानिए तापनि हर्षेसंवत्‌ भनी मानिएको, 
संवत्‌ १५४ माघशुक्लदशमी कुम्भसङत्रान्तिको{गणना गर्दा विक्रमसंवत्‌ र हर्षसंवत्‌को श्रन्तर ६६२ आएकोले 
(वि. सं. २०३६ मा प्रकाशित पुणिमाको ५४ अङ्कुका १२-१६ पृष्ठमा छापिएको, नयराज पन्त र देवीप्रसाद 
भण्डारीको हर्षसंवलूको विषयमा भन्ने निबन्ध) मैले माथि ६३८ पनि लेखेको हुँ । 

१३. “सुत । 
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तच्चतुव्विनुशतिभिर्भाग: परिकल्प्य भागास्सप्त श्रीगुहादित्यकारितदेवाय त [था भा | गास्सप्त 
[कदस्बा ] दित्यकारितदेवाय तथा भागा: सप्त भूबककारितगरुडासनाय तथा [भा | गैंकः 
पृथूदके भूवक | कारि | तयज्ञवराहाय तथा भागे कस्तत्पूजकाय [तथा*१* भा | गेकः 
पृथ्‌दकस्थानात्‌ तथा घोटकसंग्राहकर्घोटक प्रति प्रवत्तधस्मेंकस्थ कल्पितभागानां द्वादशा्नां 
सध्यात्पृथूदके प्राचीपरस्वती [ सन्निधौ ] भूषककारितयज्ञवराय\* [भा ]गाः [षट्‌ त]था 
तत्पुज[ क |य च भागहय तथा श्रीपृथुदकीयस्थानस्थ भागाश्चत्वारोस्मासिः प्रतिपादितास्तव- 
[ चुमान्यं घोटक | विक्रेत्‌ भि [: | ऋत भिश्चा [ चन्द्रा | वक [का]लं याव [त्‌] यथोहिष्टस्थित्या 
गोष्ठिकेः साडः स्वतः परतश्च निर्व्वाहः कर्तव्यः ॥ एते च भागा यथो हिष्ट [ स्थिश्या 


गोष्ठिकंः कल्प ] यित्तव्याः) ` ॥ 


१४. कोष्ठभित्र तथाको अगाडि य पनि पढिएको छ। १५. °बराहाय । 


१६. वि. सं. १६४८ मा कलकत्ताबाट प्रकाशित, एपूइग्राफूइथा इन्‌डिका [भारतीय अभि 
भागका १८४-१९० पृष्ठमा छापिएको गेओगे बुलरको द पेहेडा इन 
[पेहेवाको गरीबनाथको मन्दिरको अभिलेख] भन्ने निबन्ध । 


7 मैले माथि दिएकों पाठ हुबह भने झै" बुलरले छपाएको पाठ हो। मूल शिलालेखमा ब र वको खयाल नराखी 
बबाट ने बको पनि काम लिइएकोले ( एपूइग्राफ्‌इया इन्‌डिकाको १ भागको १५४ पृष्ठ) बुलरले सर्वत्र नै 
व पढेकोमा मैले अहिले उतार्दा ब हुनुपर्ने ठाउँमा ब र व हुनुपर्ने ठाउँमा व पढी छपाएको छु । यस प्रसङ्गमा 


0 भन्नुपर्ने श्ररू कुरा के छन्‌ भने फलानाको छोरो ०्सुत खक गो लगत, छोरोचाहिंको नाउँ आउँदा बूलरले 
पृ, १ फलाना नीद - 

i °सुतसंग छोरोको नाउँ नजोडेकोमा, मेले. जने गरेको छर बूलरले मूल शिलालेखअनुसार पडक्ति 

| छुट्ट्याएकोमा मेले यहाँ पक्ति नछट्याईकर्न लहरै लेखेर लगेको छ्‌ । 


हाल हरियाणा राज्यमा पर्ने कर्नाल जिल्लाको, सरस्वती नदीको 
= गोरखनाथी पन 


लेखसङग्रह ] को १ 
सून्निपृशन्‌ फम्‌ द टेम्‌प्ल्‌ अफ्‌ गरोबनाथ्‌ 


किनारामा रहेको, पेहोवा अन्ने शहरमा 
न्थको गरीबनाथको मन्दिरमा रहेको एउटा ढुङ्गामा कपिएको यो शिलालेख पत्ता लाउने काम 
बोरिङ थर भएका कुनै अङग्रोज अधिकारीले वि. सं. १९१० तिर गरेका थिए । उनकै प्रेरणाले पे 


हो वाका' 
हे 

|" थानेदारले यस शिलालेखकों छापा लिएका थिए र त्यो छापा बोरिङले कलकत्तामा एशियाटिक सोसाइटी 
की अफ बङ्गालको श्रट्टामा पठाइदिएका थिए । त्यही छापाबाट यस श्रभिलेखको राधा जति भाग पढी वि. सं. 
द १६११ मा कलकत्ताबाट एशियाटिक सोसाइटी अफ बद्धालद्वारा प्रकाशित जरनल्‌ श्रफ्‌ दि एशश्राट्‌इक 


ससाइइटि श्रफ्‌ बेन्‌गल्‌ [बङ्गालको एशियासम्बन्धी संस्थाको पत्रिका ] को २२ भागका ६७३ 


-६७९ पृष्ठमा 
छापिएको राजेन्द्रलाल मित्त्रको नोट्‌ श्रन्‌ यान्‌ एन्‌श 


न्ट्‌ इन्सक्रिपृशन्‌ फ्रम्‌ थानेश्वर्‌ [थानेश्वरको एउटा 
प्राचीन श्रभिलेखको विषयमा टिप्पणी] भन्ने निबन्धमा (६७६-६७७ पृष्ठमा) सबभन्दा पहिले यो अभिलेख 
छापिएको हो । छापा त्यति स्पष्ट नभएकोले (इप्इग्राफ्‌इया इन्‌डिकाको १ भागको १८४ पृष्ठको १ 
गादः टिप्पणी हेर्नू) होला, मित्त्रले पढेको पाठमा धेरै ठाउँमा अशुद्धि छन्‌ र हामीलाई अ्रहिले खायस परेका दुइटा 
अशुद्धिको चर्चा गरिहाल्तुपरेको छ। ती के हुन्‌ भने घोटकयात्त्रायांको ठीक श्रगाडि रहेका श्रीपृथ्‌ दक्काधि- 
ष्ठाने पिशाचीचतुदंश्यांको ठाउँमा श्रीपृथूदकाधिपा येपि स्वाधीनवत्तस्यां र संवत्‌ २७६ पढ्नुपनेमा २७९ 
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ः र भी रे 

राजेन्द्रलाल मित्वले छपाएको, यस अभिलेखको प्रतिलिपि ज्यादै नै नराम्रो छापाबाट तयार गरिएको 
जस्तो देखिन्छ (इपृइप्राफूइ्या इन्‌डिकाको १ भागको १८४ पृष्ठ) भनी बूलरले लेखेकाले र सी. जे. रोजसेले यप 
अभिलेखको छाडा लिई इप्इग्राफइया इन्‌डिकाका सम्पादक जेम्स बर्जेसकहाँ पठाएको ज्यादै राम्रो छापाबाट यो 
अभिलेख मैले पढेको हुँ (उही १८४ पृष्ठ) भनी बुलरले लेखेकाले उनले भेट्टाएको छापा निकै राम्रो देखिन्छ 
तापनि उनले त्यस छापाको प्रतिलिपि नछपाइदिएकाले त्यस प्रभिलेखको रूप कस्तो थियो भनी हेने राजेन्द्रलाल 
मित्त्रले छपाएको छापाको प्रतिलिपि छोडेर अर्को साधन हाम्रो लेखा छैन । 


नब्बे सङ्ख्याको गोरक्षग्रन्थमालापुष्प रूपमा प्रकाश भएको, नरहरिनाथको भूमिका भएको, कहिले प्रकाशित 
भएको हो भन्ने कुरा नखुलाइएको भए तापनि दुइ ठाउंमा (१०६, ११२ पृष्ठ) वि. सं, २०१५ शिवरात्रिको 
चर्चा श्राएकोले त्यसभन्दा पछि छापिएको भनी भन्न सकिने योगिवंशावलीको १ भाग वि. सं. २०४९।६।१ उमा 
श्रीशमशेरबहादुर थापाले पिताजी पं. नयराज पन्तलाई दिनुभएको रहेछ र त्यो पुस्तक पल्टाउँदै जाँदा १०३-१०६ 
पृष्ठमा यो शिलालेख मूलबाटे पढी छापिएको देखियो । त्यहाँ छापिएको पाठ बुलरको पाठसँग ठाउँठाउँमा फरक 
छ तापनि मूल शिलालेखको छापा वा फोटो देख्न नपाएकोले त्यसको श्राधारमा बुलरको पाठको संशोधन गर्ने आँट 
गरिनँ । त्यस शिलालेखको विषयमा लेख्दा त्यहाँ एक ठाउँमा (१०६ पृष्ठमा) 


राजा भोजके समय पृथूदकाधिष्ठान= पिहोवाम प्रतिवर्ष पिशाची चतुदंशी के दिन गन्धबे- 
यात्रा-- श्रश्वयात्रा घोटकयात्रा होती थी... 


भनी लेखिएको यहाँ उल्लेखनीय छ। 


भारत स्वतन्त्र भएपछि भारतमा श्रङग्रेजको पालामा भन्दा निके नै बढी विश्वविद्यालय खुले र यत्रतत्र 
अन्वेषणको लहर चल्यो र भाषाको ध्राधारमा भारतमा भिन्नाभिन्नै राज्य खडा हुने काम बढ्दै गएपछि त भ्रन्वेषण- 
को गति छन्‌ तीव्र भयो तापनि सरदरमा हेर्दा अन्वेषण पैसा खाने बाटो मात्र बनेको छ, अ्रङग्रेजको पालामा भन्दा 
स्वतन्त्र भारतमा भारतीय विद्वान्‌हरू विद्याको क्षेत्रमा श्रघि बढेका छैनन्‌, बरु पछि सरेका छन्‌ भनी भन्दा बढ्ता 
बोलेको ठहरिँदैन । यसको एउटा राम्रो उदाहरणको रूपमा कुरुक्षेत्रविश्वविद्यालयको प्राचीन भारतीय इतिहास, 
संस्कृति र पुरातत्त्वका प्राध्यापक सिलकराम फोगटले लेखेको, हरियाणाको इतिहासको आकरग्रन्थमालामा वि, सं. 
२०३४ मा कुरक्षेत्रवाट विशाल पब्लिकेशन्जद्वारा प्रकाशित इन्सृक्रिपृशन्ज्‌ श्रफ्‌ हरयाणा [हरियाणाका 
अभिलेख ] लाई श्रघि सार्न सकिन्छ । अन्त तजाऊ', सम्बद्ध अभिलेखलाई नै लिऊ', त्यस पुस्तकमा बुलरको विशद 
लेखका जम्मै भाग हटाई, पढेको पाठ र उनले गरेको उल्थामा पति उनले हालेका टिप्पणी जति हटाई उनको पाठ 
र उल्था मात्र साने काम (२६-२५ पृष्ठ) बाहेक फोगटले श्ररू केही नगरेकाले हामी जस्ताको लेखा फोगटको 
किताब साँच्चिक फोगटको बन्न गएको छ । 


भनी मित्वले पढेकाले अर्थको अनर्थ हुन गएको छ। त्यहीँ ६७८-६७९ पृष्ठमा मित्वले आफूले पढेको पाठ- 
अनुसारको अङप्रेजीमा उल्था दिएका छन्‌ । मित्त्रले जुन छापाबाट पाठ पढेका थिए, त्यसको प्रतिलिपि 
वि. सं. १६२१ मा प्रकाशित जर्‌नल्‌ भ्रफ्‌ दि एश्याट्इक्‌ ससाइइडि भ्रफ्‌ बेन्‌्गल्‌को ३२ भागका ६१-११० 
पृष्ठमा छापिएको, उनैको भोज राजा श्रफू धार्‌ यान्ड हिज हमश्रातम्ज्‌ [धारका भोज राजा र उनका 
अनेकार्थ नाउँ] भन्ने निबन्धमा ६६-६७ पृष्ठको बीचमा छापिएको छ। 
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पिशाचचतुदेशी र घोडेजात्रा खास गरी मानिने काठमाडौ" शहरभन्दा दुइ सय पचासी कोस पश्चिमोत्तरमा 
नेवारहरूले बोल्नेभन्दा भिन्न भाषा बोल्ने, नेवारहरूले लेख्ने गरेकोभन्दा भिन्नै लिपिमा लेख्ने, नेवारहरूको 
संवत्‌ भन्दा भिन्नै संवत्‌ मान्ने, नेवारहरूका राजाभन्दा भिन्नै राजा मान्ने मान्छेहरूले राखेको; नेपालसंवतू शुरू 
भएको दुइ वर्ष जति पछिको यस शिलापत्रमा 


श्रो परमभट्टारकमहाराजाधिराजपरमेश्वरश्चीरामभद्रदेवपादानुष्यातपरमभट्टारकमहाराजाधि- 
राजपरसेश्वरश्री भोज देवपादानामभिप्रवद्धं मान कल्याणबिजयराज्ये सम्वत्सरशतद्दये षट्सप्त- 
त्यधिके बंशाखसासशुक्लपक्षसप्तम्यां सम्वत्‌ २७६ वंशाखशुदि ७ ्रस्यां सम्बत्सरमासदिवस- 
पुर्वायां तिथाबिह श्रीपृथूदकाधिष्ठाने पिश्नाचीचतुद्देश्यां घोटकयात्त्रायां समायात... 


[& परमभट्टारक महाराजाधिराज परमेश्वर श्रीरामभद्रदेवको पाउको अनुग्रह पाएका, परमभट्टारक 
महाराजाधिराज परमेश्वर श्रीभोजदेवको बढ्दै गइरहेको, कल्याण गर्ने विजयराज्यमा; छयहत्तर बढी भएको 
दुइ सय संवत्‌मा, वेशाख महीनाको शुक्लपक्षको सप्तमीमा, संवत्‌ २७६ वेशाखशुदि ७, यो संवत्‌ महीना र 
दिनले युक्त भएको तिथिमा; यहाँ श्रीपर्थूदक अधिष्ठान [शहर]मा पिशाचीचतुर्देशीमा घोटकयात्रा 
[घोडेजात्रा ]मा भेला भएका] 


भनी धेरैले नेवारहरूको खास चाड भनी ठानेर आएका विशाचचतुदेशी र घोडेजाता दुवैको चर्चा आएकोले 

यी चाड स्थानीय चाड अवश्यं होइन रहेछन्‌, अहिले अन्यत्र हराइसकेका भए पनि कुने बेला अखिल भरतखण्डमँ 

चलेका इन्द्रजात्रा जस्तै व्यापक चाड रहेछन्‌ भन्ने निर्णयमा म पुगे । तर यस अभिलेखमा परेको पिशाचीचतुर्देशीको 

चर्चा श्राफूले भेट्टाएसम्मका त्रतसम्बन्धी ग्रन्थमा नभएको कुरा लेखी यस पदको व्याख्या धमंशास्त्रसम्बन्धी विभिन्न 

अनथका सम्पादक र. श्रनुवादकसमेत भएका गेओगे बुलरले गर्ने नसकेको देखेर१७ धर्मशास्त्रका चलतीका 
कितापमा पिशाच /पिशान्ीचतुदंशीको चर्चा नपाइने कुरामा मलाई शङ्का भएन । 


` गेओगं बुलरको यो लेख छापिएको ३८ वर्षपछि पहिलो भाग छापिई पहिलो भाग छापिएको ३२ बर्षपछि 


ता+७»___........ 
१७. पिशाचोचतुदंशी, लिट्अरल्‌लि द “फोर्‌टीन्थ्‌ (लूनर्‌ डे) अफ्‌ द फीमेल्‌ गब्‌लिन्‌', प्रबूअबूलि वज्‌ द नेम्‌ 
अफ्‌ द फोर्टीन्थ्‌ लूनर्‌ डे अफ्‌ द डाके. हाफ्‌ अफ्‌ वैशाख श्रर्‌ अफ्‌ चेत्र । फर्‌ इट्‌ मस्ट ह्याभू फलुभ्रन्‌ 
समृह्वट्‌ श्रर्‌लिभ्नर्‌ यान्‌ द ब्राइट्‌ हाफ्‌ अफ्‌ वैशाख यान्ड्‌ मे ह्याभू बिलङड्‌ टु द्याट्‌ मन्थ्‌ अर्‌ टु चेत्र 
अकर्ड इङलि याज्‌ द रेक्‌श्रनिङ वज्‌ अमान्त अर्‌ पुणिमास्त । आइ ह्याभ्‌ नट्‌ फाउन्ड्‌ द टमं इ न्‌ द्‌ 
डिकूशन्‌अरिज्‌ नर्‌ इन्‌ द वक्‍र्ज श्रन्‌ व्रत याट्‌ माइ डिस्‌पोज्‌ अल्‌ । 


(एप्इग्राफूइया इन्‌डिकाको पहिलो भागका १८८ पृष्ठ, २५ सङ्ख्याको टिप्पणी) 


[पिशाचीचतुदंशी शब्दशः अर्थ गर्दा पिशाचनीको चतुदंशी वेशाखकृष्ण वा चेत्नकृष्णको चतुदंशीको नाम 
होला । किनभने यो, वैशाखशुक्लभन्दा केहीभ्रगाडि परेको हुनुपछं र गणना अमान्त वा पूणिमान्त भएकोले 
त्यो महीना वा चेत्नको हुन सक्छ। यो शब्द मैले कोषहरूमा पाएको छैन, न त मेरो हातमा परेका जति 
व्रतसम्बन्धी ग्रन्थमे पाएको छु । ] 


३२ | पुणिसा ८७ श्रड्धू 


पाँचौ भाग छापिएको, ठूलाठूला ६००० पृष्ठ ओगटेको, पाण्ड्रङ्ग वामन काणेको धर्मशास्त्रको इतिहासबाट 
यस विषयमा केही प्रकाश पछे कि भनी सो पुस्तक पल्टाउन म पुगे र नभन्दै एक ठाउँमा पिशाचचतुदंशीको 
बारेमा तलको कुरा लेखेको देखें - 


पिशाचचतुर्देशो-चंत्रक्गषणचतुर्देशीको दिन; राति शङ्करको पूजा र उत्सव; त्यस दिन तिकुम्भले शङ्कुरको 
पूजा गर्छे, त्यसैले निकुम्भको सम्मान गरिनुपछै र गोठ, खोला, बाटा र टाकुरा आदिमा पिशाचहरूलाई बलि 
दिनुपछं । नीलमत ५५ ५६ का ६७४-६८१ श्लोक) ४ । 

नीलमतमा पिशाचचतुर्देणीको उत्सवको विषयमा लेखिएको कुरा यसरी पाण्डुरङ्ग वामन काणेको धर्मशास्त्र- 
को इतिहासबाट थाहा पाएकोले म नीलमत खोजन थाले । कीलविश्वविद्यालयको भारतविद्यात्रिभागको पुस्तक- 
सङग्रहमा नीलमत सौभाग्यवश रहेछ । तर नीलमतमा जहाँ पिशाचचतुर्दशोळो विषयमा लेखिएको छ भनी काणेले 
निर्देश गरेका छन्‌, त्यहाँ मेले पिशाचचतु्दशीको चर्चा भेट्टाइनँ । नोलमतको त्यो पुस्तक हेर्दै जाँदा वि. सं. 
२०२४, २०२९ मा प्रकाशित त्यस संस्करण भन्दा अगाडि पति यसका दुइ संस्करण प्रकाशित भइसकेका 
रहेछन्‌ र तिनमध्ये कुने संस्करणवाट काणेले स्थलनिर्देश गरेका होलान्‌ भन्ने ठाने । हुन पनि नीलमतको जुन 
संस्करण मैले भेट्टाएं, त्यसको उपोद्धातअनुसार नीलसतका लेखोट पुस्तकहरूमध्ये केहीमा धेरै श्लोक र केहीमा 
थोरे श्लोक भएकाले *९ उनले उपयोग गरेको संस्करण भिन्नै थियो भन्ने मलाई स्पष्ट भयो*२ र माथिदेखि म 
नीलमत पढ्दै गएँ र एक ठाउँमा यस्तो लेखेको भेट्टाएँ-- 


१८. पाण्डुरङ्ग वामन काणेको हिसूटरि अफ्‌ धमंशास्त्रको पहिलो भाग ई. सं. १६३० [वि. सं. १९८६/१६५८७]मा 
र पाँचौ भागचाहिं वि. सं. २०१६ मा छापिएको हो । 

१६. पिशाच-चतुदंशी-अन्‌ चं. कृ. १४थ्‌; वर्‌शिप्‌ अफ्‌ शङ्कर यान्ड्‌ उत्सव याट्‌ नाइट; निकुम्भ वरशिपज्‌ 
शङ्कर अन्‌ द्याट्‌ डे, दर्‌फोर्‌ निकुम्भ शुड्‌ बी श्रनडं, यान्ड्‌ बलि (अफर्‌इङ) शुङ्‌ बी मेड टु विशाचज्‌ इन्‌ 
काउपेम्ज्‌, रिभजं_, रोड्ज्‌, पीक्स्‌, एट्सेट्र; एन्‌एम्‌ ५५-५६, भसं. इज्‌ ६७४-४८१ । 

(ई. सं. १९७४ [वि. सं. २०३०/२०३१]मा पूनाबाट भणण्डारकरप्राच्यविद्यासंशोधनमन्दिरद्वारा प्रकाशित, 
पाण्डुरङ्ग वामन काणेको हिसूटरि श्रफ्‌ धर्मशास्त्र [धमं शास्त्रको इतिहास]को ५ भागको १ खण्डको दोस्रो 
संस्करणको ३४२ पृष्ठ) 

२०. वि. सं. २०२४ मा जम्मूको श्रीनगरबाट जम्मू यान्ड काश्मीर एकेडेमी भ्रफ श्राटे, कल्चर यान्ड ल्याङरिव- 
जिजद्वारा प्रकाशित, वेदकुमारीद्वारा सम्पादित द नीलमत पुराण [नीलमत पृराण ]को १ भाग । 
वि. सं. २०२६ मा प्रकाशित द नीलमत पुराणको २ भाग । 

२१. ई. सं. १६२४ [वि. सं. १६८०/१६५१ ]मा लाहोरबाट प्रकाशित रामलाल काँजीलाल र जगद्धर जड्डूद्वारा 
सम्पादित नीलमतपुराणम्‌ । 
वि. सं. १६६३ मा लाइडनबाट ई. जे. ब्रिलद्वारा प्रकाशित के. दे. ब्रीसद्वारा सम्पादित नीलमत ब्र्‌ टोच्‌इङज्‌ 
अफ्‌ नोल [नीलमत वा नीलको शिक्षा] । 

२२. द नीलमत पुराणको २ भागको इन्टूडकशन्‌ [उपोद्घात |, ७ पृष्ठ । 


२३. काणेले नीलमतका ६७४-६८१ एलोकको निर्देश गरेकाले र ब्रीसको संस्करणमा ५४८ श्लोकदेखि मात्र यस 
विषयको कुरा परेकोले काणेले व्रीसको संस्करणको उपयोग गरेको देखिदैन । 


पूर्णिमा ०७ श्रङ्कुः | ३३ 


फाल्गुण्यां समतीतायां या द्विजेकादशी भवेत । 

तस्यां स्त्नीभिभंवेत पुज्यश्छन्दोदेब इति स्मतः ।। ५६६॥ 
मनुष्यस्तु न कतंव्या तव्य पुजा कदाचन । 

ब्रह्मणो वरदानेन स्त्रीभिः पुजासवाप्तवान्‌ ।।५७०॥ 
जलोऱ्भवानां मांसेन भक्ष्येरुच्चावचेव्तथा । 
माल्यधूपंश्च विविधे: कुडू_ मेन सुगन्धिना ॥५७१॥ 
एवं सम्पूजनं कृत्वा द्वादश्यां पूजयेद्‌ बघ: ॥। ५७२॥। 
हारेणादो विनिष्क्राम्य गवाक्षेण प्रवेशयेत । 
स्ववेश्मतो यथाकामं स्थापयेत तदा द्विज ॥। ५७३॥ 
ततश्चतुदशों प्राप्य तामेव हिजपुड्धव । 

सम्युज्य शङ्कुर काय रात्रो तु महदुत्सवम ॥५७४॥। 
तस्यां विप्र चतुर्दश्यां निकुम्भ शङ्करं तदा । 
सम्पुजयति धर्मात्मा सानुयात्रो महाबलः ।1५७४।। व्र 
तस्यां तदा प्रकतंव्यं निशि नित्यं प्रजागरम । 

पुजा च देवदेवस्य शम्भोः कार्या प्रयत्नतः ।।५७६॥। 
पुजनीयो निकुम्भस्तु पिशाचाधिपतिर्बली । 
पिशाचानां च दातव्या बलयश्च सुसं स्कृताः 11५७७॥॥ 
पललोलोपिकामिश्रा मत्स्यमांसामिषं यताः । 

वृक्षमूलेषु गोष्ठेषु गृहेषु विविधेष्वपि ॥५७८॥ 
चतुष्पथेषु रथ्यासु चत्वरेषु नदीषु च । 

श्न्यालयेषु मुख्येषु गिरीणां {शखरेषु च ।। ५७६॥। 
अट्टालकश्मशानषु राजमार्गेष्‌ काश्यय। ` 

तां रात्रि रक्षणं कार्य बालकानां गृहे गृहे ॥ ५८०॥ 
पुश्चलीसहितेन॑या क्रीडामार्गे निशा च सा । 

ब्रह्मचयण गीतेन नृततर्वादयैमंनोहरंः ।। ५८१।। 

ततः पश्चदशीं प्राप्य चात्त्यां संवत्सरस्य तु । 

शाद कृत्वा प्रदातव्यं शुनामन्नं यथेच्छकम्‌ ॥५८२॥११ 


२४. द नोलमत पुराणको २ भागका १४५-१४८ पृष्ठ । 


यी श्लोक केही पाठान्तरसहित नीलमत श्रर्‌ टीच्‌इङज अफ नीलका ४९-५० पृष्ठमा ५४८-५६० इलोकका 
रूपमा छापिएका छन्‌ । 


३४ | पुणिमा ८७ झडु 


[हे ब्राह्मण ! फाल्गुनको पूणिमा बितिपकेपछि जुन एकादशी हुन्छ, छन्दोदेव भनी कहिएका (देवता) 
स्वास्तीमान्छेहरूले त्यस (तिथि) मा पुजिने हुन्छन्‌ ।।५५६॥ 


क बह जान्दै 
लोग्नेमान्छेहरूले चाहिँ कहिल्यै तिनको पूजा गर्नु हुँदैन ! ब्रह्माको वरदानले (उनले) स्वास्नीहरूबाट पुजा 
पाएका हुन्‌ ॥४७०।। 


जलचरह॒रूका मासुले, थरीथरीका खानेकुराले र क्रिविमक्रिध्तिमका मालाहरूले र धूपहरूले, बासना आउने 
कुङकुमले यसरी राम्ररी पूजा गरेर बुद्धिमानूले द्वादणीमा पूजा गर्नू ॥५७१-५७२॥ 


हे ब्राह्मण ! (तिनलाई) पहिले ढोकाबाट निकालेर झ्यालबाट पसाउनू । (अनि) आफ्नो घरमा जहाँ मन 
लाग्छ, त्यहाँ राख्न ।।५७३।। 


हे ब्राह्मणहरूमा श्रेष्ठ ! त्यही चतुर्दशी आइपुग्दा शङ्करको राम्ररी पुजा गरेर रातमा ठूलो उत्सव 
शर्नुपछं ।। ५७४॥ 


हे ब्राह्मण ! त्यस चतुदेशोमा त्यस वेला धर्मात्मा, सँनामैनासमेतको, ज्यादै बलियो निकुम्भले शङ्करको 
राम्ररी पुजा गछे ॥५७५॥ 


त्यस [चतुदंशी | मा सधैँ त्यस बेला जागरण बस्नुपछं र देवताका पनि देवता शम्भुको मेहनत गरीकन पूजा 
गर्नुपछे ।।५७६।। 


पिशाचहरूका मालिक, बलिया तिकुम्भको पनि पूजा गर्नुपर्छ । पिशाचहरूलाई पनि राम्ररी तयार गरिएका 
बलि पनि दिनुपर्छ ॥५७७।। 


हे काश्यप ! पलल [तेल आधाग्राधा निकालेको तिल**] र उल्लोपिका२६ मिसिएका, माछा मासु र 


१५. पललको सामान्य श्रथं मासु हुन्छ तापनि यस श्लोकमा मांस [मासु]को चर्चा लगत आएकोले यहाँको 
पलल शब्दको अर्थे मासु होइन भन्ने स्पष्ट छ। बृहत्संहितामा ५८ अध्यायको ८ श्लोकमा यहाँ जस्तै 
पललोल्लोपिका शब्द आएको छ र त्यसको टीका गर्दा उत्पलले पललमर्धनिष्पीडितास्तिलाः [पलल भनेको 
तेल श्राधाञ्माधा निकालेको तिल] भनी लेखेका छन्‌ (वि. सं. १६५४ सा बनारसबाट ई. जे. लाजरसू- 
कम्पनीद्वारा प्रकाशित, सुधाकर द्विवेदीड्ठारा सम्पादित बृहत्संहिता श्री ६ वराहमिहिरप्रणीता श्रीभट्टीत्पल- 
कृतविवृतिसहिता [श्री ६ वराहमिहिरिले बनाएको बृहत्संहिता, श्रीभट्टोत्पलको विवृतिसहित]को २ भाग, 
७८९ पृष्ठ) । 
यस कारण पललसंगसँगँ मांस श्राएको खयाल नराखी पललको अर्थ केबज्‌ श्रफ्‌ सीद्‌ [मासुका डल्ला] 
(द नीलमत पुराणको २ भागको १४७ पृष्ठ) भनी वेदकुमारीले गरेको ठीक देखिँदैन । 

२६, द नोलमत पुराणमा माथि पललोलोपिकामिश्रा भन्ने पाठ दिई तल *लूपिका* र “लेपिका” पाठान्तर दिइएको 
छ । नीलमत श्रर्‌ टीचुइडज्‌ फू नीलमा चाहिं माथि पललोहलोपिकामिश्षा भन्ने पाठ दिई तल चाहिँ ब 
नोलसत पुराणमै दिइएका पाठान्तर दिइएको छ। संस्कृतको बृहत्तम कोषमा उल्लापिक पाठ दिई त्यसको = 
पाठान्तरको रूपमा उल्लपिका, उल्लसिक, उलूपक, उलूपिका, उल्लोपिका र उल्लोपिक दिइएका छन्‌ र 
त्यहाँ महाभारत, महाभारतउपर नीलकण्ठको टीका, बृहत्संहिता र बृहत्संहिताउपर उत्पलको टीका प्रमाणको 
रूपमा उद्धत गरिएका छन्‌ (वि. सं. १६२५ मा सेन्ट पिटसंबगेबाट बुखद्र केराइ डेर कैज रलिखेन झकाडे मी 
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आमिष (पदार्थले) युक्त भएका (बलि) रूखका फेदमा, गोठमा, किसिमकितिमका घरमा, चौबाटामा, मूल 

सडकमा, चोकमा, नदीमा, रित्ता घरमा, पहाडका मुख्य मुख्य टाकुरामा, ग्रटालीमा, श्मशानमा, 

राजमार्गमा (राख्नुपर्छ) । त्यो रात घरघरमा बालकहरूको रक्षा गर्नुपछं ।।५७८-५५०॥ 

वेश्यासमेत भएका खेलबहाडट्वारा ब्रह्मचर्ये मा रहेर, गीतद्वारा, ताचद्वारा र मन हर्ने बाजाद्वारा त्यो रात 

बिताउनुपछं ।।५८१।। 

त्यसपछि संवत्सरको पछिल्लो पन्ध्रौ" तिथि [प्रो सो] आइपुग्दा श्राद्ध गरेर इच्छा लागे जति अन्न कुकुर- 

हरूलाई दिनुपछं ।1%८२॥। ] 

नोलमतमा यस्तो लेखेको देखेपछि धर्मशास्त्रका ग्रन्थमा पति यो चाडको विषयमा कतै लेखिएको त छैन 
भन्ने कुरा मेरो मनमा लाग्यो र यसो हेदे जाँदा लक्ष्मीधरको कृत्यकल्पतरुमा, वाचस्पति मिश्रको कृत्यमहाणंवमा; 


रघुनन्दन भट्टाचायंको स्मृतितत्त्वमा र रत्नाकर दीक्षितको जयसिहकल्पद्र ममा यस चाडको चर्चा भएको मैले 
देखेँ । 


कृत्यकल्पतरुमा यस विषयमा लेखिएको कुराको उद्धरण सबभन्दा पहिले यहाँ गर्नुपरेको छ 


ब्रह्मपुराणे... 

चैत्रकृष्णे चतुदश्यां निकुम्भः शङ्कर सदा ॥। 
पुजयति च धर्मात्मा पिशाचः सहितो बली । 
तस्यां निशायां कतंव्यो नरे नित्यं प्रजागरः ॥। 
शम्भुः पुञ्यो निकुम्भश्च पिशाचेभ्यो बलि हरेत्‌ । 
दीपिकास्तिलते लस्य कल्केनाक्ता:** सुशोभनाः ॥। 
मत्स्यमांसानि भूरीणि तथा माषोदनं शुभम्‌ । 
भक्ष्याणि परमान्नानि पानकानि शुभानि च ॥। 


डेर विशेनशाफ्टेनद्वारा प्रकाशित, भ्रटो बोहटलिकु र रुडोहफ रोथको संस्कृत्‌ -वोर्टरबुख्‌ [संस्कृतकोष ]को 
४भागको १२०४ पृष्ठभाग) । बुहत्संहिताको ४७ अध्यायको २८ श्लोकमा प्राएको भक्ष्यः शब्दको टीका 
गर्दा उत्पलले मोदकलोपिकापुपादिभिः भनी लेखेकाले (वि.सं. १९५२ मा प्रकाशित बृहत्संहिता... 
को १ भागको ५८६ पृष्ठ) मोदक [लड्डू] र श्रपूप [मालपुवा] जस्तै लोपिका धन्नले बनेको हुन्थ्यो र त्यो 
सोदक र श्रपूप जस्ते चपाएर खाइने [भक्ष्य] बस्तु थियो भन्ने देखिन्छ । उल्लापिक शब्दका प्रशस्त पाठान्तर 
देखिएकाले बराहमिहिरिले ७ अध्यायको २८ श्लोकमा प्रयोग गरेको लोपिका र ५८ अध्यायको ८ श्लोकमा 
प्रयोग गरेको उल्लोपिका उही हुन्‌ कि भनी अनुमान गर्ने सकिन्छ । बृहत्संहितामा जस्तै नीलमतमा पनि 
लोपिका शब्द (५३२ शलोक, द नीलभत पुराणको १३६ पृष्ठ) ्राएको छ र वेदकुमारीले त्यसको अर्थ केक्ज्‌ 
झफ्‌ सुगर्‌ [सक्खरका डल्ला] (द नोलमत पुराणको १३७ पृष्ठ) र उलोपिकाको अर्थचाहिँ केक्ज्‌ झफ्‌ 
नन्‌-भेज्‌टेर्‌इश्नन्‌ फूड्‌ (उही १४७ पृष्ठ) [निरामिष खानेकुराका डल्ला] भनी गरेकी छन्‌ । 
२७, छापिएको पाठ कल्केनोक्ताः । 
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वक्षमूलेषु गोष्ठेषु तथा शून्यगृहेषु च । 
चतुष्पथेषु रथ्यासु चत्वरेषु नदीषु च ॥ 
देवालयेषु पुण्येषु वक्षकोटरकेषु च । 
अ्रट्टालकश्मशानेषु राजमार्गेषु सवदा ॥। 

तस्यां निशायां रक्ष्यास्तु पिशाचेश्यश्च बालकाः । 
द्रष्टव्यं पुश्चलीनृत्यं न कुर्यात्‌ स्त्रीनिषेवणम्‌ ॥` 


[ ब्रह्मपुराणमा-- 


धर्मात्मा, बलियो, 55” निकुम्भले चैत्रकृष्णत्रयोदशीमा सधैँ पिशाचहरूले सहित भई शङ्खूरकों पूजा गर्छे । 


त्यो रात मानिसहरूले सर्ध* जागरण बस्नुपर्छ । शम्भुको र निकुम्भको पूजा गर्तुपछं । पिशाचहरूलाई बलि 
दिनू । 
कलकले भिजेका, तिलको तेलका राम्रा बत्ती (बाल्नू) । 


धेरै (किसिमका) माछामासु, त्यस्तै असल खिचडी, राम्रा राम्रा खानेकुरा र अय पिउने कुरा 
रूखका फेदमा, गोठमा, रित्ता घरमा, चौब्राटामा, मूल सडकमा, चोकमा, नदीमा, स्थलमा, रूखका 
कोड्कामा, अटालीमा, श्मशानमा, राजमार्गमा सर्वदा (राख्न्‌ ) । 

यो रात पिशाचहरूबाट पनि बालकहरूको रक्षा गर्नुपर्छ; वेश्याको नाच हेर्नुपर्छ, आइमाईसँग सम्पके 
नगर्नू । ] 


कृत्यमहाणेवको उद्धरण श्रब यहाँ गरिन्छ 


देवीपुराणे ... 


चेद्रशुक्लचतुर्ईृश्यां यः स्तायाच्छिवसन्निधो । 
गङ्भायान्तु विशेषेण न स प्रेतोऽभिजायते ॥। 
चेत्रकृुष्णचतुर्हश्यामङ्ार कदिनं भवेत्‌ । 

पिशाचत्वं तु भग्नं स्याद्‌ गङ्भायां स्नानभोजनात्‌ ॥ 
धरणिस्तु कलशन्यस्ता रक्तपताकार्विता स्नुही भवने । 
चेत्रासितभूतदिने पापरुजं दूरतो धत्ते ॥ 


२८. वि. सं. २००६ मा बरोदाबाट ओरियन्टल इन्स्टिच्युटद्वारा प्रकाशित, के. भी. रङ्गस्वामी ऐयङ्गरको 
अट्ुध्षीलक्ष्मीधरबिरचिते. कृत्यकल्पतरो तृतीयो भागः नियतकालकाण्डस्‌ [भट्टुश्वीलक्ष्मीधरले बनाएको 


कृत्यकल्पतरुको तेस्रो भाग, नियतकालकाण्ड]को तिथिकृत्यानि [तिथिमा गरिने काम] भन्ने अध्याय 
(४२७, ४४६ पृष्ठ) 
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ब्राह्म - 

तस्यां निशायाडूत्तंव्यो नरं नित्यं प्रजागरः । 

शम्भुः पुज्यो निकुम्भश्च पिशाचेश्यो बालि हरेत्‌ ॥। 
मत्स्यमांसानि भूरीणि तथा माषौदनं शुभम्‌ । 
वृक्षमूलेषु गोष्ठेषु तथा शून्यगृहेषु च ॥। 

चतुःपथेषु रथ्यासु चत्वरेषु नदीषु च । 

देवालयेषु पुण्येषु राजमार्गेषु सव॑दा ॥। 

तस्यां निशायां रक्ष्याश्च पिशाचेभ्यश्च बालका: । 
द्रष्टव्यं पुश्चलीनृत्यं न कुर्यात्‌ स्त्रीनिषेवनम्‌ ॥९४ 


[देवी पुराणमा 
चेह कृष्ण चतु्दंशीको दिन जसले शिवको नजीवमा खास गरी गद्चामा नुहाउला, मरेपछि उसको जन्म हुंदेन । 
चैत्रकृष्णचतुर्दशी मङ्गलवार परेको दिन गङ्गामा स्नान र भोजन गर्नाले पिशाचत्व भग्न हुन्छ । 
चेः कृप्णचतु दशः को दिन घरमा भूइँमा कलशमा राखिएको, रातो पताकासमेतको सिउँडीले पाप र रोग 
टाढै राख्छ। 
ब्रह्मपुराणमा-.... 
त्यो रात मानिसहरूले सधै जागरण बस्नुपछं । शम्भुको र निकुस्भको पूजा गर्नुपछे । पिशाचहरुलाई 
बलि दिनू । 
धरे (वि सिमका) माछामासु, त्यरतै असल खिचडी, रुखका फेदमा, गोठमा, सित्ता घरमा, चोबाटामा, मुल 
सडक्मा, चोकमा, नदी मा, पवित्र देवस्थलमा, राजमार्गमा सवेदा राख्नू । 
त्यो रात पिशाचहरूबाट बालक हरूषो रक्षा गर्नुपछं, वेश्याको नाच हेर्नुपर्छ, धाइमाईसेग सम्पर्क नगर्नू ।] 
लक्ष्मीधरले पिशाचसम्बन्धी उत्सवको विषयमा नहूपुराणबाट उद्धरण गरेकोमा वाचस्पति मिश्रले चाहिँ 
अह्मठराणबाट मात्र उद्धरण नगरी देवीपुराणबाट पनि उद्धरण गरेका छन्‌ । कृत्यकहपतरुमा पिशाचसम्बन्धी 
उत्सवको विषयमा ब्रह्मपुराणबाट साढे छवटा श्लोक उद्धरण गरिएकोमा चारवटा श्लोकचाहिं कृत्यमहाणेवमा पनि 
उद्धरण गरिएका छन्‌ । कृत्यकत्पततरुमा उद्धरण गरिएका श्लोकमध्ये लहर आएका चार श्लोकभित्रबाट दुइ ठाउँमा 
इइ दुइ पाउ छोडी कृत्यमहाणंबमा उद्धरण गरिएको छ । 
स्मृतितत्त्वबाट यस विषयको कुराको उद्धरण श्रब यहाँ गरिन्छ-- 
nn हडसन ह या 
२६. वि. सं. २०४१ मा दरभङ्गाबाट कामेश्वरसिह-दरभङ्गा- संरक्कत-विश्वविद्यालयद्वारा प्रकाशित; रामसेवक 
का, प्रभुनारायण शर्मा, धर्मनाथ छा र रामचन्द्र काद्वारा सम्पादित महामहोपाध्याथसन्मिभवाचस्पतिविरः 
चितः कृत्यमहाणंव: [महामहोपाध्याय ग्रसल मिश्र वाचस्पतिले बनाएको कृत्यमहाणंव ]का १३१, १३२ 
पृष्ठ । 
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चेत्रे कृष्णचतुर्दश्यामड्भगरकदिन भवेत्‌ । 

पिशाचत्वं पुन स्याद्‌ गड्भायां स्नानभोजनात्‌ ॥। 

कालिकापुराणम्‌ । ` ° 
[चेत्रकृष्णतयोदशीकों दिन मङ्गलवार पर्दा गङ्गामा स्तान र भोजन गर्नाले पिशाचत्व फेरि हुँदैन ॥ 
कालिकापुराण] 


कालिकापुराणबाट उद्धरण गरिएको भनी स्मृतितत्त्वमा याएको माथिको श्लोक, देवीपुराणबाट उद्धरण 
गरिएका भनी कृत्यमहार्णबमा आएका एलोकमध्ये एउटाको सामान्य पाठान्तर मात्र हो भन्ने कुरा ती दुइ श्लोक 
दाजिर हेर्दा स्पष्ट हुन्छ । 


यस विषयमा जयसिहकल्पद्र ममा लेखिएको कुराको उद्धरण अन्त्यमा अब गरिन्छ-= 
प्रथ चैत्रकऽणचतुर्दशोकृत्यम्‌ । पृथ्बीचन्द्रोदघे पुलस्त्यः- 
'चेद्रशुक्लचतुर्दश्यां यः स्नायाच्छिवसंनिधो । 

न प्रेतत्वमबाप्नोति गङ्कायां तु विशेषत: ' इति । 
'चे्रकृुष्णचतुर्दश्याम्कारकदिनं यदि । 

पिशाचत्वं पुननं स्याद्‌ गङ्कायां स्नानभोजनात्‌ ।' 


प्रत्न पर्वा ग्राह्या कृ्णपक्षस्थत्वात्‌ । गोडेस्त्वेतदेव शुक्लचतुरदश्यामित्येवं देवलोयत्वेन पठितम्‌ । 
इति चेत्रकुष्णचतुदेशी `` 
[प्रब चेत्रकृष्णचतुर्देशोमा गरिने काम । 


वृथ्चीचन्ट्रोदयमा पुलस्त्य -- 

चैत्ुक्लचतुदेशीको दिन जसले शिवजीको नजीकमा खास गरी गङ्गाजीमा नुहाउला, त्यो प्रेतत्वमा पुग्दैन । 

चैत्रकृ्णचतुर्देशीको दिन मङ्गलवार परेको छ भने गङ्गामा स्तान र भोजन गर्नाले फेरि पिशाचत्व हुँदैन । 

कृष्ण पक्ष भएको हुनाले यहाँ लगते अधिको लिनू | गौडहरूले त यसैलाई नै शुक्‍लचतुदंशीमा भनी देवलको 

पाठ हुंनाले लिए 1 

चैत्रकृऽणत्रयोदशी (मा गरिने काम) सिद्धियो ।] 

पृथ्वीचन्द्रोदयमा पुलस्त्यको वचन अनी लयसिहकल्पद्र ममा उद्धरण गरिएका दुइ शलोक, देवीपुराणबाट 
उद्धरण गरिएका भनी कृत्यमहाणंवमा सारिएका दुइ शलोकका कहीँ कही एक दुइ शब्द फरक वा तलमाथि 
पारिएका रूप हुत्‌ भन्ने कुरा स्पष्ट देखिन्छ । कालिकापुराणबाट उद्धरण गरिएको भनी स्मृतितत््वमा आएको 


MM मल 

३०, वि. सं. १९५२ मा कलिकाताबाट जीवानन्द विद्यासागरद्वारा प्रकाशित, उतेद्वारा सम्पादित रघुनन्दन 
भट्टाचार्यंको स्मृतितत्त्व १ भागको १३३ पृष्ठ । 

३१. वि. सं १६८२ मा मुम्बईबाट लक्ष्मीरवेकटेश्व रमुद्रणालयद्व(रा प्रकाशित, हरिनारायण शर्माद्वारा सम्पादित 
रत्नाकर दीक्षितको जर्यासहकल्पद्र मको ५८९ पृष्ठ । 


इला ५० अळू | ३२ 


शलोक, वेवोपुराणबाट उद्धरण गरिएका भनी कृत्यमहार्णवमा आएका श्लोकमध्ये एउटा मान्म पाठान्तर हो भनी 
माथि लेखिसकिएकोले स्मृतितत्त्वमा आएकै श्लोकको सामान्य पाठान्तर जयसिहकल्पद्र ममा श्राएको दोस्रो शलोक 
हो भनी भनिरहनुपर्दैन। तर जयसिहकल्पद्र समा उद्धरण गरिएको पहिलो श्लोकमा चेत्रकृषणव्रयोडशी भन्ने पाठ 
नभई चंत्रशुक्‍्लत्नयोवशी भन्ने पाठ भएको कुरामा चाहिं हामीले हेलचक्रचाईं गर्नु हुँदेन। तर जर्यासहकल्पन्न मका 
कर्ता रत्नाकर दीक्षितले ने यस विषयमा टिप्पणी गरिसकेको कुरा यहाँ स्मरणीय छ । 


वि, सं. १२०५-६ मा काश्मीरमा कल्हणले लेखेको राजतरङ्गिणीको3२ उपजीव्य ग्रन्थ भएको १२३ 
नोलमतमा चेत्रकुष्णचतुदेशीको दिन पिशाचसम्बन्ध्ी कृत्यको विषयमा लेखिएकोले, वि, सं. &३८, को हरयोणाको 


क मना TR 
३३. आफ्नो राजतरङ्गिणीको उठावउठानमा कल्हणले यस्तो 
लौकिके$ब्दे चतुविंशे शककालस्य सांप्रतम्‌ । 
सप्तत्याभ्यधिकं यातं सहस्र परिवत्सराः ॥। 
(कल्हणको राजतरङ्भिणीको १ तरङ्गको ५२ श्लोक) 


(ई. सं. १९६० [वि. सं. २०१६/१७]मा दिल्लीबाट मुन्शीराम मनोहरलालद्वारा पुनः प्रकाशित, माकं 


झोरल स्टीनद्वारा सम्पादित कल्हण'ज्‌ राजतरङ्गिणी, ए क्रन्‌इक्ल्‌ फू द किङज्‌ भ्रफ्‌ कश्मोर्‌ [कल्हणको राज- 
तरङ्गिणी - कश्मीरका राजाहरूको वृत्तान्त ie) 


[श्रहिले लौकिक संवत्‌ २४[४२ २४]मा शककालका १०७० वर्षे बित्ने । ] 


लेखेकाले र संवत्‌सहितको पछिल्लो घटनाको रूपमा यस्तो 
समा द्वाविशती राज्यावाप्तेः प्राग्भूभुजो गता । 
तावत्येवाप्तराज्यस्य पर्चावशतिवत्सरे ।। 
(कल्हणको राजतरङ्गिणीको ८ तरङ्गको ३४०४ श्लोक) 
[राजाले [जयसिहले] राज्य पाउनुभन्दा पहिले २२ वर्ष बिते, संवत्‌ २५(४२२५)मा त्यति ने (वर्षे) 
राज्य पाएपछि बितिसकेका थिए ] 
लेखेकाले वि. सं. १२०५-६ मा कल्हणको राजतरङ्गिणी लेखिएको हो भन्ने देखिन्छ ॥ 


कि नीलमतको प्रचलित पाठ विक्रमको सातौ" वा श्राठौ" शताब्दीसम्मको हुन सक्ने भनी गेश्नोगं बुलरले लेखेको 
कुरा यस प्रसङ्गमा स्मरणीय छ। (ई. सं. १६६१ [वि. सं. २०१७|१८] मा दिल्लीबाट मोतीलाल बनारसीदास- 
द्वारा प्रकाशित, माके ओरेल स्टीनले उल्था गरेको राजतरङ्किणीको २ भागको ३७७ पृष्ठ) 
३३. दृग्गोचरं पुवंसुरिग्रन्था राजकथाश्रयाः । 
मम त्वेकादश गता मतं नीलमुनेरपि ॥। 
(कल्हणको राजतरङ्किणीको १ तरङ्गको १४ श्लोक} 


[पहिलेका विद्वान्‌हरूका, राजाहरूका कुरा भएका एघाह वटा ग्रन्थ र नीलमुनिको मत मैले हेरेको छु । ] 


जज 


४० पूर्णिमा ८७ सडू 


शिलालेखमा पिशाचीचतुदंशी र घोटकयात्रा दुवैको चर्चा आाएकोले, मध्यकालका दक्षिणी, मैथिली; बङ्गाली 
€ राजस्थानी धर्मशास्त्रका ग्रन्थमा चेबकृष्णचतुदेशीको दिन हुने पिशाचसम्बन्धी कुत्यको विषयमा लेखिएकोलेः 
पिशत्त्वचतुदेशी र घोडेजात्रा पनि इन्द्रजात्रा जस्तै कुने बेला भरतखण्डका अन्यत्र पनि चलेका उत्सव वा जात्रा 
थिए भनी निधंक्क भन्न सकिस्छ । कुरा यसो हो तापनि आजभोलि यहाँ घोडेजाद्वामा घोडा दगुऱ्याउने चलन 
भएको र पेहोवाको सो शिलालेखमा चाहिँ यस्तो 


यथास्माभिः श्रीकन्यकुब्जे श्रीगुहादित्यकारितदेवाय तथा तत्त्रैव गोतीर्थे कदम्बादित्यकारित- 

देवाय च तथा श्रीकन्यकुब्जासन्नश्रीभोजपुरे गंगातीरे नागरभट्टप्रभाकरसुतभूवककारितगरुडा- 

सनदेवाय तथा श्रीपूथूदके प्राचीसरस्वतीसन्निधो भूवकेनेव कारितयज्ञवराहाय च पथदके 

घोटकघोटिकावेगसररूपादिबिक्रयस्य राजकीयोपक्रये ठक्कुरजनपदाद्यपक्रये च तथा त्रेघाट- 
| कादिस्थानेषु केवलं राजकीय एवोपक्रये रूपं प्रति धम्मं हेतो यंदध्मदृयमस्माभिरक्षयनीव्यां 
| प्रदत्तं तच्चतुव्विनशतिभिर्भागेः परिकल्प्य भागास्सप्त श्रीगुहादित्यकारितदेवाय तथा भागा- 
| स्सप्त कदस्बादित्यकारितदेवाय तथा भागाः सप्त भूषककारितगरुडासनाय तथा आने कः 
पृथूदके भूवककारितयज्ञवराहाय तथा भागँकस्तत्पुजकाय तथा भागेकः पृथूदकस्थानात्‌ तथा 
घोटकसंग्राहकंघोंटक॑ प्रति प्रदत्तघभ्मेकस्य कल्पितभागानां द्वादशानां मध्यात्पृथूदके 
| प्राचीसरस्वतीसन्चिधौ भूवककारितयज्ञवराय भागाः षट्‌ तथा तत्पुजकाय च भागहयं तथा 
श्रीपृथूदकीयस्थानस्य भागाश्चत्वारोस्माभिः प्रतिपादितास्तदनुसान्यं घोटकविक्रेत भिः 
करत्‌ भिश्चाचन्द्राक्ककालं यावत्‌ यथोहिष्टस्थित्या गोष्ठिकेः सड्भिः स्वतः परतश्च निर्व्वाह 
क्तव्यः ॥ 


। [हामीहरूले श्रीकन्यकुब्ज [कान्यकुब्ज>> कन्नौज]मा श्रीगुहादित्यले बनाउन लगाएको देवतालाई, त्यस्तै 
| त्यही गोतीथंगा कदम्बादित्यले बनाउन लगाएको देवतालाई, त्यस्तै श्रीकन्यकुन्जको नजीकै श्रीभोजपुरमा 
गङ्गाको किनारमा नागरभट्ट प्रभाकरका छोरा भूवकले बनाउन लगाएको गरुडासन देवता [गरुडमा चढेका 
विष्णु | लाई, त्यस्तै श्रीपृथूदक [पेहोवा]मा पूर्वको सरस्वतीको नजीकै भूवकले नै बनाउन लगाएको 
यज्ञवराह [वराहावतार विष्णु ] लाई पृथदकमा घोडा, घोडी, खच्चर आदि जनावरको बिक्रीमा राजाले 
खरीद गरेकोमा र ठक्कुर र जनपद [जानपद देशवासी ]हरूले खरीद गरेकोमा, त्यस्तै बैघाटक आदि 
स्थानमा खालि राजाले मात्र खरीद गरेकोमा धर्मको लागि जनावरपीछे जुन दुइ धर्म २१ हामीहरूले 
साँवा नह्यापिने गरी दियौ, त्यसको चौबीस भाग लगाएर सात भाग श्रीगुहादित्यले बनाउन लगाएको 
देवतालाई, त्यस्तै सात भाग कदस्बादित्यले बनाउन लगाएको देवतालाई, त्यस्तै सात भाग भुवकले बनाउन 


३४. ए काइन्ड्‌ झफ्‌ टाइव्‌ सेट्‌ श्रपार्ट फर्‌ रिलिजुश्रस्‌ पर्‌पस्‌इज्‌ (एपुइग्राफृइया इन्‌डिकाको १ भागको १८६ 
पृष्ठ, ४६ टिप्पणी) [धर्मकमंको लागि छुट्टयाइएको एक प्रकारको तिरो] भनी बूलरले यहाँको धर्म शब्दको 
भ्र्थे गरेका छन्‌ । त्यसपछि दि एग्ज्याक्ट्‌ अमाउन्ट्‌ क्यान्‌नट्‌ बी यासअर्टेन्ड । इट नो डाउट वज रैग्‌गु- 
लेट्‌इड्‌ बाइ कसूटम्‌, यान्ड्‌ सो वेलू नोन्‌ द्याट्‌ इट्स्‌ स्पेसिफिकेशन्‌ सीम्ड्‌ श्रन्‌नेस्‌इसर्‌रि । (उही) [यप्तको: 


ी ८७ श्रद्धः | ४१ 
लगाएको गरुडासनलाई, त्यस्तै एक भाग पृथूदकमा भुवकले बनाउन लगाएको यज्ञवराहुलाई, त्यस्तै एक 


भाग पुजारीलाई, पा भाग पृथूदकस्थानलाई२*, त्यस्तै घोडा किन्नेहहूले घोडेपीछे दिएको एक “डाँगीले 
धर्मको बाहु बन वको सरस्वतीको नजीकै भूवकले बनाउन लगाएको यज्ञवराहलाई छ भागते ह 
त्यस (मूर्ति) को पुजार स भाग, श्रीपृथूदकको स्थानलाई चार भाग हामीले दियौ । घोडा बेच्ने र 
किन्नेले चन्द्र सूयं रहेसर ।आन्नुप्छ । बताएको रीतअनुसार सज्जन गोण्ठिक [गुठियार ]हरूले आफ्नी 
तफबाट र श्ररूको तर्फबाट काम गनुंपछं, गराउनुपछे] लेखिएकोले घोडेजात्राको दिन पेहोवामा धोडा र 
खच्चर जस्ता जनावरको खरीदबिक्री हुने गर्थ्यो भन्ने स्पष्ट हुन्छ | 
यस कारण यहाँको घोडेजात्राको र पेहोवाको घोडेजात्राको प्रकृतिमा केही अन्तर देखिन गएको छ तापनि 
पेहोवाको शिलालेख घोडेजाताको बथान गर्न ले खिएको नभई घोडेजात्राको दिन घोडाहरू खरीदबिक्री गर्दा 
उठाइएको करबाट देवमन्दिरहरूको व्यवस्था गर्नको लागि सो शिलालेख राखिएकोले घोडेजाव्राको दिन पेहोबामा 
घोड दौड हुँदै हुँदैनथ्यो भन्ने निष्कर्ष भने निकाल्न सकिँदैन । 


ठीक परिमाण पत्ता लाउन सकिंदैन । यसलाई भन्धार्ञे ठोक्रेको हुन्थ्यो भन्न कुरामा शङ्का छेन र यस 
विषयमा खुलाएर लेख्नु अनावश्यक देखिन्थ्यो] भनी दूलरले 


द्रम्मलाई धर्म भनी यहाँ लेखिएको त होइन भन्ने मल 


a 


३४. देवस्थलहरुलाई भाग छट्टयाउंदा अन्यत्र देवस्थलहरुको नाउँमा चतुर्थी विभक्ति आएकोमा यहाँ पृथुदक- 


री र अलिकति पछि श्रीपृथूदङ्गीयस्थानस्य भनी षष्टी 
मा बुलरले यस्तो लेखेका छन्‌-- 


स्थानात्‌ भनी पञ्चमी विभक्ति आउनु 


विभक्तिको प्रयोग हुनु उल्लेखनीय छ। यस शिष 


द याबूलटिभू पृथूदकस्थानात्‌ इज्‌ अलूटगेदअर्‌ रड; इट्‌ आर्‌ टु बी द डेटिभ्‌ अर्‌ दि जेवूइटिभ्‌, याज 
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(१६० पृष्ठ, ४९ टिप्पणी ) 
[पश्वमी पृथ्दकस्थानात्‌ बिलकुल गलत छ; यो चतुर्थी वा अगाडि आए जस्तै षष्ठी हुनुपछे । ] 


वि. सं. १७९७ को जागाकिनबेचसम्बन्धी 
अप्रकाशित पत्र 


- पन्त 


श्री 


१) (६ शुभ ॥ संवत्‌ ८६१ फाल्गुणवदि ५ थु खुन्हु चोया शुलो ॥ दा- 
२) ता नप्रोक्वाथया ॥। ढश्रोखाच्छे त्वालया ॥ सिश्रोकल्यान भालो ॥ 
३) प्राहाकस यदगामया ॥ श्रोलक्ष्मीधर पाँडे ॥। वासि भालोया 
४) क्षेत्नन पुव्वंतः ॥ शरीदामोदर ठाकुर ॥। श्रीपुर्णानन्द श्रोझा निह्य- 
५) स्या क्षत्रन दक्षिनत: ॥ विर साहि भालोया क्षत्रन पश्चिमतः ॥ 
६) विर साहि भालोया क्षत्रन ॥ लक्ष्मीधर भालोया क्षत्रन उत्तर- 
७) तः ॥ एतेषां मध्ये चत्नाघाटन दु ।॥। थय दोलबु लश्नो ४ सुक्रि- 
८) बिक्रिन कायाज्जुलो ॥ थृतिया सुव््णेमुल्य ॥ श्री २ जयप्रकास- 

_ &) महलीस ढच्छिमी हुल श्रंकेपि १०० प्रतिघनी पुलेस हेडा जु- 

१०) लो ॥ थ्व बुस रौराग राडोल सा दातान साधय याडांग्रो बियमा- 

११) ल ॥ थृतिया दृष्ट्साच्छि॥ लक्ष्मीधर भालो ॥ तथा श्रोवंशलो- 

१२) चन मिश्च ॥ तथा विर साहि भालो ॥ तथा केसलाम झालो ॥ त- 

१३) था लामहलि धालो ॥ लेखक श्रीराजीव मिश्र || शुभं ॥ 


(यो पत्र नुवाकोट बोहोरापानीका श्रीमुकुन्दराज पाण्डेको सङग्रहमा छ । ) 


गोरखासम्म जान झारा लगाइएको कुरा परेको 
अप्रकाशित पत्र 


- बिनेशराज पन्त 


शीदुर्यासहायः 1 

शीदुर्ग्गा 

सवानि 
१) स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजजकस्य रक्का = | 
२) धागे जलुवा माझिप्रति. गोर्षासम्स जानाकन 
३) तेरा गाँउका माझि जना २५ भरिया तयार गरी 
४) राष. जसं इहाँबाट सत्त्याहरु श्राईपुगृछन्‌, तसं 
५) हात पारिदे' ढिल्‌ गन्या जानलास्‌, सम्बत्‌ १८ - - 


(छेउमा) 
१) जेष्टवदि... 
२) रोज ... 
(यस पत्रको सकल नुवाकोट माळीटारका श्रीरामबहादुर माझीको सङग्रहमा छ। ) 
[1 
रामकृष्ण जेसीलाई वि. सं. १८३२ मा गरिदिएको 
अप्रकाशित पत्र 


- द्निशराज पन्त 


श्रोदुर्गासहाये 


१) स्वस्ति भोमन्महाराजधिराजकुमारश्रोमद्‌बाहादासाहेबकस्य रुक्‍का.॥ 
२) झगे रामकृष्ण जैसीके बेल्‌कोट्‌ मेरो बिर्ता षेत भ्रघो... पर्दा हुँदी षेत ग... साहा ग- 


४४ | पूणिमा ८७ धद 


३) यो. पाषोरेषो ने पारीपारीका गछ पर्न्या बाझनूका सरहमा,.. को... रसी... न्‌ 

४) बारे. षो' हीजो सबै बाभन्‌को सरहमा छूट्याको ठहर्दा यो तस्र वीर्ता (र) हिछ' थामीबक्‌- 
५) स्यौ, श्रापना षातिर्जामासग बीर्तापाषोको भोग्य गर. इती संवत्‌ १८३२ साल 

६) कार्तीकसुदी ८ रोज १ (मुकाम कार) तिपुर सुभ्म्‌ ॥ | 


(पश्चिम १ नं. गोश्याराअड्डामा वि. सं. १६४६ श्रावण ३१ गते प. १ नं. नुवाकोट नलगाउँ बस्ने कुलप्रसाद 
गजुरेल जै्तीले चढाएको यस पत्रको नकल नुवाकोटमालकार्यालयमा छ। ) 


E] 


वि. सं. १८५७ मा श्री ५ गौर्वाणको नामबाट 
ग्रङग्रेजशासककहाँ पठाइएको अप्रकाशित पत्र 


> दिनेशराज पन्त 


श्रो? 


१) सम्वत्‌ १८५७ साल्‌ भावनवदी ६ रोजका दीन श्री ५ महाराजधीराज गोर्वाणयुद्धवि- 

२) क्रम्‌ साहबाट कलकताका गवरनरजनरल लाडं मारंगटनूलाइ लेषी गयाको ष- 

३) सीताः ६5 sss “> 

४) सेरा बुबाले मलाइ राजगद्दी बक्सी आफु हरिभजन्‌ गर्नालाइ स्वामी भेबवस्थाको 

५) कुरा अघो पठायाको षरीताबाट दीनानाथ उपाध्या चन्द्रसेषर उपाध्याका 

६) जवानी तपाजोलाइ जाहेर भयाक होला - 
७) श्रो म दोस्त जाडाको यास्मा देवताको दसन्‌ गर्मालाइ नुवाकोट्तोर गयाकों थौयो. 

८) बुबाज्यू नेपालेसा बस्नुभयाको थीयो, यस बिचमा षराब मानीसहरुले मेरा दीले- 

९) सा नभयाको कुराको गल्‌वा गरीदीयेछं र वाहा नाराज भेबक्सी यर्षीको यास्पा 
१०) केही सामान्‌ नलो बनारसूतीर पालूनभयेछ, यसो हुनाले बीती गर्छु की सो बनार- 
११) रस्का साहेदाबूहरुलाइ स्वामीज्यू झर्थात्‌ मेरा बुबाज्यू ताहा राज गरनृहुंज्याल्‌ षुसी- 
१२) साथ र शारामसाथ राज हुने हीसाबसंग लेषी पठाइदीनु. मेरो दीलजसइ होला. 
१३) मेले पनी इबाज्यूको चाकरी जस्तो चाहीने हो गनछ, जाहाबाट बुबाज्यू जानुच्या- 
१४) बीत्तीकं सबै कुरा नोज दीनानाथहरुले तपाजीलाइ जाहेर गरेका हुने भने नोश्चये छ. 


(यक्ष पत्रको नकल परराष्टूमन्त्रलयको १४२ सडख्पाको खाममा छ-1) 


DO 


वि. सं. १८५७ मा श्री ५ गीर्वाणको नामबाट 
अङ्ग्रेजशासककहाँ पठाउन तयार पारिएका 
दुइ अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


(१ सङख्या) 


१) सम्वत्‌ १५५७ साल पोषशुदी १ रोजका दोन श्री ५ महाराजाधीराज यी रवाणयुद्धवि- 
२) क्रम्‌ साहबाट कलकताका गवरनरजनरल लाड मारंगटन्‌लाइ लेषो गयाको षरीता __ 
३) यसूभन्दा श्रघी पठायाको षरीताको जवाब नश्नाउदा त!जुब लाग्यो. सो जवाब नझ्ा- 
४) याको कारन्‌ फुर्सत्‌ नमयाकोले हो भने थानी फरी भ्रधिका षरीलाका बेहोराबमो- 
५) जों पठाइ जाहेर गर्दछु कि मेरा बुबाबाट मलाइ राजगद्दी बक्सी झाफ स्वामी हुन- 
६) भयो, यस्कुराको षरीता अघि पठायाकोले र दीनानाथ पाध्या र चंद्रसेष र पा- 
७) ध्याबाट मोफसल हाल तपाजीलाइ जाहेर भयाके होला. सं जाडाको याम्मा देव- 
८) ताको दसंन गर्नानोमीत नूवाकोट्तीर गयाको थीयो, बुबाज्यू नेपालेम बस्नुभ- 
९) याको थीयो, यस बीचमा षराब मानीसहरुले मेरो दीलेमा नभ्रयाको कुराको 
१०) गल्वा गरीदीयेछन्‌ र वाहा नाराज भैबक्सी गर्मीको यास्मा केही सामान्‌ नली 
११) बनारसूतीर पाल्नुभ्येछ. यसो हुनाले बिती गर्दछु कि सो बनारस्‌का साहेवान्‌ह- 
१२) रुलाइ स्वामीज्यू भर्थात्‌ सेरा जुबाज्यू ताहा राज गरनृहुंज्याल ष॒सीसाथ र आराम- 
१३) साथ राज हुने हीस7बसंग लेषी पठाइदोनु. मेरो दीलजमइ होला. मैले पनी बुबाज्यूको 
१४) चाकरी जस्तो चाहोने हो गर्नेछु, जाहाबाट बुबाज्यू जानुभयाबीतोकं सबै कुरा नो- 
१५) ज दीनानाथहरुले तपाजीलाइ जाहेर गरेका हुने भने नौश्चय छ 


(२ सङ्ख्या) 


१) १८५७ साल पोषतुदी १५ रोजमा लेषियाको घरीता 
२) यसूभन्दा श्रघि गुरु गजराज मिश्रमार्फत पठायाको षरीताबाट सबै जाहेर भयाक होला, मोसुफ 
३) गुरु यहाबाट जानुभयापछौ ज्यूदो कस्तुरि १ मछेउ थ्रा याको| हुनाले तुरन्त सो कस्तुरि तपाजि- 
४) छेउ पठाईदियाको छु. चंद्रसेषर पाध्यामाफंत पुगनेछ 


४६ | पूर्णिमा ८७ प्रजूः 


(छेउमा) 
सो ज्युदो कस्तुरि मऱ्याको हुनाले यो दुवे षरीता गयेन. 


(यी दुइ पत्रका नकल परराष्ट्रमन्त्रालयको १४२ सडख्याको खाममा छन्‌ ।) 


[। 


काठमाडौँका केही मल्ल राजाहरूको मृत्युवषं लेखिएको 
अप्रकाशित टिपोट 


दिनेशराज पन्त 


श्री 


१) काठमाडोमा प्रवेस भयाका राजा 
२) श्रीरत्न मल्ल -- 
३) श्रीक्रमर मल्ल -- 


४) श्रीसूय्ये मल्ल -- ६४४ सालमा स्वर्गे भया, 
५) श्रीमहिन्द्र मल्ल -- रजाइ २७ वर्षं -- ६७२ सालमा स्वगे भया. 
६) श्रोसदाशिव मल्ल -- ७१७ सालमा स्वर्गे भया. 
७) श्रीशिर्वासह मल्ल -- ७३८ सालमा स्वर्गे भया. 
८) श्रीहरिहरसिह मल्ल -- 
९) श्रीलक्ष्मोनरसिह मल्ल -- - ७७७ सालमा स्वगं भया. 
१०) श्रीप्रताप मल्ल -- 2 
११) श्रीनेपेन्द्र मल्ल -- ८०० सालमा स्वर्ग भया. 
१२) श्रीपाथिवेन्द्र मल्ल --- ८०७ सालमा स्वगे भया. 
१३) श्रीभपालेन्त्र मल्ल -- ८१२ सालमा स्वर्गे भया, 
१४) श्रीम्रहिन्द्रस मल्ल -- 
१५) श्रीजगजय सल्ल -- ८५५ सालमा स्वगे सया. 


१६) श्रोजयप्रकाश मल्ल -- ८८६ सालमा स्वर्गे सया. 


पूर्णिमा ८७ पजू: | ४७ 


ईपछाडिपट्टि) 


काठमाडौमा प्रवेश भयाका शोरत्न मल्लदेषी श्रीजयप्रकाश मल्लसम्म १५ राजाहरुका नामनामासि र स्वगे 
सयाको सालस्मेतको कागज्‌ 


(परराष्ट्रमन्त्रालयको १४६ सङ्ख्याको खाममा यो छ। ) 


D 


बि. सं. १८९७ मा नुवाकोटभैरवीका धामी काठमाडौ 
बोलाइएको कुरा परेको ग्रप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


स्वस्ति धोमन्माहाराजधिराजकस्य रुक्का 


श्रागे राजमानसि धामिके झ्रासिष. उपरांत तैले येक पडक्‌ जाहा आाउनुपन्यो, तसथं बोलाहाटको लालमोहर पुग 
सात्र हाम्रा हजुर आउन्या काम गर, 
ईति सम्बत्‌ १८९७ साल मिति माघसुदि ३ रोज २ शुभ्म्‌ 


(यस पत्रको नकल नुवाकोटभैरवीका धामी श्रीहरिमानशिह डङ्गोलको सङ्ग्रहमा छ ।) 


|| 


श्री ५ सुरेन्द्रको नाममा तयार भएको 
अप्रकाशित पुस्तकको केही अंश 


- दिनेशराज पन्त 


श्री ५ सुरेनद्रवोक्रम्‌ साहबाट नोति बनाइअक्स्याको (१ क पत्र) 

इति श्रोराज्ननितिधर्मनिरोपणकथनं नाम प्रथमः सर्ग: ॥। (४ क पत्र) 

इति शरीराजनितिधर्मपापद्वयोनिरोपणकथनं नाम द्वितीयः सर्गः ॥२॥ ॥ (६ क पत्र) 
इति श्रीराजनीतिग्रह णदंडकथनं नाम तृतीयः सर्गं: ।।३॥। (७ क ख पत्र) 


उचः| पुर्णिमा द७' सरकू; 


इति श्रीराजनितिनितिस्थितिनिरों ० क. च. स ॥४॥ 

झाँविखण्ड समाप्तमगमत्‌ 11 

र (ऽ ख पत्र) 

इति श्रीराजनितिदंडोपस्थानकथनं नाम षष्टसः सगे: 11६11 (११ ख पत्र) 

इति श्रीराजनितिमिश्रसम्बन्धिदण्डकथन नाम उत्तराद्धे उत्तरखण्डे षोडशः सर्गः ॥१६।॥ (४३ ख पत्र) 

इति भीराजनिति श्रीमन्महाराजाधिराजसुरेतद्रविक्रमसाहदेवविरचिते श्रशेषदंण्डकथन नाम सप्तवशः सर्गः 11१७॥। ॥॥ 
(४४ क ख पत्र) 


अथ वंशाध्यायः॥ ॥। 


नेपालदेशाधिपत्योऽधिराज! राजेन्द्रनाम्ता जनकात्मजोहम्‌॥ 

प्रसिद्ध लोके ह सुरेन्द्रनाम्ना' प्रस्थापितो ' मंत्रि मया नित्तिज्ञः ॥१॥ 
सर्वोपमेयेन समर्थवाँ चेत्‌ श्रीजड्भबाहादुर स प्रसिद्धः ॥ 

तेनंब लोकहये रक्षणाथं' ० मे सेवया प्राणसमप्पंणादिम्‌ ॥२॥ 

सारं परं सार च कह्मषघ्नात्‌ ० समुद्धतं राजनिति यथार्थात्‌ ॥ 
समप्पितं तेपि मयाज्ञया चेदुल्लंघता यो नरकं प्रयाति ।।२॥ 
नृपादिनामेव विभूषणं भवेत्‌ पठन्‌ शृण्वन्‌ वापि परं पदं लभेत्‌ ॥ 
ममाज्ञया वित्त, भवानिशमंणा ० निमित्तसात्रं रचितोषि ब्रह्मणा ॥४॥ 
दशराडमेचेरपि शाकदषें १७९२ सधौ शिते वाक्पतिभे दशम्याम्‌ ॥ 
शुक्र धृतो युक्तदिनेषु पूवं ग्रामे च वेण्यामगसत्‌ सम।प्तम्‌ ॥५॥ 


इति वंशाध्यायः॥ ॥ 


घरे पापं च सम्बन्धि दण्डं सम्बादकं तथा ॥ 
तेषामेव निरोपेण राजनीनौति भण्यते ॥ ६॥। 


इति संख्शापरिमाणति० ॥॥ ॥५३०॥ 


इति श्रीराजनीलि श्रीमन्महाराजाधिराजसुरेन्द्रविक्रमसाहदेवविरचिते वंशोध्यायकथनं नामाष्टादशः 
सर्गः ॥१८॥ ॥ ॥ ॥। 


उत्तरखण्ड समाप्तमगमत्‌ ॥ ॥ ॥ ॥ 
(४४ ख- ४४५ क पत्र) 
(परराष्ट्रमन्त्रालयको 8२ सङख्याको खाममा यो पुस्तक छ।) 


[वि. सं. २०३८ भाद्र, कातिकमा परराष्टरमन्तालयमा र वि. सं २०३८ आश्वित-कातिकमा नुवाकोटः 
याद्रामा यी सामग्री सङग्रह गर्दा सहयोग गर्ते श्रीस्क्मताथ पौडेल र पछि यी पत्त सार्दा मदत गते श्रीमनोज 
राजोपाध्यायलाई धन्यवाद छ 1] 


शि 


गङ्गाधर शास्त्रीले हेमराज शर्मालाई लेखेको 


अप्रकाशित पत्र 
- दिनेशराज पन्त 


श्रीः 
श्रीमत्सु यज्ञपुरुषश्रु तिसिद्धसेवाडनायाससाधित पुमथंचतुष्ट्येषु । 
विद्याविवेकविनयव्यवहारदाक्षयवादान्यकाजिलसद्‌ गुणकागरेषु ॥ 
नेपालभूसुकृतसंततिमूतिचन्द्रसंसे रजद्धनूवसालितशासनेष । 
धीहेमराजबुधराजगुरुष्वसंड्याशी राशिभिः सह लसन्तुतमां तपांसि ॥। 
काश्यां सदाशिवकृपावशतः शुभं से तच्छीमतामनुपदोपचितं समोहे । 
प्राप्तं सवत्प्रणयशंसि दलं मनो से सोदाम्बुराशिजलमानुषनाततान ॥ 
शोताध्वपालनधुरंधरराजरत्ने दीक्षामुपेयुषि वितन्वति कोटिहोमस्‌ । 
श्राचार्यकं समुचितं भवतां मेऽपि निर्वाहयन्ति सुकृतानि सदा महान्तः ॥ 
काशीस्थसत्परि चित्ोत्तमवं दिकार्चाऽऽस्विञ्यप्रदानपरमादरह्नो व्यनक्ति । 
श्रीमान्‌ क्षणं परिचित्तोऽपि महाप्रभुश्न कृत्या स्वया निर्वाध हि मयि प्रसादम्‌ ॥ 
सासधिकद्वयहबृहत्समयप्रसाध्यं यागं प्रजागणहितप्रवणं विधाय । 
दुदेवपाकमवरोद् मुपात्तदीक्षो धन्य: किलेष नयपालनृ पाल मस्त्री ॥। 
शीविश्वनाथपदयोनिहितोत्तमाङ्का श्राशास्महे यदयं विशेतास्तराय: । 
यागोतमो भवतु बाठिछतसर्वेसिद्धिचिन्तासणिनंरवतिप्रकृतोष्टहेतुः ॥ 
अध्येयतालमतिदुर्वहकायभारव्यग्रे षु विस्तरगिरा$खिलवेद्यवित्सु । 
श्ाप्ताग्रणीष्त्रिह भवत्स्विति संप्रधाय॑ स्तोकं विलिख्य विरमामि सदाऽस्तु व: शम्‌ ॥ 


ज्येष्ठकृष्ण ५ शनौ गङ्गाधरशास्त्री 
सं १६६० 


(हेमराजका नाति प्रकाश ए, राजद्वारा य पत्नको प्रतिलिपि प्राप्त भएको हो । ) 


[] 


हाम्रो वक्तव्य 


संशोधन-मण्डलका भूतपूर्व सदस्य र यस पूणिमाका भूतपूर्व प्रबन्धक तथा प्रकाशक श्रीधनवज्त्र वज्राचार्य 
वि. सं. २०४१ श्राषाढ २० गते सोमवार परलोक हुनुभयो । 

संशोधन-मण्डलको परिपाटीमा श्रीगुरु नयराज पन्तसंग उहाँले पढ्नुभएको हो । उहाँसमेतका एक्काइस 
जना इतिहास-संशोधकहरूमध्ये छ जनालाई र संशोधन-मण्डलका सबभन्दा कान्छा सदस्यल ईसस्कृतभाषा र 
शोधपद्धतिमा प्रवेश गराउन उहाँको ठूलो हात रहेको कुरा यस प्रसङ्गमा स्मरणीय छ । 


वि. सं. २००९ देखि २०२७ सम्म पूरा १८ वपे गी सँगसँगै मिली नेपालको इतिहासको अन्वेषण 
र प्रकाशन गरेको कुराको सम्छना पनि यस प्रसङ्गमा हामीलाई आइ हेको छ। 


ब्रेपालको इतिहासको अन्वेषणमा निरन्तर ल!।गिरहनुभएका श्रीधनवप्त्र वज्त्राचायं अब झालेख्यशेष भईसवनु- 
भयो तापनि उहाँका कृतिद्वारा उहाँको यशःकाय सधैँ जीवित रहिरहनेछ भन्न कुरामा हामीलाई विश्वास छ। 
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